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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella päihteitä käyttäneiden miesten kerron-
taa  omasta  toipumisestaan.  Tutkimukseni  kohderyhmänä  olivat  alkoholiriippuvuutta 
kokeneet noin 35 - 60 -vuotiaat miehet. Päihteidenkäyttö oli tutkimuksessani rajattu al-
koholiin.  Alkoholi  on suomalaisten eniten käyttämä päihde,  jonka kulutus on viime 
vuosikymmeninä merkittävästi kasvanut. Samaan aikaan ovat lisääntyneet myös alko-
holin aiheuttamat sosiaaliset ja terveydelliset haitat. Alkoholin ongelmakäyttöä tutki-
muksessani lähestyttiin päihderiippuvuuden ja siitä toipumisen näkökulmasta.

Tutkimukseni teoreettis-metodologinen lähestymistapa oli narratiivinen. Narratiivisessa 
lähestymistavassa erityisen mielenkiintoinen oli sisäisen tarinan käsite, sillä sen avulla 
on mahdollista tutkia, miten päihderiippuvuudesta toipumisen yhtenä ehtona on  uuden 
raittiin miehen identiteetin rakentaminen. Tutkimusaineistoni koostui kymmenestä elä-
mäntarinahaastattelusta. Aineiston analyysissä käytettiin kertomusrakenneanalyysiä ja 
teemoittelua

Haastattelut kuvasivat miesten kerronnan moniaineksisuutta, sillä heidän haastatteluti-
lanteessa tuottamaansa kertomukseen sisältyi monta tarinaa elämänkulun varrelta alko-
holin kumppanina. Alkoholiriippuvuuden syveneminen ja raitistumistarpeen ilmenemi-
nen nousivat keskeiseen asemaan tutkimuksessani. Miehet korostivat läpi elämäkerral-
lisen puheen tien löytämistä ja yhtenä mahdollisuutena siihen on elämänkulun käänne-
kohdat. Käännekokemukset vahvistavat kulkemisen kohti onnistunutta ja vapautunutta 
raittiutta. Tutkimuksessani käytän tärkeänä käsitteenä toipumista, jota kuvaan prosessi-
na, mikä alkaa alkoholista pidättäytymisestä ja jatkuu muutokseen ihmisen identiteetis-
sä ja elämänarvoissa. Menneisyyden vaikutus nykyisyyteen tulee esiin kaikilla tasoilla. 
Haastatteluista nousee esiin kuinka riittävä etäisyys akuutista päihteiden käytöstä on 
edellytys toipumisen käynnistymiselle.
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The purpose of this study is to examine the narrations about personal rehabilitation of 
men who have used alcohol.  Information was gathered from ex -substance abusers, 
who had a background of heavy substance abuse The target group was ten 35-60 years 
old men.   

The substance abuse was limited to alcohol. Alcohol is the most widely used intoxicant 
in Finland, and its consumption has risen significantly in recent decades. At the same 
time have also increased in alcohol-related social and health problems. Alcohol abuse 
in this study was approached  from substance addiction and recovery point of view.

The theoretical background of this study was in narrative research.  In narrative app-
roach particularly interesting was the concept of an internal story, because it helped to 
explore how the recovery from severe substance addiction is possible only by const-
ructing a new non-addict identity. The study data consisted of their episodic life story 
interviews. When analysing the study data I applied structural categories method and 
themes to construct the text.

The interviews described the plurality of men's narratives, since their interviews pro-
duced  many kinds of narratives about the  life with alcohol. The alcohol addiction and 
deepening need for recovery played fundamental role in this study. Throughout their 
life story discourse men stressed the importance of mapping out a way of their own. 
One means of doing this to take the experiences constituting turning points in life. The-
se experiences supported the progress towards successful, emancipated sobriety.The 
important concept used in this study is recovery, which is described as a process that 
starts from abstinence from alcohol and continues as a change of the identity and va-
lues of a life. The effect of the past onthe present arises at all levels. The study shows 
that an adequate distance from acute substance use is a precondition for the beginning 
of the recovery process.
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1. JOHDANTO

Tämän tutkielman juuret ovat niissä kokemuksissa, joita minulle on kertynyt toimiessani 

päihdeongelmaisten tukihenkilönä, vapaaehtoisena kriisikeskuksessa, ohjaajana katkaisu-

hoitoasemalla ja sosiaalityöntekijänä sosiaalitoimistossa. Sosiaalityön aineopintojen käy-

tännön harjoittelu- ja työskentelyjakso katkaisuhoitoasemalla oli alkusysäys ja opettava 

kokemus ja halusin hyödyntää päihderiippuvuudesta saamaani tietoa ja kokemusta tämän 

työn  tekemisessä.  Minä  saan  monessa  asiassa  kiittää  tapaamiani  päihdeongelmaisia 

asiakkaita, ilman heitä tätä tutkimusta ei olisi olemassa.

Asiakkaiden kanssa työskennellessäni ja pitkien keskustelujen jälkeen ihmettelin monta 

kertaa heidän tapaansa ajatella ja toimia. Minä kuuntelin heidän puhettaan omasta juomi-

sestaan, putkien pituudesta, tuskasta ja ahdistuksesta. Kuuntelin heidän elämäntarinoitan-

sa ja juomishistoriaansa joskus lähes kyllästymiseen asti. Mikä määrä pelkoa, välinpitä-

mättömyyttä ja yksinäisyyttä, mutta myös sellaisia fraaseja kuin ” minä tiedän, että olen 

juoppo”, ” minä olen itse itseni tähän jamaan saattanut”, ” tämä on sairaus, josta en kos-

kaan parane”, ” se on itsestä kiinni” jne. He kertovat sekaisin menneestä perhe-elämästä, 

avioeroista, rahasta ja itsemurha-ajatuksista ja kun heiltä yrittää kysyä mikä on mennyt 

elämässä niin perusteellisesti pieleen, että täytyy juoda vaikka se vain lisää ahdistusta ja 

pahaa oloa, he eivät osaa sanoa. Ehkä siksi, kun oli  kurja lapsuus, nuoruus, aikuisuus, 

työttömyys, ujous, uhma, yksinäisyys, liika seura, hyvät kaverit, huonot kaverit, mielen-

terveys, tuntui mukavalta, tuntui pahalta. Mutta missä määrin ihmisten teot ovat heidän 

valintojaan, missä määrin elämänpakkojen hellittämätöntä sysintää, olisi ratkaistava ta-

paus tapaukselta. Kuinka se olisi mahdollista, kun emme voi koskaan tietää kaikkea niitä 

seikkoja, jotka tapahtumien kulkuun vaikuttavat ja saavat ne tapahtumaan. Mitä jos tällai-

nen huonotapainen, leimattu ihminen ”juoppo” jää alle; putoaa marginaaliin, mitä hänelle 

tehdään? Jätetäänkö hänet huomiotta; hänhän on paikkansa ansainnut, olkoon siinä missä 

on. Putoaako hän myös auttamisjärjestelmissä marginaaliin? Minun kysymykseni heille 

on, mitä he ajattelevat omasta elämästään ja selviytymisestään tai selviytymättömyydes-

tään alkoholin kumppanina.

He kertoivat myös siitä toisesta todellisuudesta, jossa Matti Virtasen (1982, 10) sanoin ” 

henki kulkee vapaasti, kun pää ei ole tiellä ja päihtymys on enemmän unen ja fantasian 

1



kuin matoisen realismin maailma”. Päihtymys on tietyssä mielessä verrattavissa myös 

taiteelliseen kokemukseen, sanoo Matti Virtanen (mt.,11) ja jatkaa, että päihtymys on 

”köyhän miehen ooppera”. Nämä miehet ovat lunastaneet lipun oopperaan mutta kun lo-

pullisen maksun aika tulee; näytös on ohi ja tapahtuu törmäys todellisuuden kanssa. Mitä 

silloin tapahtuu? Jokainen alkoholisti tulkitsee käännekohdan tavallaan: ilman mennei-

syyttä olisin ehkä tylsempi ihminen, elämään kuuluvat sekä hyvät että huonot kortit. 

Päihderiippuvuustutkimus on usein ollut  negatiivisten vaikutusten tutkimista.  Fryer ja 

Payne (1984, 273-295 ) puhuvat deprivaatio hypoteesista kirjoittaessaan työttömyyden 

vaikutuksista ihmiseen. Deprivaatio hypoteesi nostaa esiin vain työttömyyden negatiivi-

set seuraukset sivuuttaen mahdollisuuden työttömyyden   myönteisistä kokemuksista. Ih-

miset kokevat työttömyyden eri tavoin, eikä työhön liittyvät tarpeet ole universaaleja. 

Deprivaatio lähestymistapa ei huomio sitä, että oli elämänmuutos millainen tahansa (kiel-

teinen tai positiivinen), sillä voi olla myös henkistä kasvua edistävä vaikutus. Tämä aja-

tus pohjautuu näkemykseen, että elämänmuutos rikkoo totuttuja kuvioita ja nostaa esiin 

ihmisen omia voimavaroja tilanteen hallitsemiseksi. Näin alunperin kielteinen tapahtuma 

elämässä voi olla myönteisen kehityskulun aloittava elämän käännekohta.  Pitkään juo-

neet tietävät, mitä tekevät – myös havahtuessaan. Elämänhallinnalle lähdetään etsimään 

uusia sääntöjä ja uskalletaan myös pyytää apua. ”Seikkailija” ei kuitenkaan miehissä kos-

kaan kuole, se hakee uuden roolin kun alkoholistin rooli ei enää palkitse tai kun ooppera 

on nähty liian monta kertaa. Tie uuteen elämään käy monien porttien kautta ja eväät pun-

nitaan kerta kerran jälkeen. Päivittäin testataan, onnistuvatko uudet odotukset, riittääkö 

turvallinen ja tavallinen arki. Elämä ei ole ollut pelkkää menettämistä. Menneisyydestä 

ovat löytyneet myös tulevaisuuden rakennuspuut. Ei ole olennaista, paljonko juomisesta 

on ollut haittoja vaan se, miten paljon siitä on jäänyt hyötyjä. 

Miehet eivät keskittyneet kertomuksissaan vain kokemiseensa vaan myös siihen, mitä he 

olivat jo kenties aikaisemmin kokeneet ja mitä mies pian odottaa kokevansa. Toipumisen 

alkuvaiheessa eilinen ja huominen eivät jätä heitä rauhaan. Hän on ikään kuin jakautunut 

kahtia. Aika on myös jakautunut. Koko todellisuus on haljennut: kertojaan ja siihen mitä 

kerrotaan. Niin täytyy tapahtua muuten toipuminen jää puolitiehen. Elämästään kertomi-

nen on ihmiselle aina terapeuttinen vaikutus siinä mielessä, että kertoessaan ihminen sa-

malla selventää tapahtumia ja niiden merkityksiä itselleen. Hän voi tehdä kertomistilan-

teessa sellaisia havaintoja itsestään ja elämästään, joita ei ole aikaisemmin tehnyt. (Atkin-
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son 2002, 128.) 

Tällä tutkimuksella haluan nostaa esiin näitä alkoholiriippuvaisten miesten kertomia hen-

kilökohtaisia kokemuksia omasta elämästään ja irtautumisestaan alkoholin kiinnipitäväs-

tä voimasta. Miesten elämäntarinat palautuvat sosiaaliseen tarinavarantoon eli niiden tari-

noiden joukkoon, jotka vaikuttavat tietyn tarinan tuottamiseen, koska kieli ja siinä tapah-

tuvat merkityksellistämiset eivät ole yksilöllisiä vaan monimutkaisen koosteen tuloksia. 

Näin kieli on eräänlaista epäsuoraa diskurssia, jossa kukaan ei puhu omissa nimissään. 

Puhuja on aina kollektiivinen kooste. Tässä mielessä alkoholistien elämäntarinat eivät 

kerro vain yksittäisistä alkoholisteista. Ne kertovat myös muuttuvasta suomalaisesta kult-

tuurista yleensä ja alkoholikulttuurista erityisesti.

Suomessa alkoholi on valtapäihde ja sen käyttö hyväksytään, kunhan se ei aiheuta suu-

rempia ongelmia. Alkoholista on yhteiskunnassa tullut yhä hyväksyttävämpää ja lähes jo-

kapäiväistä kulutustavaraa niin alkoholisteista vastaavasti ei ole tullut vaan he ovat joutu-

neet yhä syrjäytetympään asemaan ja tiukemman kontrollin kohteeksi. Suomalaista alko-

holipolitiikkaa on myös vapautettu ripeällä vauhdilla, ja sen seurauksena myös alkoholin 

kulutus on kasvanut. Vuonna 2007 Suomessa kulutettiin tilastojen mukaan noin 10,5 lit-

raa 100 -prosenttista alkoholia. Vaikka suomalaista alkoholipolitiikkaa on vapautettu niin 

alkoholikulttuuri ja juomatavat eivät ole muuttuneet samassa tahdissa. Alkoholin käyttö 

voidaan nähdä rakenteellisesti pinnallisena mutta kulttuurisesti syvänä ilmiönä (Mäkelä 

1999, 76).  Alkoholikulttuuri  on myös sosiaalinen ilmiö,  ja se on suhteellisen hitaasti 

muuttuva sosiaalinen rakenne. Alkoholiin liittyviä kulttuurisia merkitysjärjestelmiä ku-

vattaessa voidaan puhua eräässä mielessä kollektiivisesta tajunnasta (Kortteinen 1982, 

292). Juomatavat saavat ilmiasunsa alkoholikulttuurissa. Juomatavat ymmärretään laa-

jaksi kokonaisuudeksi, joka sisältää konkreettisen juomiskäyttäytymisen seurauksineen ja 

suhtautumisen alkoholin käyttöön sekä yleisesti että omakohtaisesti. Juomatapojen muut-

tuminen ei tapahdu umpiossa, jossa vain välittömästi alkoholin käyttöön liittyvät seikat 

olisivat merkityksellisiä, vaan niissä tapahtuneet muutokset ovat yhteydessä yleisempiin 

yhteiskunnallisiin muutosprosesseihin elinolojen, kontrolli-ilmapiirin ja yhteiskuntapoli-

tiikan alueella ( ks. esim. Alasuutari 1986; Simpura 1985). Yhteiskuntapolitiikan tasolla 

päihdeongelmat liittyvät samanaikaisesti terveyspolitiikkaan, koulu-, työvoima- ja sosiaa-

lipolitiikkaan. 
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Päihdeongelmaisen ihmisen todellisuudessa läheisin politiikan taso on Anthony Gidden-

sin (1991) käyttämä elämänpolitiikan käsite, jossa on kysymys identiteetti- ja valintapoli-

tiikasta  sekä  yksilön  elämänkulkua  koskevista  päätöksistä.  Elämänpolitiikka  koostuu 

asioista, jotka syntyvät itsensä toteuttamisen prosesseissa. Ihminen kohtaa monimutkai-

sen valikoiman erilaisia vaihtoehtoja, mutta traditiot ja vakiintuneet tavat eivät enää auta 

häntä näissä valinnoissa. Ihmisen on kuitenkin pakko selvitä näissä uusissa tilanteissa. 

Näin valinnanvapaudesta tukeekin valitsemisen pakko. Ihminen laitetaan yhä uudelleen 

vaikeiden valintatilanteiden eteen. (Mt., 204.) Hoikkalan ja Roosin (2000, 21) mukaan 

elämänpolitiikka on yksinkertaisimmillaan sitä, että ihminen pohtii elämäänsä arkensa ta-

solta.

Suomalaisessa juomatavassa alkoholin kulutus on hyvin kasautunutta. Kaikkien päihtei-

den ongelmakäyttöön liittyy sekä terveydellisiä että sosiaalisia haittoja, joilla on taipu-

mus kasaantua.  Erilaiset  terveysriskit  koskettavat niin sosiaalisesti  hyvä- kuin huono-

osaisiakin suurkuluttajia, mutta haittojen kasautuminen ja sosiaalinen marginalisoitumi-

nen näyttää sitäkin valikoivammalta. On arvioitu, että noin kymmenen prosenttia alkoho-

lin käyttäjistä juo noin puolet kaikesta alkoholista ja eniten kuluttava viidennes kolme 

neljästä litrasta. Yleisesti tunnettu asia on, että alkoholin kulutuksen kasvun myötä myös 

sen aiheuttamat haitat lisääntyvät, ja tutkijoiden mukaan kulutustaan tulevat lisäämään 

eniten ne, jotka jo nyt juovat keskimääräistä enemmän (ks. Edwards ym. 1996, 97-99). 

Myös alkoholin aiheuttamien haittojen ja ongelmien tuottamat kustannukset tulevat oleel-

lisesti lisääntymään tilanteessa, jossa yhteiskunta muutenkin kamppailee erilaisten vaati-

musten ristipaineissa.

Suomalaisessa yhteiskunnassa 1990 -luvun alusta lähtien käynnissä ollut yhteiskunnalli-

sen hahmotustavan muuttuminen vaikuttaa oleellisesti myös niihin käsityksiin, joita yh-

teiskunnan toimijoilla on päihdeongelmista kärsivistä ihmisistä. Ne vaikuttavat siten suu-

resti  myös näiden ihmisten kuntoutukseen ja ongelmia ehkäisevän työn toteuttamisen 

muotoihin  ja  mahdollisuuksiin  (Holmila  2002,  23-25).  Päihdekuntoutukseen  liittyvät 

sekä kirjoitetut että puhutut määrittelyt muodostavat kuntoutumista ja toipumista koske-

van diskurssin. Päihderiippuvuudesta toipumisessa on kyse yksilön ja yhteiskunnan väli-

sestä suhteesta, jossa yksilö on aina suhteen toinen osapuoli. Tästä huolimatta päihdehoi-

don vaikuttavuutta on useimmiten arvioitu ja tutkittu ensisijaisesti päihdehoidon vaikutta-

vuuden ja päihdehoitojärjestelmän lähtökohdista. Tällöin sekä hoidon yleiset että yksilöä 
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koskevat tavoitteet on asetettu yksilön ulkopuolelta tai yläpuolelta. Päihdekuntoutusjär-

jestelmän,  kuten  kuntoutuksen  yleensä,  tavoitteena  on  tuottaa  hyvinvointia  yksilöille, 

mutta helposti se määrittelee yksilön hyvän järjestelmän omien lähtökohtien ja tavoittei-

den kautta, jolloin päihdekuntoutujan oma määrittely ongelmastaan on jäänyt vähemmäl-

le huomiolle. (Jaatinen 1996, 59-63.) 

Kaikki päihteet altistavat syrjäytymiselle ja osa ihmisistä syrjäytyy alkoholin vuoksi. Syr-

jäytymisvaarassa olevien alkoholistien ja juoppojen määritteleminen toisiksi voi olla viit-

teellistä tai julkilausuttua. Jo itse sana kertoo, että on olemassa toisia, jotka ovat epäon-

nistuneita, haavoittuvia, passiivisia, heikkoja, muista riippuvaisia, epäpäteviä ja reunoille 

ajautuneita ihmisiä. Syrjäytyminen toiseutena sisältää tällöin kaksinkertaisesti torjuvaa 

symboliikkaa. (Helne 2002, 78, 87, 117.) Syrjäytymisellä tarkoitetaan tilannetta, jossa 

yksilön ja yhteiskunnan väliset sidokset ovat höltyneet ja jonka johdosta ihminen on sul-

jettu joko kokonaan tai osittain oman yhteiskuntansa täyden osallisuuden ulkopuolelle. 

Syrjäytyminen on sekä taloudellista että henkistä ja usein monien asioiden summa. (Uu-

sitalo 1998, 7-9.) Alkoholistilla, juopolla ei muiden silmissä ole täydellistä itsemäärää-

misoikeutta  omaan elämäänsä,  vaan häneen voidaan kohdistaa erilaisia  interventioita. 

Päihteidenkäyttäjien määritteleminen toisiksi on yhdenlaista nöyryyttämistä, johon hän 

usein törmää jokapäiväisessä elämänpiirissään.(Holmila ym. 1989, 77-78.)

Tutkimukseni  keskittyy  sosiaalityön  alaan  kuuluvana  päihdeongelmien  kysymyksiin. 

Tutkimukseni kohderyhmänä ovat alkoholiriippuvuutta kokeneet miehet. Lähtökohtanani 

on ajatus siitä, että alkoholi- tai muuta riippuvuutta voidaan parhaiten ymmärtää, kun he 

itse kertovat kokemuksistaan ja elämästään. Tutkimukseni teoreettis-metodologinen lä-

hestymistapa on narratiivinen, jonka myötä tarinat ja mallitarinat kuuluvat selviytymisen 

käsitteen ohella keskeiseen käsitevarastooni. Tarinallinen lähestymistapa, alkoholiriippu-

vuus ja siitä toipuminen toimivat tutkimuksessani teoreettisena viitekehyksenä.  Tutki-

mukseni tavoitteena on tuoda esille alkoholiriippuvuudesta toipuvien omia kokemuksia 

selviytymisestään ja näin saada heidän äänensä kuuluville.

Alkoholiriippuvuudesta toipuvien näkökulma on tutkimukseni keskiössä ja se perustuu 

kymmenen miehen elämäntarinahaastatteluihin. Haastatteluissa tuli myös esille haastatel-

tavien tulkintoja selviytymisestä, jotka puhuivat eri kieltä kuin päihdehoitojärjestelmä ja 
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-hoitokäytännöt. Erik Arnkil (1992, 52,53) katsoo, että kriittinen tutkimus edellyttää toi-

minnan ymmärtämistä toimijoille mielekkäänä käytäntönä. Tällä tavoin voi päästä enna-

koimaan ja erittelemään tutkittavien kanssa tekojen aiottuja ja ei -aiottuja seurauksia. Toi-

minta ymmärretään kontekstissaan vasta, kun se voidaan esittää mielekkäänä toimintana 

ristiriitojen ratkonnassa. 

Tutkimukseni lähestymistapana on siis narratiivinen laadullinen tutkimus. Ensisijainen 

aineisto hankittu episodisella haastatteluilla,  joissa on myös aktiivisen ja narratiivisen 

haastattelun piirteitä. Tutkimus muodostaa kertomuksen, jonka tavoitteena on luoda ku-

vaa alkoholiriippuvuudesta toipuvien miesten käännekokemuksista. 

Analysointi on kerrontalähtöinen ja käytän hyväksi narratiivisuuden, mutta myös elämä-

kertatutkimuksen suomia mahdollisuuksia. Tutkimus rakentuu keräämäni empiirisen ai-

neiston, lähdekirjallisuuden sekä tulkintojeni vuoropuheluna.

Tutkimusraporttini toinen luku on johdatusta päihderiippuvuuteen ja se muodostaa tutki-

mukseni teoreettisen viitekehyksen. En tukeudu mihinkään erityiseen päihderiippuvuus-

teoriaan, vaan pyrin hahmottamaan ilmiötä yleisluontoisesti päihderiippuvuuden, sen ke-

hittymisen ja siitä toipumisen näkökulmasta. Kolmannessa luvussa tarkastelen aikaisem-

pien tutkimusten valossa, miten toipuminen päihderiippuvuudesta voi tapahtua.

Neljäs luku sisältää tutkimukseni metodologisten ratkaisujen esittelyn. Luvussa pohdin 

ensin narratiivisuutta ja sen merkitystä tässä tutkimuksessa. Tämän jälkeen käyn läpi mitä 

tarkoitan kerronnallisella identiteetillä, joka on myös tutkimukseni keskeisiä käsitteitä.

Viidennessä luvussa esittelen tutkimustehtäväni ja kerron, millä tavalla tutkimusaineisto 

on kerätty ja käsitelty sekä miten sen analysointi ja tulkinta on toteutettu. Samassa luvus-

sa  pohdin myös tutkijan asemaa haastattelututkimuksessa.

Metodiluvun jälkeen siirryn varsinaisiin tutkimustuloksiin, jossa tavoitteenani on kuvata 

haastattelemieni miesten alkoholiriippuvuuden kehittymistä kohti törmäystä ja käänne-

kohtaa, joka on sysännyt toipumisen liikkeelle ja miten miehen identiteetti muuttuu rai-
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tistumisen seurauksena.

Työni päättyy johtopäätöksiin ja pohdintaan, jossa kokoan tutkimukseni keskeiset tulok-

set. Koen tärkeänä tutkimukseni yhteydessä myös pohtia päihdehuoltoa ja sen vaikutta-

vuutta.
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2. ALKOHOLISMI JA ALKOHOLIRIIPPUVUUDESTA TOIPUMINEN

Erilaisissa elämäntilanteissa ihminen saattaa harhautua hänelle itselleenkin selittämättö-

mien tapahtumien seurauksena tielle, jolla tapahtuu hyviä tai pahoja asioita, joiden sattu-

miseen hän ei voi vaikuttaa. Tällaiset tapahtumat voivat käynnistää kehityskulun, joka 

voi viedä ihmisen sinne, minne hänen ei ollut tarkoitus mennä tai elämäntapahtumien 

näennäinen  vääjäämättömyys  ei  jättänyt  hänen  valinnoilleen  sijaa.  Päihderiippuvuus 

koetaan konkreettisesti niiden vaikutusten kautta, jotka sillä on jokapäiväiseen elämään. 

Päihteiden käyttö häiritsee elämisen ja kokemusten totuttua jatkuvuutta. Tutusta tulee 

uudenlaista, usein ennustamatonta ja epävarmaa. Tämä koskee ihmisen suhdetta itseen-

sä, esimerkiksi identiteettiä erilaisissa rooleissa, ja toisiin ihmisiin sekä suhdettaan ti-

laan ja aikaan. Usein tulevaisuusperspektiivi lyhenee ja mennyt aika voi alkaa hallita 

nykyisyyttä.

Meillä jokaisella on historiansa - menneisyys, nykyhetki ja tulevaisuus. Päihderiippuvuus 

nostaa esiin kysymyksiä, jotka liittyvät ajallisuuteen. Olisiko jotain muuta voinut tapah-

tua ja mitä tapahtuu seuraavaksi? Kun ihminen on takertunut pakonomaisesti riippuvuu-

teen, aikarakenne, jonka hän on ottanut itsestään selvänä, on kääntynyt ylösalaisin. Hä-

nellä on vaikeuksia järjestää elämäänsä, itseänsä ajallisesti. Tällaisten ihmisten vaiheilla 

pahat ja oudot ilmiöt tihentyvät, ja kun nämä saavat vallan, ne seuraavat heitä ja alkavat 

määrittää heidän käyttäytymistään ja olemistaan tässä maailmassa. 

Zygmunt Bauman (2002) kirjoittaa, että loputtomalta näyttävien mahdollisuuksien kes-

kellä yksilöllä on vapaus ja paine tulla "miksi tahansa". Oikeus määrätä omista asioista 

on lisääntynyt, mutta mahdollisuudet vaikuttaa elämänsä ehtoihin ja sosiaalisiin tilantei-

siin on vähentyneet. Yksilöä uhkaavat katastrofit työssä ja ja ihmissuhteissa, nykyiset pe-

lot, huolet ja sortumiset on tehty yksin kärsittäviksi. (Mt., 31,78,178.) Niinpä, epäonnen 

sattuessa, päihderiippuvuuden syvetessä, siitä selviytyminen "on ihan itsestä kiinni".
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Riippuvuus ymmärretään pakkomielteenomaisena käyttäytymisenä. Riippuvuus johonkin 

on jo syntynyt, kun jotain ilman ei voi olla, ja se, mitä ilman ei voi olla, hallitsee ihmistä 

enemmän kuin ihminen itse. Riippuvuuskäyttäytyminen on toistuvaa käyttäytymistä. Ih-

mistä ei kutsuta päihderiippuvaiseksi, jos hän juo silloin tällöin mutta jos juomisesta tulee 

toistuvaa ja jos siihen liittyy voimakkaita haluja ja se aiheuttaa sosiaalisia ja taloudellisia 

haittoja.

Tässä luvussa hahmotan sitä kuvaa, mikä minulle on muodostunut päihderiippuvuudesta 

ja siitä toipumisesta. Kun kirjoitan päihderiippuvuudesta tarkoitan lähinnä alkoholiriippu-

vuutta.  Alkoholiriippuvuudesta siksi,  että tämän tutkimuksen keskiössä ovat alkoholia 

käyttävät miehet sekä myös siksi, että alkoholi on suomalaisen yhteiskunnan valtapäihde. 

2.1 Alkoholismi ja riippuvuus

Alkoholismilla on monet kasvot. Siitä voi olla seurauksena luopumista, yksinäisyyttä, su-

rullisuutta, tyhjyyttä ja kylmyyttä – hyvin erilaisia tunteita ja asenteita. Se voi aiheuttaa 

harhakuvitelmia, vainoharhoja ja muita henkiseen sekavuuteen liittyviä fantasioita ja voi 

joskus johtaa itsemurhaan. Alkoholismi on vakava asia, mutta sen vakavuus ei edellytä 

sen luokittelemista pelkäksi sairaudeksi, jota hoidetaan ainoastaan lääkkeillä ja josta al-

koholiin liittyvät kulttuuriset tekijät pidetään kaukana. Susan Sontag (1991) puhuu sai-

rauden vertaiskuvallisesta ulottuvuudesta. Sairaudelle metaforisessa mielessä on Sonta-

gin mukaan ominaista, että se kertoo sairastuneesta yksilöstä itsestään muutakin, kuin 

että hänellä sattuu olemaan tuo kyseinen tauti. Se on merkki heikkoudesta tai vaikkapa 

moraalittomuudesta.  Alkoholin  yliotteen  valtaan  joutunut  nähdään  kuin  määritelmän-

omaisesti heikkona, sairaana yksilönä tai moraalisesti arveluttavana luonteena.

Tavanomainen tapa selittää luisumiset päihderiippuvuuteen on väittää, että ihmisessä on 

jotakin vikaa. Hän ei ole sopeutunut yhteiskuntaan, hän on poikkeava, hän ei ole yrittänyt 

tarpeeksi. Toisin sanoen hän itse syypää tilaansa, hän on tehnyt itsestään uhrin, joka on 
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uhrattu alkoholismin alttarille. Toinen yleinen tapa on selittää pois tällaiset hankalat ih-

miskohtalot, on tulkita, että joku toinen teki hänestä uhrin, uhrasi hänet. Uhraaja, aiheut-

taja löydetään tällöin ihmisen lähiympäristöstä: perheestä, työpaikalta, naapurustosta tai 

suvusta.

Alkoholismikäsitteen  määrittelyvaikeudet  ovat  tunnettuja  ja  tunnustettuja.  Määrittelyä 

vaikeuttaa jo alkoholitutkimusten valtava määrä. Jo pelkästään julkaisufoorumien paljous 

yllättää, esimerkiksi päihdealan tiedelehtiä julkaistaan maailmalla useita kymmeniä. Mi-

käli päihdeongelmat voitaisiin ratkaista tutkimusten määrällä, meillä tuskin olisi enää ai-

nuttakaan alkoholistia tai narkomaania (Saarnio 2004, 287). Myöskin maailmalla teh-

dyissä hoitotutkimuksissa lääketieteellä on yliedustus ja ne ovat saaneet eräänlaisen auk-

toriteettiaseman. Näihin tutkimuksiin sosiaalihuollon työntekijät  suhtautuvat usein va-

rauksellisesti  pitäen  niitä  kapea-alaisina  ja  elämää  yksinkertaistavina.  (Ahokas  2004, 

216.) 

Ihmisten mielikuvissa juoppo, alkoholisti, huumeidenkäyttäjä heijastelee ihmiskohtaloi-

den toivottomuutta, parantumattomuutta ja ansaittua, itse aiheutettua kärsimystä. Myös 

erilaisten elämää hankaloittavien ongelmien joukossa päihteidenkäyttö vaikuttaa kumma-

jaiselta,  jonka edessä niin  maallikot kuin ammattiauttajatkin ovat  ymmällään.  Ilmiötä 

kutsutaan juoppoudeksi, alkoholismiksi tai huume- ja päihderiippuvuudeksi. Päihteiden-

käytön määrittelyyn liittyvä epäselvyys paljastuu myös keskusteluissa, joissa pohditaan 

rajaa  normaalin  ja  ongelmaisen  päihteidenkäytön  välillä.  Olivatpa  keskustelijat  sitten 

maallikoita tai ammattiauttajia, puhe kääntyy helposti moraalisiksi kannanotoiksi. Päih-

deriippuvaisista puhuttaessa käytetään esimerkiksi ilmauksia juoppo, alkoholisti, rappio-

alkoholisti, narkomaani tai narkkari (ks. esim. Lehto 1991; Toiviainen 1997) riippuen sii-

tä, minkälaisia päihdyttäviä aineita he käyttävät tai ovat käyttäneet.

Pekka Sulkusen ym. (1997) mukaan on tavallista, että alkoholiongelmien määrittely ta-

pahtuu projisoimalla ne johonkin muuhun ryhmään kuin mihin itse katsomme kuuluvam-

me. Me osaamme nauttia alkoholista ja hallitsemme sen käytön mutta nuo ”toiset” eivät 

osaa. Alkoholin liikakäyttö on maallikkoajattelussa osaamisen ja tahdon ongelma, juo-
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poilta puuttuu kyky nauttia alkoholista ja heiltä puuttuu tahto rajoittaa juomista. Heillä on 

jokin nimetön halu tai himo juoda alkoholia. (Mt., 198 – 200.) He saattavat pitää alkoho-

lismia sairautena siinä mielessä, että se on periytyvää ja tietty persoonallinen taipumus, 

he pitävät sitä ennen kaikkea yksilön ongelmana, tahdon sairautena ja siten moraalin 

alueeseen kuuluvana. Ongelman ydintä eivät heille edusta terveyden tai sosiaalisen sitei-

den menetys, vaan vapaan tahdon katoaminen. Pahin alkoholisti on sellainen, joka ei pys-

ty päättämään haluaako hän juoda vaiko ei.(Mt., 195-216; ks myös Valverde 1998.)

Matti Virtasen (1982, 11) mukaan ihmiset etsivät pullosta sitä, mitä he etsivät elämästä. 

Alkoholin avulla elämän käytännölliset vaikeudet voidaan ylittää ja päästä elämykselli-

sesti  kosketuksiin  oman sisäisen  minän,  keskeisten  elämäntavoitteiden  kanssa.  Mutta 

mistä oikeastaan puhutaan, kun puhutaan alkoholismista? Tutkimusprosessin aikana ko-

kemani näkökulmien ja alkoholismin ja päihderiippuvuuden käsitteellistämisen tapojen 

avautumiset antoivat minulle mahdollisuuden aavistaa, kuinka niin minä kuin muutkin 

ihmiset omaksuvat kyselemättä sen kuvan, jonka kulttuuri, johon olemme kasvaneet, an-

taa meille alkoholismista, alkoholisteista ja päihderiippuvuudesta. 

Seppo Toiviaisen (1997) mukaan alkoholinkäytöllä uskotaan yleisesti olevan aina jokin 

tarkoitus ja sen nauttimista pidetään päämäärähakuisena toimintana. Mutta juomisella ja 

juomisella on eronsa. Tavallisen juomisen ja alkoholistisen juomisen ero ei keskity juotu-

jen annosten määrään, vaan niiden ero on toimintarakenteessa, ennen kaikkea motiivita-

voitteessa. Kohtuukäyttäjälle alkoholi on väline tilaisuuden tai tietyn hetken luomiseksi. 

Alkoholista riippuvaisille asia on päinvastoin. Tilaisuus tai hetki on hyvä syy alkoholin 

nauttimiselle ja humalan hakemisesta tulee toiminnan itsetarkoitus. Ajattelunsa pohjana 

Toiviainen käsittelee kahta toiminnan teorian olennaista piirrettä, joiden mukaan kysy-

mykset alkoholismin syistä, olemuksesta ja raitistumisesta on mahdollista asettaa toisin. 

Nämä toiminnan piirteet ovat ensiksi tavoitteellisuus ja toiminnan avaaminen sekä avau-

tuminen tavoitteesta käsin, ja toiseksi toiminnan emergoituva luonne, millä hän tarkoittaa 

toiminnan alkuperäisistä syistä nousevia seurauksia, muotoja ja rakenteita, joita ei enää 
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voida palauttaa alkuperäisiin syihinsä. Toisin sanoen juomisen syy on viime kädessä vain 

juominen. Alkoholismissa, sen emergoituneessa asteessa, on psyykkisen ja praktisen ta-

voitteen asettelun päämääränä vain ja ainoastaan juominen. (Mt., 16-22.)

Miller ja Hester (2003) ovat selkiyttäneet alkoholiongelmien määrittelykenttää erittele-

mällä kolmeatoista keskeisintä alkoholismin käsitteellistä mallia. Alkoholismia on määri-

telty mm. moraalisilla, psykologisilla, biologisilla, sosiaalisilla ja oppimiseen liittyvillä 

malleilla. Selitystä on haettu alkoholikäyttäjien ominaisuuksista, alkoholista vaarallisena 

aineena ja sosiaalisesta elämäntilanteesta. Yksilötason ongelmana alkoholin runsas käyttö 

on nähty esimerkiksi synnilliseksi tai moraalittomaksi käytökseksi, tietylle persoonallis-

tyypille ominaiseksi elämänongelmien ratkaisutavaksi, geenistön tai perimän altistuksen 

tulokseksi. (Mt., 2-8.)

Dennis L. Thombs (1999) on luokitellut riippuvuutta selittävät mallit kolmeen eri luok-

kaan: riippuvuus moraalittomana käyttäytymisenä, sairautena ja huonosti sopeutuneena 

käytöksenä. Riippuvuus on kolmen eri tekijän summa; se on sairaus, jossa ihminen oppii 

käyttäytymään moraalittomalla tavalla.  Addiktio moraalittomana käyttäytymisenä näh-

dään henkilön vapaasti valitsemana ja kieltäytymisenä pitää eettisistä- ja moraalisään-

nöistä kiinni.  Riippuvaisen henkilön ei katsota menettäneen kontrolliaan päihteen käy-

tössä vaan valinneen sen. Koska päihteen käyttö on moraalitonta ja vapaasti valittua, loo-

ginen tapa  ”hoitaa” ongelmaa on käyttäjän rankaiseminen. Juridiset sanktiot nähdään so-

pivina keinoina ongelman hoitamisessa, koska ne korjaavat ja ehkäisevät tulevia virheitä. 

Riippuvuus  voidaan  nähdä  myös  sairautena,  joka  aiheuttaa  pakonomaista  päihteiden 

käyttöä. Sairauden luonnetta ei ole tarkoin vielä ymmärretty, mutta jotkut addiktion sai-

rausmalleista esittävät syyn geneettiseksi. Ihminen ei itse voi tehdä itsestään addiktoitu-

nutta.  Koska käyttäjä  nähdään sairaana,  hän  ansaitsee myötätuntoista  apua  ja  hoitoa. 

Lääkkeellinen hoito katsotaan sopivaksi. Tutkimustuloksien perusteella kontrollinmene-

tys, addiktion eteneminen ja uskomus siitä, että kohtuukäyttö olisi mahdotonta on kuiten-

kin kyseenalaistettu tutkimuksissa. Addiktio voidaan nähdä myös huonosti sopeutuneena 

käytöksenä, jolloin addiktio on opittua käyttäytymistä ja addiktoitunutta pidetään tuhoa-

van käyttäytymisen oppineena uhrina. Sopivien hoitomuotojen katsotaan perustuvan op-
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pimiseen, jolloin retkahduksia yritetään estää oppimisen avulla.  (Mt., 4-9;29-34;54-71.) 

Inhimillisen  toiminnan  näkökulmasta  tarkasteltuna  rajukin  päihteiden  käyttö  voidaan 

nähdä yksilön kohdalla mielekkääksi toiminnaksi, vaikka se näyttäisikin järjettömältä tai 

itsetuhoiselta. Päihteiden käytön subjektiivista mielekkyyttä korostava näkökulma kriti-

soi päihderiippuvuuden sairauskäsitystä. Tämän näkökulman mukaan riippuvuuskäyttäy-

tyminen sinänsä ei ole sairaus, joka johtuisi geeneistä tai joka kehittymisessään noudat-

taisi jotain vääjäämätöntä ja omalakista kaavaa. Riippuvuuskäyttäytyminen rinnastuu täs-

sä näkökulmassa mihin tahansa muuhun normaalina pidettyyn toimintaan, joka tuo mie-

lekkyyttä ja merkitystä yksilön elämään. Ihminen nähdään toimivana, valintoja tekevänä 

subjektina ympäröivässä maailmassaan. Hän ei ole perimän uhri, mutta ei myöskään vain 

ulkoisten ärsykkeiden ohjaama. (Tamminen 2000, 21; Valverde 1998; Weckroth 1991.) 

Etsittäessä syitä päihteiden addiktiiviselle käytölle voidaan löytää yksi perustavanlaatui-

nen syy: kohdistunut inhimillinen toiminta on tarpeellista tai jopa välttämätöntä, jotta ih-

minen voisi kokea olevansa subjekti – joku (Särkelä 2001, 25-26; Weckroth 1991). Riip-

puvuuskäyttäytymiselle on löydettävissä sama kaava kuin kaikelle muullekin inhimilli-

selle toiminnalle: operaatio, teko, toiminta. Se mikä päihteidenkäytön asema on tässä hie-

rarkiassa, kertoo myös päihteen elintärkeydestä yksilölle. Toiminnan kohteen objektiivi-

sesti arvioitavalla hyvyydellä tai huonoudella ei ole merkitystä. Merkitystä on sen sijaan 

subjektiivisesti koetulla mielekkyydellä. (Tamminen 2000, 28; Weckroth 1988.)

Oppimispsykologian mukaan päihteidenkäytössä on kyse opitusta käyttäytymisestä: opi-

taan saamaan itselle tärkeitä kokemuksia päihteiden avulla (Niemelä 1999, 53). Mikko 

Tammisen (2000, 28) mukaan addiktiivinen päihteidenkäyttö seuraa samaa kaavaa kuin 

mikä tahansa oppimisprosessi: operaatio, teko, toiminta. Oppimisprosessissa ihmisen toi-

minta suuntautuu johonkin tiettyyn päämäärään. Päihteitä käytettäessä päämäärä on nii-

den aiheuttama hyvänolontunne. 
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Riippuvuus ei koskaan voi syntyä sosiaalisessa tai kulttuurisessa tyhjiössä. Päihderiippu-

vaisen ympärillä on aina ympäristö, joka mahdollistaa päihteidenkäytön ja jopa voi vah-

vistaa sitä. Tähän liittyvässä sosiokulttuurisessa tulkinnassa sosiaalisten, taloudellisten ja 

poliittisten tekijöiden nähdään vaikuttavan päihteidenkäyttöön. Nämä tekijät vaikuttavat 

päihteiden saamaan merkitykseen ja esimerkiksi alkoholin saatavuuteen. Päihteet näyt-

täytyvät kontekstisidonnaisina. (Miller ym. 2003, 7.) Niemelä (1999, 48) tuo esiin myös 

erityyppisissä alkoholikulttuureissa tehtyjä tutkimuksia ja toteaa, että yhteiskunnassa ole-

valla  kulutustasolla on yhteyttä  päihteiden suurkulutuksen ja päihdehaittojen määrään 

(ks. myös Edwards ym. 1996). Sosiokulttuurisessa selitysmallissa merkittäviä ovat ne us-

komukset, arvot ja asenteet, joita yhteiskunnalla on suhteessa päihteidenkäyttöön (Koski-

Jännes ym. 2000, 103; Miller 2003, 7). 

Nyky-yhteiskunnan asiantuntijajärjestelmät määrittelevät erilaisia käyttäytymistapoja on-

gelmiksi ja käsittelevät niitä riippuvuutena. Riippuvuusnäkökulma niputtaa alkoholinkäy-

tön muiden riippuvuutta aiheuttavien aineiden ja toimintojen kanssa samaan sarjaan. Ant-

hony Giddensin (1995, 102) mukaan ihminen voi olla riippuvainen aivan mistä tahansa: 

huumeista, alkoholista, kahvista mutta myös  kuntoilusta, työstä, seksistä tai rakkaudesta. 

Nautintariippuvuus voi olla perustaltaan fysiologista, mutta ensisijaisesti riippuvuus on 

sosiaalinen ja psykologinen, ei fysiologinen ilmiö. Giddens pitää riippuvuutta oireena jäl-

kitraditionaalisen kulttuurin individualismista, jolloin meillä ei yksinkertaisesti ole muuta 

vaihtoehtoa kuin valita, miten olla ja toimia (mt., 107; ks. myös Bauman 2002). Traditio-

naalisessa yhteiskunnassa yksilö saattoi rakentaa identiteettiään tradition varassa. Identi-

teetin rakentaminen vakiintuneiden moraalisten kehysten varaan on käynyt lähes mahdot-

tomaksi perinteiden purkautuessa. Tukea identiteetin rakentamiselle on haettava muualta. 

Traditioiden ja niiden luoman moraalin tilalle ovat tulleet erilaiset riippuvuudet. (Giddens 

1995, 102-107; ks. myös Niemelä 1999, 54-56.)

Tästä näkökulmasta riippuvuudetkin ovat valintoja: tiettyjä tapoja tulla toimeen sen mah-

dollisuuksien moninaisuuden kanssa, jonka melkein jokainen elämämme puoli oikealla 

tavalla tarkasteltuna tarjoaa. Myönteisillä odotuksilla on riippuvuudessa keskeinen ase-
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ma. Riippuvuuden kehittyessä siitä tulee selviytymiskeino ongelmatilanteisiin tai se tar-

joaa jotakin, mitä mikään muu elämän sisältö ei tarjoa. Riippuvuudesta tulee pakko ja sii-

tä alkaa yhä enemmän olemaan haittaa yksilölle itselleen sekä läheisille ihmisille. (Koski-

Jännes 2000, 24, 28, 32-33; Niemelä 1999, 56.)

Anja Koski-Jänneksen (2000, 31) mukaan riippuvuuden ydin on siinä, että käyttäytymis-

mallin mukaan toimimalla päästään nopeasti toivottuun tilaan. Riippuvuuskäyttäytymi-

sellä ei tavoitella pitkän aikavälin hyötyjä, vaan sillä etsitään välitöntä tyydytystä. Alko-

holisti haluaa juoda, ja tekemällä niin hän saa välittömän tyydytyksen ja helpotuksen. 

Riippuvuuden kohde ei hänen mukaansa olekaan varsinaisesti esimerkiksi jokin aine tai 

toiminta, vaan se psyykkinen tila, jota toiminnalla tavoitellaan. Riippuvuuteen johtanut 

toiminta on yleensä alusta asti tuottanut mielihyvän tunteen ja ihminen jatkaa toimintaa 

kokeakseen saman uudelleen (Miller 1998, 163). Mikäli riippuvuuskäyttäytyminen este-

tään, ihminen kokee ahdistusta ja muita vieroitusoireita. Riippuvuuskäyttäytymiseen liit-

tyy voimakas sisäinen pakko ja ahdistus, jos toiminta ei ole mahdollista. (Koski-Jännes 

2000, 32-33.) Puhekielessä ilmiölle on hyvä vastine: olla koukussa, olla pääsemättömis-

sä, jonkin alun alkaen houkuttelevan ja hyvältä tuntuvan asian suhteen ja joka sittemmin 

on kääntynyt lähes vastakohdakseen. 

Koski-Jännes (1985, 17) näkee myös päihdeongelmaisten humalaodotukset positiivisina 

odotuksina, joihin sisältyy enemmän sosiaalisen varmuuden lisääntymistä, fyysistä ja so-

siaalista nautintoa ja vähemmän jännityksen laukeamista kuin muilla. Alkoholi nähdään 

eräänlaisena ”maagisena eliksiirinä”, jolla on yliluonnollinen kyky kääntää paha hyväksi, 

negatiiviset asiat positiivisiksi.  Perustelut ovat siten leimallisesti negatiivisista asioista 

vapautumiseen tähtääviä, eivät niinkään hauskan pitämiseen ja juhlimiseen liittyviä. 

Klassinen malli päihderiippuvuuden kehittymisestä on niin sanottu Jellinekin hevosen-

kenkä. Amerikkalainen E. M. Jellinek (1960, ref. Koski-Jännes 2000) kehitti mallin tutki-

mustensa pohjalta 1950 -luvulla, jolloin haluttiin korostaa alkoholismin sairausluonnetta 
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ja hyväksyttävyyttä lääketieteellisen hoidon kohteena. AA -toimintaan osallistuneita mie-

hiä tutkiessaan hän päätyi malliin, jonka mukaan alkoholismi on progressiivisesti ja vää-

jäämättömästi etenevä sairaus, joka johtaa hevosenkenkäkuvion "pohjalle". Hevosenken-

gän toinen puoli, nousu ylöspäin, johtaa hoidon avulla toipumiseen ja pysyvään raittiu-

teen. Malli on karkea yleistys moniulotteisesta ilmiöstä mutta huolimatta suoraviivaisuu-

destaan ja yksinkertaisuudestaan Jellinekin alkoholismin selitysmalli on ollut elinvoimai-

nen. Myös päihdeongelmaiset itse tuottavat mallin mukaista kerrontaa ongelmansa kehit-

tymisestä, ensimmäisistä alkoholismin oireista, eri vaiheiden kautta aseittain pahenevasta 

putoamisesta kohti pohjaa (Puhakka 2000, 110). "Pohja" ja "pohjalla joutuminen" ovat 

hyvin subjektiivisia kokemuksia, kuin myös se, onko ihmisen välttämätöntä kulkea poh-

jan kautta saadakseen alkoholiongelmansa hallintaan. 

Alkoholiongelmien biologinen - lääketieteellinen -  selitysmalli korostaa geneettisten ja 

fysiologisten prosessien merkitystä. Sen mukaan alkoholisti –ihmisillä on perinnöllisiä 

riskitekijöitä tai muita biologisia ominaisuuksia, jotka altistavat ongelmalliseen juomi-

seen. Sairausmalliin sisältyy kaksi ristiriitaisuutta. Ensiksikin ongelman määrittäminen 

sairaudeksi ei ainoastaan alenna hoitoon hakeutumisen kynnystä vaan myös päinvastoin 

siirtää vastuuta yksilöltä ja hänen omalta tahdoltaan taudin vääjäämättömyydelle. Alko-

holismi, jota hoidetaan sairautena, on jotakin johon alkoholisti ei voi vaikuttaa. Alkoho-

lismin määrittelemisessä sairaudeksi määritellään samalla se, kuka tai mikä ammattiryh-

mä on pätevä hoitamaan ongelmaa. (Gusfield 2003, 9-10.) Jos taas alkoholismia pidetään 

"pahana tapana" ja ihmisen vapaan tahdon muokattavissa olevana toimintana niin siihen 

voi ainakin jossain määrin vaikuttaa (Valverde 1998, 39). Toisaalta, kun sairausmalli yh-

distyy AA –laiseen ideologiaan, siihen liittyy oletus, ettei alkoholismi parane, vaikka sitä 

hoidettaisiinkin. 

Erilaiset ongelmat, poikkeamat ja patologiat individualisoidaan ja siirretään siten pois so-

siaaliselta tai rakenteelliselta alueelta. Tällöin niistä tulee yksiön eettisyyden tai moraali-

suuden ongelmia. Ihmistä arvioidaan hänen näkyvien tekojensa kautta, joiden voidaan 

katsoa oikeuttavan ulkoisen käyttäytymisen ankaramman valvonnan ja kontrollin. (Gus-
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field 2003, 16-17, ks. myös Toiviainen 1997, 137-138.) Maallikkoajattelussa sairausmalli 

ei riipu biologisista perusteluista vaan siitä, että se on tapa käsitteellistää kauhistuttava 

epäsosiaalinen juomisen halu. Sairausmalli tekee siitä vähemmän pelottavaa, kun siitä 

puhutaan ja sillä on nimi ja ainakin mahdollinen hoitomenetelmä. Mutta tällainen määrit-

tely merkitsisi koko ongelman kiertämistä, sillä kysymyshän on juuri siitä, ettei ole mah-

dollista vetää selvää rajaa toisaalta sairauden , toisaalta yksilöstä lähtevistä syistä ja so-

siaalisesta ympäristöstä johtuvan riippuvuuden välille. Siitä, mikä lähestymistapa on pa-

ras, lienee turha kiistellä, sillä kansainvälisestikään katsottuna ei mitään selvää, yksiselit-

teistä ja yhteisesti jaettua tietoa päihdeongelmista ole yrityksistä huolimatta saatu (Vail-

lant 1995, 147; Fingarette 1989, 72, 87; Peele 1989, 73). 

2.2 Kuka on alkoholisti?

Alkoholismin ja alkoholistien määrittelyt ovat Suomessakin olleet kulttuurisidonnaisia. 

Ilkka Taipaleen (1979, 1) mukaan sanat, nimitykset ja luokittelut jäsentävät mielikuvia ja 

käsityksiä. Ne syntyvät arkipäivän kokemuksesta kansan suussa, tietoisesti tahi oivalluk-

senomaisesti. Ne suuntaavat huomion kohteensa ominaisuuksiin ja kytkentöihin, korosta-

vat  joitakin  piirteitä,  jättäen  toiset  vähemmälle  tai  unohduksiin.  Ne heijastavat  myös 

käyttäjiensä käsityksiä syistä, seurauksista ja tarjoavat ratkaisumalleja. Taipale tarkastelee 

tutkimuksessaan myös niitä nimityksiä ja määritelmiä, jotka ovat kohdistuneet ympäris-

tölle haitallisiin alkoholia käyttäviin ihmisiin eli poikkeaviin alkoholinkäyttäjiin. (Mt., 2.) 

Myös Juhani Lehdon (1991, 11) mukaan juovien ihmisten nimeämiseen on aikojen ku-

luessa käytetty kymmeniä erilaisia käsitteitä. Useimmat näistä käsitteistä liittyvät johon-

kin tiettyyn ongelmaan, viranomaiseen tai ongelmien ilmenemismuotoon. Suomenkielen 

sana juoppo ei ole samalla tavalla sitoutunut johonkin erityismerkitykseen. Siksi sitä on 

suositeltu käytettävän silloin, kun ei ennalta haluta sitoutua jonkin viranomaisen tai kou-

lukunnan näkemyksiin. Minä olen käyttänyt sanaa juoppo rinnan alkoholisti –sanan kans-

sa. Alkoholismi ja alkoholisti sanoina ovat saaneet ”suuren yleisön” keskuudessa hyväk-

syttävämmän tulkinnan.
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Jos sinut on kerran määritelty alkoholistiksi, sinulla on vain vähän mahdollisuuksia karis-

taa tuota leimaa harteiltasi. ”Alkoholismi on sairaus, josta ei voi parantua”. Ihmisen toi-

mintaa alkavat määrittää alkoholistin piirteet. Alkoholistin leima värittää lähes kaikkea 

mitä teet. Alkoholismi alkaa elää omaa elämäänsä sinusta riippumatta. (Toiviainen 1997, 

137-138.) Alkoholistit eivät ole ihmisinä samanlaisia. Ei ole olemassa tyypillistä alkoho-

listia. Milloin kaikki juovat ihmiset kieltävät ongelmansa ja hoidon tarpeensa – milloin 

taas he ovat niitä, jotka hakevat apua paikasta kuin paikasta. Milloin heillä on heikko it-

setunto – milloin taas ylikorostunut itsetunto. Kaikki alkoholistit eivät näytä olevan tyy-

pillisesti mitään muuta kuin keskimääräistä enemmän viinan ympärillä eläviä ihmisiä. 

Muutoin he ovat ovat lähes yhtä erilaisia kuin kaikki muutkin ihmiset. Vaikka päihderiip-

puvuus tuokin mukanaan eriasteisia ongelmia, ihmisinä heitä ei voi tyypitellä johonkin 

päihdeongelmaisen kategoriaan. Jos näin tehdään niin siitä voi olla seurauksena se, että 

ihmistä selitetään vain yhden kategorian kautta. Minkä tahansa ihmistä kohtaavan ongel-

man syyksi tulkitaan kapeasti vain päihdeongelma.

Alkoholistin stereotyyppi on rakennettavissa kirjallisuuden, sanomalehtikirjoitusten, tele-

visio-ohjelmien ja ennen kaikkea alkoholistien kerronnassa ilmenevän vastapuheen koh-

teen kautta (ks. esim. Juhila 2004). Stereotyypittäminen on eräs merkityksellistämisen 

käytäntö,  jonka avainstrategia on pelkistäminen. Käsitteenä stereotyyppi on erotettava 

tyypistä ja kategoriasta. Ajattelua ja kieltä on välttämätöntä jäsentää erilaisin kategorioin 

ja tyypein muuten emme kykenisi olemaan luontevassa vuorovaikutuksessa toistemme 

kanssa. Erona stereotyyppiin on se, että kategoriat ja tyypit ovat joustavia. Stereotyypit 

joustavat huonosti ja stereotyypittämisessä joko harataan joustamista vastaan tai koko-

naan kielletään sen mahdollisuus. Stereotyypin toiminta perustuu siis joustamisen mah-

dollisuuden sivuuttamiseen. (Pickering 2001, 2-3.) 

Tiettyyn kategoriaan, luokkaan, joukkoon, kulttuuriin kuuluvien ihmisten monimuotoiset 

piirteet tai ominaisuudet esitetään toistuvasti yksinkertaistaen ja liioitellen, olemukselli-

siksi oletettujen ominaispiirteiden kautta. Esimerkiksi alkoholistin piirteet jähmetetään 
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ikään kuin ne koskisivat kategorian jäseniä ikuisesti, jolloin piirteiden muuttamisen mah-

dollisuus vaikeutuu.. Kuten Stuart Hall toteaa, ”stereotyyppistäminen pelkistää, olemuk-

sellistaa ja luonnollistaa sekä jähmettää eroja” (Hall 1999, 190). Stereotyypit yhtenäistä-

vät ja useimmiten myös stereotyyppiset piirteet irrotetaan ilmenemiskontekstistaan, ja ne 

alkavat toimia yleisinä piirteinä ja alkavat elää omalakista elämää riippumatta esimerkik-

si yksilön toiminnasta (Toiviainen 1997 137-138). Stereotyyppistämisessä harjoitetaan 

poissulkemisen käytäntöä eli erotellaan ”normaali ja hyväksyttävä epänormaalista ja epä-

miellyttävästä. Tämän jälkeen siinä suljetaan pois tai karkotetaan kaikki, mikä ei ole so-

pivaa – kaikki mikä on erilaista.” (Hall 1999, 190-191.) Rajanveto puhtaan ja likaisen vä-

lillä tehtävä ero on sosiaaliseen järjestykseen kuuluva ilmiö (vrt. Douglas 2000.) Sen li-

säksi että stereotyyppittämiseen kuuluu tiettyjen piirteiden poissulkeminen. Stereotyypit 

itsessään toimivat eräänä poissulkemisen, mutta myös tunnistamisen mekanismina. Alko-

holistin stereotyyppiin, joka ei tuntuisi sopivan kuin pieneen osaan alkoholisteista, kui-

tenkin liitetään ainakin seuraavia piirteitä: toimettomuus, laiskuus, passiivisuus, työn vie-

roksuminen, syrjäytyneisyys, nuhjuinen ulkonäkö ja mielenterveysongelmat. Kun tällai-

nen  puhe  alkoholistin  ominaisuuksista  käännetään  toisin  päin,  saadaan suurpiirteinen 

kuva normaalikansalaisesta. Tämä tuli esiin myös haastattelemieni miesten kerronnassa, 

jossa he kertoivat eri keinoin itsestä ja alkoholiriippuvuudestaan stereotyypin ohi tai jopa 

käänteisesti korostaen esimerkiksi työhistoriaansa sekä sitoutumistaan palkkatyötä arvos-

tavaan kulttuuriin. Tällaisen vastapuheen kautta he ikään kuin kyseenalaistivat vakiintu-

neita alkoholistin piirteitä ja esittivät niille  vaihtoehtoisia tulkintoja elämänhallinnasta 

( ks. Raitakari 2004).

Alkoholi sosiaalisen vuorovaikutuksen apuvälineenä voi helposti muodostua yksilön ja 

yhteisön  väliseksi  psykologiseksi  siteeksi.  Sen  käytöstä  tulee  yksilön  perustoimintaa. 

Psykologiselta kannalta kehittyminen alkoholistiksi merkitsee sitä, että alkoholinkäyttö 

alkaa olla toiminnan järjestelmässä asemassa, jossa se selittää subjektin muita tekemisiä.

(Weckroth 1991, 12-13; ks myös Simpura 1983.)  Weckrothin (1991, 16) mukaan ainoa 

ero alkoholistien ja muiden persoonallisuuksien välillä on siinä, että edellisessä tapauk-

sessa elämää hallitsee alkoholinkäyttö ja jälkimmäisessä tapauksessa jokin muu toiminta. 
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Yksilön persoonallisuus heijastaa sen sosiaalisen todellisuuden, jossa hän elää, hänelle 

tarjoamia mahdollisuuksia tulevaisuuden suhteen. Siksi alkoholismin selitys ei ole ihmi-

sen aikaisemmassa kehityshistoriassa vaan tavallaan edessäpäin, niissä vähemmän hou-

kuttelevissa tapahtumissa,  jotka häntä odottavat,  tai  siinä tapahtumattomuudessa, joka 

edessä odottaa. (ks. myös Holmberg 1995.) 

Erilaiset alkoholistien määrittelyt vihjaavat myös osaltaan suomalaisten kyvyttömyydestä 

hallita ja ilmaista tunteitaan sekä selvitä elämän ongelmatilanteista voittajana yleisten 

normien toivomalla tavalla. Suomalaisen miehen puhumattomuus on jo saanut myytin 

luonteen. Miehet eivät puhu, he toimivat. Kun pahaolo yllättää selviytymiskeinoiksi vali-

taan ne , jotka ovat helposti saatavilla ja jotka tuovat nopeasti lievityksen. Juominenkin 

voi olla psykologisesti järkevää toimintaa, jos se auttaa pääsemään pahan olon yli. Tässä 

vain piilee se vaara, että automatisoituessaan tämänkaltainen prosessi, pahaolo vain li-

sääntyy.

2.3 Toipuminen alkoholiriippuvuudesta

Toipuminen on sitä, ettei tarkkaan tiedä mihin on menossa, mutta tietää, että on menossa. 

Se, mikä nyt on, muuttuu joka hetki toiseksi ja juuri siksi tuntuu, että kaikki on vielä 

edessäpäin. Uudet alut, uudet valinnat ja uudet teot tuottavat epävarmuutta. Toipuminen 

on pyrkimys ja tosiasia yhtä aikaa. Toipumisen aikana näkee kaikkea, tapahtuu kaikkea, 

ei siihen kaikkeen voi itse vaikuttaa eikä määrätä. Toipuminen on nimenomaan pyrki-

mystä ja tavoitetta. Toipumista ohjaa se minkä pitää olla päämäärä. Ei se ole vain itsestä 

kiinni, eikä toipuminen ole vain sitä, että pyrkii raittiiseen elämään. Ja jos retkahtaa, kul-

kee hieman huolimattomasti tai sivuun, onko se jo kuljetun tien mitätöimistä. Ei, sillä 

aina voidaan sanoa, että nyt ei valittu parasta mahdollista reittiä. Toipuminen on joillekin 

aina jotakin enemmän, siksi esimerkiksi AA -laiseen toipumisfilosofiaan sitoutuneet ko-

kevat matkalla olemisen tärkeämmäksi kuin perille pääsyn. Päihderiippuvuus voi olla 

seuraus useista eri ongelmista ja siitä johtaa pois niin ikään useita eri reittejä (Hänninen 
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ja Koski-Jännes 1999; Koski-Jännes ym 2000; Niemelä 1998, 306; Puhakka 2000, 222; 

Sobell ym. 1992, 199). Niiden niputtaminen yhteen on mahdotonta ja vahingollistakin, 

koska se antaa väärän kuvan siitä, miten toipuminen tapahtuu. Päihderiippuvuudesta toi-

puminen edellyttää oman toiminnan uudelleen arviointia. Yhteys vanhaan käyttäytymi-

seen on katkaistava; näin ei voi jatkua, ei voi pysyä paikoillaan ikuisesti. Ja niin kauan 

kuin matka raittiuteen kestää, tarinat on yhä uudelleen kerrottava ja joka kertomiskerralla 

tarinasta on tultava yhtenäisempi. Jokainen muutos synnyttää aluksi pelkoa, koska vanha 

ja totuttu käyttäytymiskuvio on rikottava.

Prochaska ja DiClemente (1986) käynnistivät 1980-luvulla tutkimusprojektin, jossa ana-

lysoitiin muutoksen vaiheita addiktiivisen käyttäytymisen lopettamisessa. He kehittivät 

ns. muutoksen vaihemallin (muutoksen pyörä), joka kuvaa käyttäytymisen muutoksen 

vaiheittaisuutta. Muutoksen vaihemalli on hyvä teoreettinen malli muutoksen prosessi-

maisuuden ymmärtämiseksi. Muutosvaihemallissa kuvataan kuusi vaihetta päihderiippu-

vuudesta toipumisessa. Esiharkintavaiheessa käyttäjä kieltää tai vähättelee käytön kieltei-

siä seurauksia. Hän ei näe juomistaan ongelmana, vaikka ympäristö (puoliso, työnantaja) 

saattaa reagoida hyvinkin voimakkaasti. Harkintavaiheessa oleva on ambivalenttisessa ti-

lanteessa: hän haluaa päästä eroon epätyydyttävästä tilanteesta, mutta toisaalta haluaa 

myös pitää kaiken ennallaan. Motivoitumisen ensimmäisessä vaiheessa ihminen pyrkii 

säilyttämään tasapainon kieltämällä muutoksen tarpeen toivomalla, että ihme tapahtuu ja 

asiat ratkeavat itsestään. Hoito saatetaan kokea riskinä, sillä ei voida olla varmoja, selviy-

dytäänkö uudessa elämäntilanteessa. Valmisteluvaiheessa otetaan ensi askeleet käyttäyty-

misen muuttamiseksi. Toimintavaiheessa ihminen muuttaa käyttäytymistään sekä koke-

mus- ja ajattelumaailmaansa niin, että ongelman ratkaisu käy mahdolliseksi eli käyttäjä 

luopuu päihteistä. Ylläpitovaiheessa ihminen keskittyy raittiuden ylläpitämiseen. Jossain 

vaiheessa uusi elämäntyyli saattaa olla kokonaan integroitunut elämäntapaan ja muutos-

prosessi loppuu. Usein muutosprosessissa edetään vaiheesta toiseen, mutta joskus saate-

taan käydä läpi vain osa vaiheista, kunnes retkahdus eli käytön aloittaminen uudelleen 

kohtuukäytön tai raittiin kauden jälkeen tapahtuu. Toisinaan ihminen käy näitä vaiheita 

läpi monta kertaa ennen kuin lopullinen muutos tapahtuu.  (Prochaska & DiClemente 
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1986, 3-27; Miller & Rollnick 2002, 15; Prochaska & DiClemente & Norcross 1992, 

1102-1114.) 

Toipumisprosessin käynnistyttyä motivoidutaan ensin päihteiden käytön lopettamiseen, 

mikä  tarkoittaa  tietoisen  ja  sisällöllisen  mielenkiinnon  heräämistä  raittiutta  kohtaan. 

Tämä edellyttää, että tiedostetaan ristiriita uuden ajattelu- ja toimintamallin sekä oman ai-

kaisemman elämäntavan välillä.  Tämä toiveiden  ja  vallitsevan elämäntilanteen disso-

nanssi voidaan havaita jo harkintavaiheessa ennen varsinaista lopettamista. Ristiriidan 

ratkaisemiseen eivät entiset arkikäsitykset riitä, vaan ihmisen on suuntauduttava etsimään 

ongelmaan uusia ratkaisu- ja selitysmalleja. Uuden mallin avautuminen tapahtuu nimen-

omaan henkisissä sfääreissä. Päihteistä vapautuminen on toki mahdollista manipuloimal-

la elämäntilanteisuutta, kehollisuutta tai tajunnallisuutta. Esimerkiksi lääkehoidolla muu-

tetaan fysiologista kohtaloa tai tietyissä elämäntilanteissa pakkoraittius – se että alkoholia 

tai muuta päihdyttävää ainetta ei ole saatavilla – tuottaa tilapäisen ja joskus pysyvänkin 

irtautumisen päihteestä. Niemelä (1999, 61-62.) Kun lopettaminen tapahtuu, niin se ei 

vielä merkitse sitä, että ongelma olisi voitettu, vaan se merkitsee, että ihminen siirtyy ak-

tiivivaiheesta vaiheeseen, jossa kyseistä toimintaa – päihteiden käyttöä – ei enää esiinny.

Ihmiset voivat ratkaista ongelmia asettamalla toimintaa koskevat arvonsa uuteen järjes-

tykseen, painottamalla olemassa olevat normit uudelleen sekä muuttamalla toimintaansa 

ohjaavia oletuksia. Toiminnan ja reflektiivinen arviointi ja uuden lähestymistavan löytä-

minen perustuvat odotusten ja kokemusten väliseen ristiriitaan ja tunnistamiseen. Oman 

toiminnan uudistaminen siten, että kyseenalaistetaan aikaisempaa ja pyritään reflektiivi-

sen ajattelun kautta uudistamiseen, muistuttaa enemmän syklistä prosessia kuin selvän 

aloittamis- ja lopettamiskohdan sisältävää lineaarista uudistusta. Kognitiiviset käsitykset 

alkavat muuttua,  kun aikaisemmat toimintamallit  eivät enää tuota toimivia ratkaisuja. 

Kun  ristiriitaista  palautetta  on  tarpeeksi,  joutuu  vallitseva  toiminta  kyseenalaiseksi. 

(DeClemente ym. 1999, 86-90.)
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Toipuminen alkoholiriippuvuudesta tietyllä tapaa pakottaa kertojaa reflektiivisen sisäisen 

tarinan muodostamiseen. Päihderiippuvuuden kehittyessä ja syvetessä ihminen vähitellen 

ajautuu tilanteeseen, joka estää eheän sisäisen tarinan muodostumisen. Oman sisäisen ta-

rinan koostaminen on kuin ihmisen sisäistä puhetta. Se on puhetta itselle, kun taas ulkoi-

nen puhe on puhetta muille. Vygotskin (1982) mukaan sisäinen puhe eroaa ulkoisesta sa-

malla tavalla kuin mielikuva esineestä eroaa todellisesta esineestä. Oman sisäisen puheen 

tiedostaminen ja tunnistaminen on olennaisen tärkeää etsittäessä toiminnan muutosta. 

Lauseet voivat taistella keskenään esimerkiksi ”aamulla täytyy olla ajokunnossa”, mutta 

toisaalta ”kyllä tässä vielä voi ottaa,  pari  paukkua rentouttaakin mukavasti”.  Ihminen 

ajattelee kahdella vastakkaisella tai ristiriitaisella tavalla samasta asiasta; syntyy ambiva-

lenssi: yhtäältä – toisaalta. Se kumpi ajatuksista voittaa, ratkaisee toiminnan jatkossa.

Ihmisen perusolemukseen kuuluu pyrkimys löytää ja säilyttää eheä minäkäsitys. Toipu-

misprosessi voidaan nähdä uudelleen rakentumisprosessina, jonka alussa kohdataan men-

neisyys ja palataan ”kuka minä olen” kysymyksen äärelle. Tähän ei kuitenkaan voida py-

sähtyä, sillä kysymys ”mihin minä olen menossa” vaatii jo vastausta. Mikko Tamminen 

(2000) kuvaa identiteetin muutokseksi, jossa luodaan uutta normaalikansalaisen identi-

teettiä. Toipuminen edellyttää usein riippuvuuskulttuurista ja alkoholistin identiteetistä ir-

tautumista, minäkuvan muutosta ja koko elämäntavan uudelleen rakentumista. Toipuvan 

on opittava itse tuntemaan se raitis minä, johon hän ei ehkä koskaan elämässään ollut eh-

tinyt, halunnut tai uskaltanut tutustua.
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3. AIKAISEMPI TUTKIMUS PÄIHDERIIPPUVUUDESTA TOIPUMISESTA

Yhteiskunnassamme  arvostetaan  ”normaaliutta”,  pyrkimystä  elää  kuten  valtaväestö 

elää. ”Normaaliin elämään” liitetään usein perhe, työ ja mielekäs vapaa-aika ystävineen 

ja harrastuksineen. Haastattelemieni miesten elämäntarinoissa tuli esiin päihderiippu-

vuuteen liittyvä sisäistetyn poikkeavuuden kokemus ja siitä vapautumisen tärkeys tyy-

tyväisen raittiuden perustana.

Kun ihminen tulee päihdetyön piiriin, on hänellä juopon tai narkomaanin elämäntapa ja 

sen kautta myös juopon tai narkomaanin identiteetti. Jos hänellä ei tätä identiteettiä satu 

jostain syystä olemaan, päihdetyön parissa se viimeistään yritetään rakentaa, koska on-

gelman tiedostamista pidetään työskentelyn perusedellytyksenä. Raitistua voi ja raittiina 

voi pysyä olemalla edelleen identiteetiltään päihderiippuvainen. Monet ovat sitä mieltä, 

että päihderiippuvaisen identiteetin vahvistaminen ja ylläpitäminen on myös välttämätön-

tä raittiina pysymisen kannalta. 

Päihdetutkimuksen alueella aikaisempaa tutkimusta alkoholiriippuvuuden voittamisesta 

on ilmestynyt lukuisia (ks. esim. Bruun ja Markkanen 1961; Keso 1988; Koski-Jännes 

1992; Koski-Jännes ym. 2000; Saarnio 2004; Ruisniemi 2006). Valtaosa tähänastisesta 

tutkimuksesta on kohdistunut alkoholiriippuvuuden hoitokäytäntöihin, yhden käytännön 

paremmuutta suhteessa toiseen.  Harvemmin on tutkittu sitä, minkälaisia subjektiivisia 

merkityksiä juomiseen tai ylipäätään päihteiden käyttöön liitetään ja millaisia merkityk-

siä liitetään raitistumisprosessiin ja miten nämä merkitykset toimivat oman minuuden ja 

identiteetin rakennuspuina. 

Päihdeongelmasta toipumiseen vaikuttavat muuttujat  ja niiden yhdysvaikutukset muo-

dostavat monimutkaisia rakenteita. Tämä kertoo siitä vaikeudesta, jonka hoitotutkimukset 

useimmiten kohtaavat (Saarnio ym. 1998, 207). Myös Olavi Kaukosen (2000, 122) mu-

kaan osa kuntoutumiselle merkityksellisistä sosiaalisista ilmiöistä voi olla tutkimuksen 
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keinoin tavoittamattomissa juuri päihdeongelmien monisärmäisyyden vuoksi. Tämän ta-

kia hoitotutkimusten tuloksia on syytä tarkastella kriittisesti.

Suomessa esim. Ilkka Arminen (1994) on tutkinut sitä, miten AA:n jäsenet jäsentävät ko-

kemuksiaan AA:ssa vallitsevien kerronnan tapojen avulla. Hän osoittaa, miten AA:n jäse-

net tuottavat vaihtelevia, mutta vaihtelevuudessaankin säännönmukaisia tarinoita, jotka 

vahvistavat AA:n tulkintaa alkoholiongelman luonteesta, lujittavat AA:n jäsenten yhteen-

kuuluvuutta ja mahdollistavat yksilöllisen identiteetin uudelleenkirjoittamisen AA -mallin 

mukaiseksi. Arminen on myös todennut, että AA -kerronnassa kertojan olennaisin moda-

liteetti on ollut jonkin puute. Kertoja ei tiennyt, ei osannut, ei ymmärtänyt. Nykyisyydes-

sä hän tietää, osaa ja ymmärtää. Nykyhetkellä kertojalla on mahdollisuus todeta asioita, 

jotka häneltä jäivät huomaamatta ja käsittämättä. Tämän hetken, raitistunut kertoja tietää 

paremmin ja enemmän. (Mt., 52-53.) 

Mia Halonen (2002) on tutkinut kerrontaa terapian välineenä yhdessä hoitotyypissä, 

myllyhoidon ryhmäterapiassa. Terapian perusvälineeksi tutkimuksessa hahmottuu ker-

tominen eri muodoissaan ja miten näin syntyvillä kertomuksilla on terapeuttinen tehtä-

vä, ne toimivat todisteena riippuvuudesta ja paikkana samastua toisiin alkoholiriippu-

vaisiin.

AA-tarinat ovat  jättäneet jälkensä tieteelliseen selittämiseen alkoholismin luonteesta. Al-

koholismin sairausmalli (Jellinek, 1960 ref. Koski-Jännes 2000) ja sen hevosenkenkä-

mäinen kehitys ja Norman Denzinin (1987) kuvaus alkoholistin minuudesta perustuvat 

suurelta osaltaan AA-tarinoihin AA:n sisällä. Myös Carl E Thune (1977 ref. Koski-Jän-

nes 2000) on eritellyt  AA-tapaamisissa kerrottuja elämäntarinoita ja todennut, että ne 

ovat sisällöltään hyvinkin samaa kaavaa toistavia. Thune katsoo, että AA:n piirissä esite-

tyt elämäntarinat välittävät liikkeen perusoletuksia ja arvoja tehokkaammin kuin teoreet-

tisemmat tekstit. Tarinat tarjoavat toimintaan osallistuville välineen ymmärtää omaa elä-

määnsä tavalla, joka auttaa heitä hallitsemaan alkoholismiaan.
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Vähemmän huomiota  kiinnitetty  niihin  päihderiippuvaisten  tarinoihin,  joita  kerrotaan 

muualla kuin AA: piirissä. Yhtenä tällaisena on Pertti Alasuutarin (1986, 1990) tutkimus, 

jossa hän on eritellyt elämäntarinoita tavoitteenaan löytää alkoholismin paikka työväen-

luokan  kulttuurisessa  merkitysjärjestelmässä.  Tutkimuksessa  rinnastettiin  A -klinikan 

asiakaskuntaan kuuluvien miesten elämäntarinoita ei-alkoholistien työläismiesten tarinoi-

hin. Elämäntarinoiden sisällöllisen moninaisuuden takaa löytyi yksi lähes kaikille yhtei-

nen juonirakenne, jossa tietyt tilannekuvaukset ja tilannetta muuttavat tapahtumat toistu-

vat samassa järjestyksessä: lapsuus, itsenäistyminen, villi nuoruus, aloilleen asettuminen, 

vakiintunut elämä, kunnollisen elämän sääntöjen rikkominen, kriisi, tapojen parantami-

nen ja lopulta parisuhteen päättyminen. Alasuutari katsoo elämäntarinoiden heijastavan 

yleistä työväenluokan miesten maailmankuvaa, jossa keskeistä on vapauden ja kontrollin 

teema. Alkoholistin, juopon elämäntarinaa jäsentää vapauden ja sosiaalisen suhteen väli-

nen jännite, jossa kiinnittyminen ihmissuhteisiin merkitsee vapauden rajoittumista ja va-

pauteen pyrkiminen on uhka ihmissuhteille. Jännitettä purkaa juopottelun määrittelemi-

nen alkoholismiksi:  määrittely vapauttaa  juopon itsekontrollin  vaatimuksesta  ja  antaa 

juomisen rajoittamistehtävän toisille, tavallisimmin vaimolle. (Alasuutari 1986, 62-68.)

Alasuutari (1990) kirjoittaa myös sosiaalisesta todellisuudesta, kollektiivisesta subjektivi-

teetista  ja  identiteetistä.  Hänen mukaansa sosiaalinen  todellisuus  käsittää  ympäröivän 

maailman,  missä  ihmiset  toimivat  yksilöinä.  Se  on  esim.  yhteiskuntarakenne  ja  sen 

lainalaisuudet. Kollektiivinen subjektiviteetti on jonkin ryhmän esim. miesten tapa hah-

mottaa toiminnan ulkoisia ja sisäisiä reunaehtoja. Kollektiivinen subjektiviteetti on so-

siaalisen todellisuuden kartta. Identiteetti on yksilölle ominainen tapa orientoitua elämän-

sä ulkoisiin ja sisäisiin reunaehtoihin. Identiteetillä tarkoitetaan kollektiivisen subjektivi-

teetin tarjoamien merkitysrakenteiden puitteissa omaksuttua mielekästä pataa suhtautua 

omaan elämään. (Mt., 80-91;ks. Ilkka Arminen 1994).

Jaana Jaatinen (1996) on omassa tutkimuksessaan terapeuttisesta keskustelutodellisuu-

desta keskittynyt kuvaamaan lähinnä sitä, miten A -klinikan terapeutit määrittävät asiak-
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kaiden alkoholiongelmia. Mutta yhdessä luvussa hän antaa tilaa asiakkaiden omille on-

gelmanmäärittelyille ja kiinnittää huomion siihen, mihin asiakas ongelmansa sijoittaa ja 

millaiseksi hän sen määrittelee. Hänen mukaansa konkreettinen alkoholiongelma nimey-

tyy asiakkaiden puheissa hyvin usein käsittämättömäksi sisältä päin tulevaksi haluksi tai 

pakoksi juoda. Toisen hallitsevan konstruktion mukaan ongelma määrittyy tunteisiin liit-

tyväksi vaikeudeksi, joka voi olla varsinainen ongelma tai koko alkoholikäytön aloittami-

sen syy. Molemmissa määrittelytavoissa ongelma sijoittuu asiakkaaseen. Juomista tulki-

taan ikään kuin alkoholismikehyksen kautta himoksi juoda alkoholia. Tällaisissa tapauk-

sissa alkoholismikehyksestä voi muodostua itseään toteuttava ennuste. Yksilön sosiaaliset 

suhteet ja tilanteet saavat uuden merkityksen. (Alasuutari 1990, 150.) Mikäli kulttuurissa 

ei ole kylliksi kehyksiä selvin päin tapahtuvalle elämän mittaamiselle tai toisen lähesty-

miselle; pidetään kiinni humalakehyksestä. Ja kääntäen: mikäli humalakehys on laajalti 

käytössä, tällaisen kulttuurin yksilöillä ei ole tarvetta kehittää muita kehyksiä mittaami-

selle ja lähestymiselle. (Apo, 1999, 132.)

Mikko Tamminen (2000) nostaa esiin omassa tutkimuksessaan päihdeongelmista toipu-

misessa päihderiippuvuuteen liittyvän sisäistetyn poikkeavuuden kokemuksen ja siitä va-

pautumisen tärkeyden raittiuden perustana. Tutkimushenkilöt näyttivät selkeästi pyrkivän 

kohti sellaista identiteettiä, jonka he kokivat kulttuurisesti normaaliksi. Vanhaan päihde-

ongelmaisen identiteettiin liitettiin poikkeavuuden kokemus. Tästä poikkeavuuden koke-

muksesta vapautuminen näytti olevan avain tyytyväiseen raittiuteen. Tie tähän vapautu-

miseen avautui suuntaamalla elämäntavoitteet päihteiden käytöstä riippumattomiin asioi-

hin ja toteuttamalla näitä tavoitteita omassa arkielämässä. Näiden uusien päihde- ja päih-

dehoitokulttuurista  riippumattomien  elämäntavoitteiden  toteuttamisen  ja  toteutumisen 

myötä minäkuva muuttui, eikä raittius ollut enää jatkuvaa kilvoittelua ja kamppailua. Elä-

mässä oli nyt paljon muutakin kuin päihteiden käyttö tai käyttämättömyys. Tämän muun 

monet nimesivät, ihan konkreettisesti, "normaaliksi".

Susanna Hyväri (2001) tutkii väitöskirjassaan Vallattomuudesta vastuuseen kriisi- ja syr-

jäytymiskokemusten merkitystä.  Hän pohtii  kuinka mm.  päihde-  ja  kriminaalihuollon 
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asiakkaiden toipuminen on luonut uudenlaista hoitokulttuuria. Hyväri puhuukin margi-

naalista murtautumisen politiikasta ja tarkastelee marginaalin tilaa sivullisuuden koke-

muksina sekä niitä koskevina yksilöiden tarinoina. Hyvärin mukaan marginaalisuutta ei 

saisi tulkita identiteettivalinnaksi eikä elämäntavaksi jota tavoitella. Selvitymisstrategia 

voi olla samanlainen niin vakavissa päihde- kuin mielenterveysongelmissa. Hyväri pe-

räänkuuluttaa heikentyneitä valmiuksia vahvistavia ja selviytymistä edistäviä tukimuoto-

ja. Kuntouttamisessa ja olosuhteiden muuttamisessa tehdään elämänpoliittisia tulkintoja. 

Oleellista onkin, kuka tekee tulkinnat ja millä perusteella? (Mt.71, 74, 80-81.) Paljolti on 

sivuutettu se, millä tavoin yksilöt ovat löytäneet uusia väyliä ja mahdollisuuksia aikai-

sempaa parempaan ja mielekkäämpään elämään syrjäyttävistä voimista ja marginaalistu-

misestaan huolimatta. Hyvärin tutkimuksen aiheena on syrjäytymisestä selviytymisen ta-

rinat. Selviytyminen ei jää vain selviytyjien henkilökohtaiseksi asiaksi, vaan se tulee sel-

viytymistarinoiden kautta yhteisölliseen käyttöön. Hyvärin mukaan kokemuksen politiik-

ka hahmottuu yksilöiden kokemusten jäsennyksistä ja ajatuksista kumpuavaksi uudeksi 

tarinaksi siitä, miksi selviytyminen ei ole vain yksilön identiteettimatka vaan oleellinen 

osa yhteisällistä ja yhteiskunnallista itseymmärrystä. (Mt., 234.)

Arja Ruisniemi (2006) lähestyy tutkimuksessaan päihderiippuvuudesta toipumista minä-

kuvan muutoksen kautta käyttäen Rom Harre’n teoriaa minuudesta persoonallisuuden ja 

sosiaalisen identiteetin jäsentäjänä toipumisprosessissa ja yhteisöllisessä kuntoutusmallis-

sa. Ruisniemen tarkastelemassa kuntoutuslaitoksessa tarjoillaan riippuvuudesta irtautumi-

sen mallitarina asiakkaille, jonka jälkeen kuntoutus toimii ikään kuin pelikenttänä, jossa 

ihminen pyritään ensin sosiaalistamaan yhteisöön ja sen jälkeen yhteiskuntaan. Samalla 

opetellaan  löytämään oma persoonallinen  identiteetti.  Ruisniemen haastateltavista  osa 

näyttää sitoutuvan tiukasti kuntoutusmallin mukaiseen toipuvan addiktin identiteettiin, 

kun taas osa liukuu tästä kauemmas.(vrt. Ylijoki, 1998.)

Anja Koski-Jänneksen ym. (2000) mukaan raitistumisprosessi vaatii omien ajatteluta-

pojen muokkausta muutosta ylläpitäviksi. Muutosta ei tulisi mieltää prosessiksi, jossa 

menneisyyttä pidetään väkipakolla loitolla, vaan sen sijaan se tulisi nähdä prosessina 
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joka avaa tietä uusiin haasteisiin ja usein myös uuteen elämänkatsomukseen. (Koski-

Jännes ym. 2000, 165). Yhtenä perustavanlaatuisena raitistavana tilanteena Koski-Jän-

nes pitää tilannetta, jossa ihmisessä herää toivo paremmasta (mt., 129). Eräs haastatel-

tava kiteytti tämän omalta osaltaan seuraavasti:

”Kun viimeisen kerran menin hoitoon, olin täysin rikki. Katsoin ulos huoneeni ikkunasta,  

ja tunsin ensikertaa olevani turvassa. Viinanhimo oli poissa. Taistelua ja kiusauksia on 

jäljellä, vaikka himo lähtikin. Osaan nyt katsoa tulevaisuuteen valoisasti, päivän kerral-

laan. Tunnen olevani sisäisesti parantunut, realistinen tavoite on pitää perhe oma perhe 

ja viettää normaalia elämää. Olla kunnollinen kansalainen. Olen pystynyt antamaan it-

selleni anteeksi”.

Erilaisista riippuvuuksista selviytymistä tarinoiden avulla tutkineet Vilma Hänninen ja 

Anja  Koski-Jännes  (1999)  erottavat  selviytymistarinoista  viisi  erilaista  tarinamallia: 

AA-,  henkilökohtaisen kasvun, läheisriippuvuus-,  rakkaus- ja mestaritarinan.  Heidän 

tutkimuksensa nojaa päihdehuollossa vallitsevaan käsitykseen siitä, että selviytyminen 

on toipumista  jostakin riippuvuudesta.  Osa haastattelemistani miehistä oli  sitoutunut 

voimakkaasti riippuvuuskäsitykseen. Sen seurauksena heidän tarinoissaan on vivahteita 

kaikista edellä mainituista tarinatyypeistä. Riippuvuusajatteluun sitoutumattomien alko-

holiriippuvuudesta toipuvien tarinat edustavat lähinnä henkilökohtaisen kasvun tarinoita, 

joiden juonena on vapautuminen erilaisista itseä kahlitseviksi ymmärretyistä asioista. 
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4. TARINALLINEN LÄHESTYMISTAPA 

Ihminen on aina ollut tarinankertoja. Kertomusten avulla ihmisten olemassaolo jäsentyy 

ja sille tarjoutuu merkityksiä, sisältöjä ja selityksiä. Kertoessaan ihminen tavoittelee pait-

si eheyttä, tasapainoa ja johdonmukaisuutta myös jatkuvuutta ja pysyvyyttä elämälleen. 

(Ihanus 1999, 241; Lieblich ym. 1998, 7.)

Kielenkäyttöön perustuvat tutkimustavat ovat yleistynee sosiaalitieteissä runsaan kym-

menen vuoden kuluessa. On puhuttu narratiivisesta tai elämäkerrallisesta käänteestä. (Es-

kola ja Suoranta 1998, 141.) Tutkimusnäkökulmani valintaan on vaikuttanut Vilma Hän-

nisen (2000, 106) näkemys siitä, että narratiivinen eli tarinallinen lähestymistapa sopii 

hyvin tarkasteltaessa ihmistä aktiivisena, merkityksiä antavana toimijana ja ihmiselämän 

ilmiöitä prosessinomaisina, kielellisesti tulkittuina sekä aikaan ja paikkaan sidottuina. Ta-

rinallisessa lähestymistavassa tarina nähdään jollakin tavoin keskeisenä ajattelun ja elä-

män jäsentämisen muotona. Elämäntarina nähdään vuorovaikutuksellisena tekstinä, teki-

jän  arvioidessa  elämäänsä  ja  käyttäen  kulttuurisesti  ehdollisia  ilmaisusääntöjä.  Näillä 

säännöillä  pyritään  takaamaan kertojan  ja  vastaanottajan  välinen  yhteinen  ymmärrys. 

(Mäkelä 1990, 100).  J.P.Roos (1988) näkee elämäkerran usein ainoana keinona saada 

kvalitatiivista tutkimustietoa tavallisen ihmisen elämästä.

Ihmisen syntyessä tähän maailmaan tapahtuu jotain ainutlertaista ja uutta. Tämä yksilölli-

nen ihminen tarvitsee toisia ihmisiä ja puhetta, vuorovautteisuutta, tullakseen tunnistetuk-

si ainutkertaisena yksilönä ja paljastaakseen aikanaan puheessa persoonallisen identiteet-

tinsä. Toimijan paljastuminen puheessa ja uuden alkaminen toiminnan kautta aloittaa pro-

sessin, josta lopulta muodostuu uuden ihmisen elämäntarina. (Arendt 2002, 180-186.)
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4.1 Tarinallinen tutkimus

Elämäkertojen kehitys varsinaiseksi tutkimusaineistoksi on ollut pitkä. Ensimmäiset sak-

salaiset porvariselämäkerrat ovat 1400- luvulta. Varhaisin tavallisen työläisen elämäkerta 

on 1700- luvulta. Työläiselämäkertojen kulta-aikaa Saksassa ja Englannissa oli 1800-lu-

vun loppu ja 1900- luvun alku. Saksalaisten tutkijoiden käytettävissä onkin melko laaja 

kokoelma työläiskokemuksia. (Roos 1988, 13-15.) Varsinaiseksi tutkimusaineistoksi yh-

teiskuntatieteissä elämäkerrat nousivat 1900- luvulla. Kohokohtana pidetään suuren Chi-

cagon projektin, The Polish Peasant in Europe and America julkaisua. Alkuperäinen (jul-

kaistu  1918-1920)  W.I.Thomasin  ja  Znanieckin  teos  kuvasi  elämäkertoja  sosiologian 

ihanneaineistoksi. Chigacon koulukunta nosti elämäkerrat vähäksi aikaa tieteellisen kiin-

nostuksen kohteeksi. (Plummer 1983, 39; Roos 1988, 15.)

Kuitenkin jo 1930- luvun puoliväliin mennessä merkit elämäkertatutkimuksen hiipumi-

sessa olivat näkyvillä (Roos 1988,16). Ken Plummer (1983) pohtii Chicagon koulukun-

nan perintöä elämäkertatutkimukselle teoksessaan Documents of life. Hän korostaa ettei 

Chicagon  koulukunnan  näkemykset  varsinaisesti  luoneet  elämäkertatutkimusta,  mutta 

heillä oli  joitain  tutkimukselle  tunnusomaisia  tapoja kuten esim. dokumentti  elokuva. 

Plummerin mukaan Chicagon koulukunnan sosiologeilta löytyy kolme huomioon otetta-

vaa seikkaa elämäkertatutkimuksen tekijälle. Hän puhuu elämän huomioimisesta koko-

naisvaltaisena kokemuksena tutkimuksessa. Ruumis, mieli, konteksti ja yhteiskunta ovat 

kaikki yhteydessä toisiinsa ja ne kaikki on otettava huomioon yhtä aikaa. Toisena perin-

tönä hän tuo esiin elämän kokemisen muuttuvana, jolloin vaihtelu, kiireellisyys ja epä-

varmuus ovat läsnä analyysin joka vaiheessa. Ihmisen omia kokemuksia näkemyksistään, 

totuudesta ja käsityksiä ei voi repiä pois häneltä, vaan elämäkerta on henkilön totuus elä-

mästään. (Mt.,1983, 53-57.) Viimeisenä perintönä Chicagon sosiologeilta Plummer näkee 

äänen antamisen marginaaliryhmille, joiden ääntä ei oltu aikaisemmin kuunneltu (Plum-

mer 1983, 58-59.)
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Elämäkerroista on etsitty arkielämää, elämäntapaa ja niitä rakenteistavia sosiokulttuurisia 

kaavoja. Narratiivisen tutkimuksen lähtökohtana on tutkia elämäntarinoita kertomuksina. 

Teppo Sintonen (1999) ja Harri Jokiranta (2003) ovat käyttäneet elämänkertomus -käsi-

tettä kuvatessaan narratiivisen haastattelun tuloksena syntynyttä kertomusta. Elämänker-

tomus  on  tällöin  haastattelutilanteessa  puhumalla  tuotettu  kertomus  omasta  elämästä. 

Kun omaelämäkerrassa on kysymys kirjoittajan ja lukija välisestä suhteesta, tuotetaan 

elämänkertomus  puhujan  ja  kuuntelijan  välisessä  tapahtumassa.  Haastattelutilanteessa 

läsnä oleva haastattelija vaikuttaa siihen mitä ja miten puhutaan, kun taas kirjoittajan ku-

vittelema lukija on mukana kirjoittajan ajatuksissa kirjallisen elämänkertomuksen tuotta-

misessa. (Jokiranta 2003, 52.) 

Sintosen (1999, 173) mielestä elämänkertomuksen yhteydessä pitäisi pikemminkin käyt-

tää monikkoa elämänkertomukset,  koska elämänkertomus sisältää  useita  eripituisia  ja 

erillisiä kertomuksia, jotka juonellistamisen kautta tulevat merkityksellisiksi ja yhtenäi-

semmäksi kertomukseksi. Jokiranta (2003, 52) nimittää näitä osakertomuksia tarinoiksi. 

Kerrontaan keskittyminen voi tarkoittaa monia asioita eikä ole olemassa mitään yksiselit-

teistä narratiivisen tutkimuksen teoriaa ja metodia. Eräänä vaihtoehtona on tarkastella 

”kertomusten kielioppia”, tarinan rakennetta, muotoa, tyyppiä (tragedia, komedia, farssi, 

ironia), sisäislukijaa, näkökulmaa ja niin edelleen (Hänninen 2000, 13-19, 30-32; Vilkko 

1997.) 

Narratiivisuuden käsite on peräisin latinan kielestä, jonka substantiivi narratio tarkoittaa 

kertomusta ja verbi narrare kertomista. Käsitteelle ei ole vakiintunut suomenkielistä ni-

mitystä. (Heikkinen 2001, 116.) Hänninen (1999, 15) käyttää sanaa tarinallinen narratii-

visuuden synonyymina. Käytän omassa tutkimuksessani Hännisen tapaan käsitteitä nar-

ratiivisuus, tarinallisuus ja kertomuksellisuus väljästi toistensa synonyymeina.

Narratiivisuudella tai tarinallisuudella tarkoitetaan monesti ihmisen omaa elämää kos-

kevien  kertomusten  jatkuvaa  rakentamista  ja  työstämistä.  Polkinghornen  (1988,  13) 
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mukaan narratiivisuudessa on kontekstista riippuen kysymys joko tarinan tuottamisen 

prosessista tai tarinamuotoisesta lopputuotoksesta. Narratiivisuudessa tarinan tuottami-

nen ei ole mitä tahansa kerrontaa; tarina on juonen organisoima tapahtumien ja toimin-

tojen kokonaisuus (Polkinghorne 1995, 7). Eletty ja koettu elämä sekä siitä kerrottu ta-

rina ovat kuin ihmiselämän kudelma, joka toteutuu kulloinkin vallitsevassa kontekstissa 

(Hänninen 2000, 14-15).

Kertoessaan elämäntarinaansa ihmisellä on mielessään malli, millä tavalla elämässä ta-

pahtuneet episodit liitetään ehjäksi kertomukseksi. Hänninen (2000, 50-52) puhuu sosiaa-

lisesta tarinavarannosta ja  tarkoittaa sillä  sitä kulttuuristen kertomusten joukkoa, joka 

yksilölle tarjoutuu käytettäväksi. Tarina on ajallinen kokonaisuus, jolla on alku, keski-

kohta ja loppu. Alussa syntyy konflikti, joka mutkistuu keskikohdassa ja ratkeaa lopussa. 

Tarinan  keskeinen  elementti  on juoni.  Kerrottu  tarina  siirtää  tarinan  juonen ilmaisun 

konkreettisten tapahtumien muotoon. Tarina itsessään on abstraktio, joka voi kerrottuna 

saada erilaisia ilmaisumuotoja ja jota voidaan soveltaa erilaisiin sisältöihin. (Hänninen 

2000, 20-21.) Se sisältää siis kaikki ne tarinat, joita ihminen kohtaa sosiaalisessa vuoro-

vaikutuksessa, kirjallisuudessa tai median kautta. Sosiaalinen tarinavaranto ei ole muuttu-

maton, sillä siihen tuotetaan jatkuvasti uusia tarinoita, jotka asettuvat eri ihmisryhmien 

käytettäviksi. Tästä sosiaalisesta tarina varannosta omaksuttujen mallitarinoiden mukai-

sesti kulttuurissa tai yhteisössä yleisesti hahmotetaan jotakin tiettyä tilannetta, ja niiden 

mukaan kunkin tähän tilanteeseen joutuvan oletetaan ajattelevan ja toimivan.

Sosiaaliset tarinavarannot tarjoavat alkoholiriippuvuudesta toipuvalle mahdollisuuden jä-

sentää ja tulkita elämäänsä. Sosiaalinen tarinavaranto sisältää kaikki ne tarinat, joiden 

keskellä hän on elänyt yrittäessään selviytyä riippuvuudestaan. Tämä tarinavaranto on 

alituisessa liikkeessä, koska siihen tuotetaan jatkuvasti uusia tarinoita, jotka asettuvat ih-

misten käyttöön. Ihminen omaksuu koko elämänsä ajan tarinoita sosiaalisesta tarinava-

rannosta. Toiset tarinat unohtuvat, kun taas toiset jäävät mieleen ja liittyvät osaksi ihmi-

sen henkilökohtaista tarinavarantoa.(Hänninen 2000, 21; Ihanus 1999, 242.) 
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Hänninen (2000) puhuu tarinallisen kiertokulun käsitteestä havainnollistaessaan sosiaali-

sen todellisuuden rakentumista. Yksilökeskeisesti ajateltuna tarinallisen kiertokulun läh-

tökohta on situaatio eli niiden seikkojen kokonaisuus, joihin ihminen on kulloinkin suh-

teessa ja joiden keskellä hän on ja elää. Ihminen jäsentää situaatiotaan ja luo elämänpro-

jektejaan sosiaalisesta tarinavarannosta ammentamiensa tarinallisten mallien avulla. Täs-

sä jäsennyksessä syntyy ihmisen toimintaa ja draamaa ohjaava sisäinen tarina. Toiminta 

taas muokkaa seuraavien tarinallisten projektien toteutusehtoja. Draaman tapahtumia voi-

daan jälkikäteen tulkita tarinallisesti eli esittää kertomuksina. (Mt. 129.)

Tarinallisen kiertokulun ajatus sopii hyvin kuvaamaan myös sitä, mitä tutkimusprosessis-

sa tapahtuu. Esimerkiksi tämän tutkimuksen näkökulmasta sosiaalisesta tarinavarannosta 

keskeisiksi muodostuvat muun muassa kaikki ne myytit ja käsitykset, mitä alkoholismiin 

ja yleensä päihderiippuvuuteen liittyy.  Samoin merkityksellisiä ovat kertomukset siitä, 

miten alkoholisteihin ja juoppoihin on historian saatossa suhtauduttu. Mitä tulee tulkin-

toihin siitä, mitä kaikkea alkoholiriippuvuudesta toipuminen merkitsee, täytyy tutkijan 

löytää tarinavarannosta monenlaista jo tuotettua tietoa alkoholinkäytöstä ja -ongelmasta 

ja niihin liittyvistä eri ilmiöistä. 

Sisäisellä tarinalla Hänninen (2000, 20) viittaa ihmisen mielen sisäiseen prosessiin, jossa 

ihminen käyttää sosiaalisesta tarinavarannosta ammentamiaan tarinallisia merkityksiä tul-

kitessaan omaa elämäänsä. Sisäisen tarinansa avulla ihminen jäsentää elämäntilannettaan, 

määrittelee identiteettinsä, arvonsa, tavoitteensa ja asemansa suhteessa muihin ihmisiin 

(mt., 29, 111). Kysymys on siis prosessista, jossa ihminen tulkitsee elämänsä tapahtumia 

ja tilanteensa (situaationsa) tarjoamia mahdollisuuksia ja rajoja sosiaalisesta tarinavaran-

nosta omaksumiensa tarinallisten mallien avulla. Sisäinen tarina yhdistää menneen ny-

kyisen kautta tulevaan. Ihminen ei välttämättä itsekään täysin tiedosta sisäistä tarinaansa, 

mutta se voi tulla entistä tietoisemman pohdinnan kohteeksi elämäntilanteen kriisiytyessä 

ja äkillisesti muuttuessa. Tällöin elämää aiemmin ohjannut tarina voi menettää pätevyy-

tensä ja tilalle on löydettävä uusi. Sisäinen tarina tarjoaa tulevaisuuden perspektiiviä. Se 

vaikuttaa ihmisen näkemyksiin mahdollisuuksistaan ja ohjaa hänen valintojaan. Sisäinen 
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tarina voi joko valaa luottamusta tai rapauttaa myönteistä tulevaisuudenuskoa. ( Mt., 21, 

111.) Päihteidenkäytön liittyminen yhä kiinteämmin miehen elämänkulkuun horjuttaa hä-

nen elämäänsä aiemmin ohjannutta tarinaa. Tässä tilanteessa mies joutuu asettamaan ar-

vioinnin kohteeksi niin oman sisäisen itsensä, emootiot, motiivit, arvot ja asenteet kuin 

koko elämänkulkunsa suunnan ja sisällön. Uuden sisäisen tarinan luomisessa mennei-

syys, sen hyvät ja huonot kokemukset, on vahvasti mukana tulevaisuuden tarinan raken-

tamisessa. Ja kaikella siinä on oma tarinansa ja jokainen tarina on pienempien tarinoiden 

summa ja nämä pienimmätkin tarinat ovat yhtä ja samaa tarinaa ja sisältävät yhtä lailla 

kaiken. Niinpä kaikki se mitä he olivat kokeneet oli välttämätöntä päihteettömän elämän 

kannalta. Haastattelemieni miesten tarinoilla ei ollut loppua; sillä oli alku ja keskikohta 

mutta ei loppua, ei ainakaan vielä. Toipuminen oli kerronta hetkellä alkuvaiheessa, kerto-

ja ei voinut tietää miten se jatkuisi ja mitä jäisi joskus toisessa tilaisuudessa kerrottavaksi. 

Tarinalla ei ollut muuta tarkoitusta kuin kertominen ja siinä se oli sen tärkein tehtävä. Ta-

rinan kertominen teki toipumisesta hänelle konkreettisen tapahtuman ja kertomisen kaut-

ta se tuli todeksi ja jaettavaksi muiden kanssa. 

Hänninen jakaa sisäisen tarinan kolmeen tasoon: alkuperäiseen, reflektiiviseen ja meta-

reflektiiviseen. Sisäisen tarinan alkuperäinen taso on se, jossa elämä alun perin näyttäy-

tyy tietystä kontekstista tulkittuna. Reflektiivinen sisäinen tarina on puolestaan ihmisen 

sisäistä puhetta. Se on itselle kerrottu, kielellisesti artikuloitu tarina, jonka tarpeellisuus 

korostuu, kun totutut merkityksenannot ja selitykset muodostuvat ongelmalliseksi vaatien 

pohdintaa. Metareflektion taso on tietoista sisäisen tarinan erittelyä. Tällaista pohdintaa 

ihminen käy esimerkiksi narratiivisessa terapiassa. (Hänninen 2000, 22.)

Päihderiippuvuuden syveneminen tietyllä tapaa pakottaa ihmistä reflektiivisen sisäisen 

tarinan muodostamiseen. On kuitenkin mahdollista, että elämä on päihderiippuvuuden 

vuoksi ajautunut siihen pisteeseen, että se estää eheän sisäisen tarinan muodostumisen. 

Voi olla, että osalla vaikeasti päihderiippuvaisilla sisäinen tarina jää kokonaan muodostu-

matta tai on niin hajanainen, ettei siitä löydy lainkaan tarinallisia piirteitä. Sisäisen tari-

nan kaoottisuudesta, pirstaloitumisesta tai puutteesta voi vihjata se, että ihminen ei suostu 
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käsittelemään omaa päihderiippuvuuttaan ulkopuolisten kanssa. Päihderiippuvainen on 

menettänyt kyvyn tuottaa ehyttä  elämäkerrallista narratiivia.  Anthony Giddens (1991) 

kirjoittaa, että ehyt elämäntarina on jatkuvuuden ja koherenttisuuden ilmentymä. Mitä 

sitten tapahtuu, jos tulee katkoksia jatkuvuuden tunteessa? Ensiksikin ihminen voi menet-

tää kokomaan oman elämänhistoriansa jatkuvuuden käsityksen. Toiseksi ulkoisen maail-

man ollessa jatkuvasti muutosten alaisena ihminen voi joutua jatkuvaan ahdistukseen. 

Kolmanneksi ihminen voi epäonnistua oman sisäisen eheyden tunteensa kehityksessä ja 

ylläpidossa. Sellainen ihminen tuntee itsensä tyhjäksi. (Mt., 53-54.) Kertojan tehtävä ei 

tässä tapauksessa ole helppo. Päällisin puolin vaikuttaa että hän joutuu valitsemaan tari-

nansa monien mahdollisten joukosta.  Hän tarjoaa oman tarinansa sosiaalisesta tarinava-

rannosta ja kuulija yrittää tunnistaa ja sovittaa tarinaa sen raameihin kertomuksen edetes-

sä. 

 Useimpien tähän tutkimukseen osallistuneiden kohdalla voisi sen sijaan olettaa, että hei-

dän sisäiset tarinansa olivat haastattelu hetkellä kohtalaisen jäsentyneitä heidän tuottaes-

saan metareflektiivistä tarinaa kertoessaan elämästään. Heidän elämänsä oli jo suuntautu-

nut pois alkoholiriippuvuudesta. Hännisen (2000) mukaan ihminen muovaa sisäisen tari-

nansa kulttuuristen mallitarinoiden pohjalta. Myyttisistä perustarinoista hän valitsee itsel-

leen läheisimmät ja yhdistää niihin henkilökohtaista historiaansa.(Mt., 21.)  Päihdekun-

toutumistarinoiden kulttuurisena varantona toimivat vaikeista elämäntilanteista selviyty-

neiden ihmisten tuottamat tarinat ja erityisesti toisten toipuvien päihdeongelmaisten ker-

tomat tarinat. Jälkimmäisenä mainittuja mallitarinoita edustavat muun muassa Anonyy-

mien Alkoholistien (AA) vertaisryhmissä esittämät toipumistarinat. Niissä päihdeongel-

masta toipuva ihminen rakentaa elämäkertaa vertaispalavereissa pitämiensä puheenvuo-

rojen kautta (ks. esim. Denzin 1987, Arminen 1998, Hänninen & Koski-Jännes 1998). 

Yhteisöhoidon keinoin päihderiippuvuudesta toipumista väitöskirjassaan tutkineen Arja 

Ruisniemen mukaan (2006) päihdekuntoutujat kiinnittyvät heille tarjottuihin mallitarinoi-

hin hyvin voimakkaasti toipumisen alkutaipaleella. Tämä näkyy siinä, että he perustele-

vat toipumiseen liittyviä ajatusmallejaan AA- ja NA -ohjelman mukaisilla mallitarinoilla 

(mt., 245).
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Kertomus voi sisältää useita tarinoita, toisin sanoen sitä voidaan tulkita monella tavalla. 

Sisäisen tarinan yhteydessä kertomus tarkoittaa sitä tarinaa, jonka ihminen kertoo itses-

tään muille. Kertomus ei kuitenkaan esitä sisäistä tarinaa kokonaan, vaan yksittäiseen ta-

pahtumaan tai  tilanteeseen keskittyvä kertomus voi  heijastaa ihmisen sisäisen tarinan 

yleisempää tematiikkaa. Myös kerronta on prosessi, jossa oman elämän tapahtumista voi-

daan luoda yhä uusia tulkintoja. (Hänninen 1999, 20-22, 55; Bruner 2004, 692-693.) Bru-

nerin (2004, 692) mukaan ihminen rakentaa itseään omaelämäkerrallisesti kertoessaan ta-

rinoita omasta elämästään. Denzin (1989) luonnehtii narratiivia tarinaksi, josta käy ilmi 

järjestys niille tapahtumille, jotka ovat merkityksellisiä niin yksilölle kuin hänen ympä-

ristölleen. Jotta narratiivi olisi mielekäs ja ymmärrettävä, sen täytyy olla sisäisesti loogi-

nen ja kausaalinen. (Mt., 37.) Wortham (2000, 157-158) huomauttaa, että omasta elämäs-

tä kertova tarina saattaa muuttaa myös kertojan minäkuvaa kuvaamalla kertojan tietynlai-

sena  henkilönä:  tarinalla  on  muutoksellinen  luonne.  Jos  ihminen  esimerkiksi  kuvaa 

osuuttaan tapahtumiin aktiivisena toimijana, hän luo samalla aktiivisempaa, itsevarmem-

paa minuutta. Alkoholiriippuvuudesta toipumisessa toimintavaiheessa oleva ihminen on 

aktiivinen toimija, joka pyrkii muuttamaan käyttäytymistään niin, että ongelman ratkaisu 

käy mahdolliseksi. Jos elämäntapahtumien kuvauksissa ihminen maalaa itsensä aina pas-

siiviseen uhriasemaan, tällaisten tarinoiden kertominen saattaa johtaa hänet myös käyt-

täytymään uhrin kaltaisesti (Wortham 2000, 158). 

Koska meistä jokainen elää elämäänsä kertomusten avulla ja koska meistä jokainen ym-

märtää omaa elämäänsä elämiensä kertomusten avulla. Tarinat eletään ensin ja kerrotaan 

vasta sitten. (MacIntyre 2004, 248-249.) Monet tapahtumat myös ovat sekä alkuja että 

loppuja.  Alkujen ,  keskikohtien ja loppujen ohella on otettava huomioon genret  sekä 

upottuneisuuden ilmiö. Yksi kertomus voi olla myös upotettuna toiseen. Emme ole kos-

kaan omiemmekaan kertomustemme tuottajina kuin korkeintaan toisten kanssa yhteis-

työssä toimivia kertojia, emmekä aina sitäkään.(Mt., 250-251.)

Voin vastata kysymykseen ”Mitä minun tulisi tehdä?” vain mikäli pystyn ensin vastaa-
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maan  kysymykseen  ”Millaiseen  kertomukseen  tai  millaisiin  kertomuksiin  kuulun?” 

Nämä tarinat meidän on opittava ennen kuin voimme ymmärtää, kuinka muut suhtautu-

vat meihin ja kuinka toiminnallisia ja sanallisia vastauksiamme ollaan taipuvaisia tulkit-

semaan.(MacIntyre 2004, 253-254.)

Elämä ei ole kuitenkaan vain tarinallisten projektien toteutumaa. Ihminen ei niitä yksin 

voi ohjata, eivätkä ne ole vain mielikuvituksen tuotetta. Aikomukset ja suunnitelmat pan-

naan käytäntöön ja testiin; suunnitelmat romuttuvat tai toteutuvat, teot tuottavat joko toi-

vottavia tai ei- toivottavia seurauksia elävän elämän draamassa. Odottamattomat tapahtu-

mat antavat aihetta sisäisen tarinan pohdinnalle. Tämän tarinan toimivuudelle tärkeää on 

realistiset projektit eli kuinka ne vastaa situaation realiteetteja. Epärealistiset projektit to-

dennäköisesti johtavat pettymyksiin, kun taas ylirealistiset puolestaan kapeuttavat ja ra-

joittavat elämää. (Hänninen 2000, 54.) 

Tarina, joka löytää menneisyyden kovista kokemuksista myönteisen puolen, vapauttaa 

voimavaroja.  Niin sanottujen narratiivisten työskentelyotteiden piirissä   on kiinnitetty 

huomiota ongelmien ilmaisemiseen puheessa. Narratiivisilla otteilla tarkoitetaan lähesty-

mistapoja, joissa korostetaan ”kertomusten”, narratiivien, uudelleenmuotoilua.. Ihminen 

muotoilee jatkuvasti elämäkertaansa ja ennakoi tämän pohjalta tulevaisuutta. Uudelleen-

painotuksilla ja myönteisiä seikkoja korostamalla voi ”epäonnistumiskertomuksen” ker-

toa onnistumista ja voimavaroja korostavana ja siten myös valoisampaa ennustetta tarjoa-

vana narratiivina (ks. Hänninen 2000; Hänninen & Valkonen 1998).

Narratiivisen lähestymistavan arvo on siinä, että se antaa tutkimukseen osallistuville ih-

misille äänen. Tästä syystä narratiivinen ote sopii hyvin tämän tutkimuksen lähestymista-

vaksi. Narratiivisessa lähestymistavassa analyysi on aineistolähtöistä, eikä aineistoa pyri-

tä sovittamaan ennalta muotoillun teorian luomaan kehikkoon. Narratiivisen lähestymis-

tavan periaatteena on tutkijan ja aineiston välinen dialogisuus sekä tutkijan avoimmuus 

aineistosta nouseville merkityksille. Hänninen kuitenkin huomauttaa, että dialogisuus on 
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kuitenkin suhteellista, kun on kysymys tutkimuksesta. Tutkija pelkistää ja valikoi aineis-

toa siten, että aineiston tulkinnassa ja esityksessä on aina esillä tutkijan ääni. (Hänninen 

2000, 34.) Erilaisten ilmausten kautta tutkittavan sisäiseen tarinaan liittyy lisäksi kysy-

mys siitä, miten hyvin ilmaisut vastaavat todellista sisäistä tarinaa, toisin sanoen miten 

autenttisesti ilmaisut heijastelevat kertojan käsityksiä ja motivaatioita. Kerrontatapahtu-

massa todelliset tapahtumat suodattuvat sekä henkilökohtaisen tulkinnan että kertomiseen 

liittyvien sosiaalisten käytäntöjen kautta.(Hänninen 2004, 72.)

4.2 Kerronnallinen identiteetti

Suvi Ronkaisen (1999) mukaan identiteetin perusmuoto on tietoinen ja artikuloitu minä-

tarina.  Kuvaus  minästä  voi  olla  elämäkerrallinen,  jäsentynyt  identiteettitarina,  ajatus 

ihanneminästä, toive siitä mitä voisi olla, tai keskustelutilanteissa tuotettu narratiivinen 

esitys minästä. ( Mt.,  73.) Tarinan ja kerronnan yleiset säännöt muovaavat sitä, miten mi-

nästä voidaan kertoa. Tarvitaan ryhmä, joukko ihmisiä, joihin voi samastua ja jotka vah-

vistavat sosiaalisen kategorian ja siten myös minän olemassaoloa. Se, että kutsuisi itseä 

jollakin vain minulle tärkeällä nimellä, ei anna identiteetille pohjaa. Jos nimike ei ole yh-

teisesti jaettu eikä se viittaa mihinkään tämän yksilön ulkopuoliseen, siltä puuttuu sosiaa-

linen voima ja merkitys.(Mt., 74-75.) Minuuden rakentaminen on monimutkainen proses-

si, koska se sisältää abstraktien valintojen siirtämistä sisäiseen maailmaan. Yksilön minä-

kuva rakentuu minän ja Toisen välisessä neuvotteluprosessissa. Itseä katsotaan Toisen sil-

min ja näin saatua kuvaa verrataan omaan kuvaan itsestä. Minä laajenee yli oman yksilöl-

lisyyden ja sen rajoitusten, kun se tunnistetaan muissa. Siten minuus on vuorovaikutuk-

sessa neuvoteltu ja vahvistettu (mt., 75). Suuret ja pienet kertomukset, joita kirjoitamme 

itsestämme tai joita kerromme haastatteluissa, muodostavat narratiivisen identiteetin yti-

men ja toimivat samalla itseymmärryksen välineenä.

Ricoeur (1992) painottaa narratiivisuuden keskeisyyttä persoonallisen identiteetin raken-

tumisessa, ja juuri kertomus on ensisijainen tapa tulkita itseä ja muodostaa oma persoo-
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nallinen identiteetti. Ihmiset uudelleentulkitsevat jatkuvasti minäkertomuksia ja narratii-

visesta näkökulmasta katsottuna identiteetit rakentuvat sosiaalisissa neuvotteluissa kielen 

käytön yhteydessä. (Mt., 114; Sintonen 1999, 51-53.) 

Jatkuvuuden ja koherenttisuuden periaatteet antavat kehitykselle suunnan sekä ottavat 

huomioon ajan ja tilan. Vakaus ja sitoutuneisuus viittaavat identiteettikehityksen lopputu-

lokseen. Voidaan sanoa, että jonkun ihmisen identiteetti on muodostunut, kun se on tun-

nistettavissa erilaisista pysyvistä sitoumuksista. Pysyvyyden ja vakauden käsitteet viittaa-

vat myös siihen, että nämä ominaisuudet ovat kehityksen kuluessa koko ajan läsnä. Jat-

kuvuuden tunne on siinä, että kokee pystyvänsä tuottamaan omaelämäkerrallista narratii-

via. ( Giddens 1991, 53.) 

Me emme aina pysty pitämään lupauksiamme ja sitoumuksiamme vaan lipsumme niistä. 

Päihderiippuvainen  on toipumisen  alkutaipaleella  eräänlaisella  rajalla,  mikä  tarkoittaa 

usein oman kykenemättömyyden kohtaamista. Uuden elämän rajalla voi syntyä hallitse-

mattomuuden kokemuksia.  Pelko  tulevasta  ja  epäusko omista  selviytymiskeinoista  ja 

-voimista saattavat herätä. Hän ei ymmärrä, ei hallitse ja se voi tuntua hänestä epämiel-

lyttävältä, eikä aina ole helppo tunnustaa omien pyrkimysten ja voimien ristiriitaa. Juop-

po on haluton myöntämään, että nyt ollaan rajalla, eikä voimat riitä sen ylittämiseen. 

Mutta kyky kertoa rikotuistakin lupauksista voidaan sitoa identiteettiimme (Kaunismaa & 

Laitinen 1998, 189-190). Hannah Arendt (2002, 240) pitää tärkeänä kykyä tehdä ja pitää 

lupauksia, sillä se rajoittaa tulevaisuuden ennalta-arvaamattomuutta. Ilman lupausten an-

tamaa sitoutumista olisi mahdotonta saavuttaa jatkuvuutta ja olisimme kyvyttömiä säilyt-

tämään identiteettimme.

Mitä sitten tapahtuu,  jos tai  kun esiintyy katkoksia jatkuvuuden tunteessa.  Giddensin 

(1991, 52) mukaan me emme ole se, jota katsomme peilistä, vaan se, jonka luomme ker-

tomuksillamme itsestämme. Koska identiteetti on narratiivi, se edellyttää, että ihminen 

kykenee integroimaan ja hallitsemaan ajankulkua. Kun identiteetti ymmärretään olevan 
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jatkuvassa muutoksen tilassa, se ei voi pysyä staattisena. Stuart Hallin (1992, 277) mu-

kaan identiteetti muotoutuu ajan ja paikan mukaan, jolloin ei enää ole yhtä ja oikeaa 

identiteettiä, vaan eri tilanteissa, paikoissa ja aikakausina korostuu erilainen identiteetti. 

Kun identiteetti on sidoksissa aikaan ja paikkaan, se perustuu kertojan valitsemiin todis-

teisiin. Kertoessaan henkilökohtaisia kokemuksiaan kertoja samanaikaisesti luo identi-

teettiään itsestään. Identiteettiin vaikuttavat menneisyyden kokemusten lisäksi se, kuinka 

kokemuksia selitetään sekä se, kuinka menneen ja nykyisyyden ristiriitainen ja ambiva-

lentti suhde sovitetaan yhteen. Zygmunt Bauman (1996) on myös pohtinut identiteettiä ja 

toteaa johonkin kuulumisesta, hyväksymisestä ja vahvistamisesta tehdyn ”me” -käsitteen 

tyydyttävän  ihmisiä  turvallisuuden  tyyssijana.  ”Me”  eroamme  ulkopuolella  olevista 

”heistä” (mt., 160-163). Saresman (2007) mukaan ihmiset kokevat yhteenkuuluvuutta ja 

eroavuutta suhteessa toisiinsa, tämä erilaisiin suhteisiin asettumiseen liittyvä kaksoisliike 

on merkityksellinen osa inhimillistä toimijuutta. Ihmisiä myös asetetaan erilaisiin sosio-

kulttuurisiin identiteettipositioihin heidän tahdostaan riippumatta. (Mt., 24, 80-84.) 

”Life-plan calenders” on käsite, jolla Giddens kuvailee, miten ihminen jäsentää refleksii-

visesti  elämänsä narratiivia.  Elämänsuunnittelu  on keino valmistaa tulevaa,  jotta  oma 

kertomus olisi yhtenäinen ja siinä olisi jatkuvuutta. Se on myös keino suuntautua monien 

eri mahdollisuuksien viidakossa. Vaihtoehtoja on niin paljon, että vaatii jatkuvaa reflek-

siivistä ponnistelua, että kykenisi johdonmukaisesti rakentamaan oman narratiivin ja va-

litsemaan itselleen sopivan elämäntavan. (Giddens 1991, 81-88.)

Epäonnistuminen tai kykenemättömyys tehdä valintoja ja rakentaa narratiivinsa elämän-

suunnittelun muodossa näkyy niin sanotussa ”kollaasi” –efektissä. Kollaasi on narratiivin 

vastakohta. Siinä on kysymys erilaisten asioiden tai ilmiöiden rinnakkain asettelusta. Nii-

den välillä ei ole välttämättä yhteyttä, mutta ne eivät kuitenkaan muodosta vailla merki-

tystä olevaa kaoottista kokonaisuutta. (Giddens 1991, 26.) Elämäntarina on itse kerrottu 

kielellinen prosessi, jossa ihmisen identiteetti rakentuu tietoisesti. Elämäntarina on myös 

identiteetin ilmiasu, jossa jatkuvuuden ja eheyden kudelma tulee näkyväksi. Pysyvyys, 

vakaus ja sitoutuneisuus ovat narratiivin kehityksen edellytykset.(Ihanus 1999, 241.)
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Giddens (1991) esittää siis, että tieto voi esiintyä kollaasinomaisesti. Se ei ole narratiivi, 

mutta yhdessä esiintyvät palaset eivät kuitenkaan ole kaoottisia. Se vaatii kuitenkin vas-

taanottajalta refleksiivistä toimintaa kollaasin tulkitsemiseksi. Tässä kohtaa voitaisiin pu-

hua kollaasi-identiteetistä. Se on sellainen identiteettimuoto, joka ei ole narratiivinen ja 

jossa ilmiöt ja tarinat esiintyvät rinnakkain ja lomittain. Se tarvitsee tulkitsijaa tullakseen 

ymmärretyksi. Siihen kuuluu siis refleksiivisyys. Refleksiivisyys on kuitenkin subjektin 

ulkopuolella;  se on katsojassa,  joka tulkitsee katsottua toista.  Refleksiivisyys  voi olla 

myös kokonaan annettu ulkopuolisten esimerkiksi asiantuntijoiden käsiin: sosiaaliviran-

omaiset, poliisit, sosiaaliterapeutit ja työvoimaviranomaiset kirjoittavat päihderiippuvai-

sista erilaisia raportteja ja asiakaskertomuksia ja näin rakentavat heille alkoholistin iden-

titeettiä. Ehyttä kertomusta pidetään jotenkin parempana kuin kollaasia, jota päihderiip-

puvaiset saattavat esittää. Koska on sietämätöntä olla kuulumatta mihinkään sosiaaliseen 

kategoriaan niin päihdehuollon asiantuntijat ovat kehittäneet heitä varten ikioman katego-

rian: päihdeongelmainen ihminen. Asiantuntijoiden omissa kertomuksissaan luoma iden-

titeetti ja sen hyväksyminen on myös hoitoon pääsemisen kriteeri. 

Minä ja identiteetti ovat sosiologian ja sosiaalipsykologian keskeisimpiä käsitteitä. Minä 

on ollut huomion kohteena jo sosiologian klassikoiden, erityisesti amerikkalaisen G. H. 

Meadin (1934) kirjoituksissa. Käsite ”minä” viittaa erilaisiin yksilön refleksiivisiin pro-

sesseihin, joiden kautta hän tulee tietoiseksi itsestään subjektina ja objektina. Refleksiivi-

syys on ihmiselle ominainen tietoisuuden muoto, jossa ihminen ikään kuin astuu itsensä 

ulkopuolelle ja tarkastelee itseään sieltä käsin. Minän refleksiivisen toiminnan tuotetta 

kutsutaan usein minäkäsitykseksi. Se koostuu niistä ajatuksista ja tunteista, joita ihminen 

asettaa itselleen tarkastellessaan itseään objektina. Minäkäsitystä voidaan nimittää myös 

identiteetiksi. Termillä identiteetti viitataan siihen, kuka ja mitä joku on, eli erillisiin mer-

kityksiin ja luonnehdintoihin, joita minä ja muut antavat itselle ja toisille. Kun sosiaali-

nen todellisuus on ihmisten rakentama (Berger & Luckmann 1994), ja tietoisuus ja minä 

voivat olla olemassa ainoastaan sosiaalisen todellisuuden symbolien kautta, niin identi-

teetti itseen ja toisiin kohdistuvana määrittelynä on sosiaalisesti rakennettu ja ylläpidetty 
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merkityksellinen objekti. Yksinkertaisesti sanoen: identiteetin rakenne ja sisältö heijasta-

vat yhteiskunnan ja kulttuurin rakennetta ja sisältöä (Gecas 1982, 10-17).

Postmodernista keskusteltaessa korostetaan usein identiteetin moninaisuutta. Jos asetan 

alkoholistin tämän moninaisuuden ja mediavirran leikkauskohtaan, kysyn, onko alkoho-

listin identiteetti automaattisesti pirstaleinen? Elämäkerrallinen kertominen antaa hyvän 

mahdollisuuden tarkastella näitä kysymyksiä. Sitä voidaan pitää myös yhtenä reflektiivi-

sen yhteiskunnan heijastumana; omaelämäkerta on eräs keino yksilölle päivittää itseym-

märrystään ja identiteettiään. Kertomalla itsestämme  erilaisissa tilanteissa, teemme sen 

myös tavalla, joka vastaa toisten odotuksia eli käytämme identiteettejä, jotka muiden on 

mahdollista tunnistaa (Gubrium & Holstein 2001, 7).  Alkoholistin identiteetin, leiman, 

saanut ihminen saattaa vahvistaa tätä kuvaa itsestään hoitohenkilökunnan edessä. Tällai-

set tilanteet saattavat pahimmassa tapauksessa muodostua eräänlaisiksi identiteettivanki-

loiksi. Ihminen antaa ulkopuolisille vallan määritellä itseään.(Juhila 2004, 28.)

Jos yksilö leimataan tavalla tai toisella poikkeavaksi, tuolla identiteetillä tapaa olla mer-

kitystä kaikessa sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, jossa muut ovat tietoisia leimasta, jo-

ten leimatulla ihmisellä on paineita hyväksyä tarjottu identiteetti. Ja eräissä tapauksissa 

on kyse siitä, että ”me” - valtaväestö tai sen edustajiksi itsensä asettajat - katsoo oikeu-

dekseen jakaa ihmiset ”meihin” ja ”muihin”, sisä- ja ulkopuolisiin. Jotta tuo ”toinen” voi-

daan erottaa ”meistä”, tarvitaan jokin nimitys jonka avulla heidät saadaan eroteltua siis-

tisti niin, että ryhmien raja pysyy kirkkaana. Pahimmassa tapauksessa ”toinen” sisäistää 

tuo nimityksen omaksi identiteetikseen. Mutta sen torjumiseenkin on keinoja. Esimerkik-

si homoseksuaalit voivat turvautua yhteisönsä tukeen etsiessään vaihtoehtoisia määritel-

miä minälleen ja alkoholistit voivat samaistua yhä kiinteämmin heitä yhdistävän juoppo-

kulttuurin kiinnipitävään voimaan ja rakentaa näin omaa subjektiuttaan (Burr 2004, 108; 

Toiviainen 1997, 31-32). Leimoista voi tulla ihmisen osa identiteettiä, kun tämä määritte-

lee oman käyttäytymisensä uudelleen. Kun meidät leimataan, leimasta tulee eräänlainen 

suodatin, jonka läpi tarkastelemme käyttäytymistämme, sekä mennyttä että nykyistä, jol-

loin alamme nähdä sen uudessa valossa (Burr 2004, 109).
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5. TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Haastattelutilanteessa muodostuva elämäntarina on yksi tarina muiden tarinoiden joukos-

sa. Haastattelemani miehet olivat jo monesti kertoneet oman tarinansa eri yhteyksissä. 

Kuka A -klinikan terapeutille, kuka kenellekin. He olivat tottuneet kertomaan eri versioita 

elämästään ja tietty kertomisen rutiini saattoi paistaa läpi heidän tavassaan kertoa omasta 

elämästään. Heidän käyttämänsä ilmaisut olivat samanlaisia ilmaisuja, joita yleensä käy-

tetään alkoholisteista puhuttaessa (ks. Ruisniemi 2006). Elämästään kertominen on ihmi-

selle myös aina terapeuttista siinä mielessä, että kertoessaan hän samalla selventää tapah-

tumia ja niiden merkityksiä itselleen. Hän voi tehdä kertomistilanteessa sellaisia havain-

toja itsestään ja elämästään, joita hän ei ole aikaisemmin tehnyt. (Atkinson 2002, 128.)

Haastattelutilanteessa sekä haastattelija että haastateltava tuottavat puhetta vuorovaiku-

tuksen pohjalta. Tutkijan tarkoituksena on kerätä kokemuksia ja tietoa haastateltavalta. 

Haastateltava on tällaisissa kerrontatilanteissa haastattelun päähenkilö. Haastattelussa tal-

lennettua elämäkerrallista aineistoa kutsutaan eri tutkimuksissa vaihtelevilla nimillä. Ni-

mityskäytännöt vaihtelevat eri tieteenaloilla osaksi sen vuoksi, että rajat ovat häilyviä. 

Minä kutsun näiden miesten haastatteluissa kertomaa omaelämäkerrallista ainesta elä-

mäntarinaksi. Elämäntarinan luonteeseen ja kerrottuihin asioihin vaikuttavat sekä kerron-

ta-aika että kerrontakonteksti. (Aro 1996, 51.)

Haastattelemalla tuotetussa elämäntarinassa elämä on puhujan ja kuulijan välissä, vasta-

vuoroisissa odotuksissa ja tulkinnoissa. Merkitykset löytyvät sieltä mitä henkilö kertoo 

tai jättää kertomatta, siitä mitä hän ymmärtää tai on ymmärtämättä omasta elämästään, 

siitä mitä tajuntamme välissä tapahtuu (Vilkko 1997, 145). Todellisuus on rakentunut 

merkitystulkinnoista,  joiden  nojalla  ihmiset  orientoituvat  arkielämässään  (Alasuutari 

1994, 60). Merkityksiä on mahdollista löytää kertomuksista. Tekstejä tutkimalla on pyrit-

ty löytämään ilmiöitä, joita ei välittömästi voi havaita. Kertomusten katsotaan ilmentävän 

henkilön maailmankuvaa ja ajattelua; käsityksiä ja mielikuvia. Kertomus ilmenee teksti-
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nä, diskursseina, joita voivat olla mm. puhutut, lauletut, kirjoitetut ja piirretyt kertomuk-

set. (Mäkelä 1990, 62-63) 

Tässä tutkimuksessa aineisto kerätään haastattelemalla, ei siis keräämällä valmiita, kirjoi-

tettuja omaelämäkertoja. Aineiston keruumenetelmänä päädyin haastatteluun, koska kat-

soin sen olevan hyvä menetelmä saada päihderiippuvuudesta toipuvien miesten ääni kuu-

luviin. Haastattelut tarjosivat myös mielestäni paremman mahdollisuuden elämän kään-

nekokemusten merkityksen paikantamiseen ja tärkeämpänä olen kokenut myös niiden 

metodiperiaatteiden löytymisen, joita voin soveltaa tässä tutkimuksessa. 

5.1 Tutkimustehtävä

Tämän tutkimuksen tavoitteena on lisätä  ymmärrystä  alkoholiriippuvuudesta  ja  tuoda 

esiin alkoholiriippuvuuden yksilöllisiä merkityksiä, unohtamatta siihen liittyviä kulttuuri-

sia ja sosiaalisia ulottuvuuksia. Narratiivisen lähestymistavan mukaan merkitysten muo-

dostuminen on yksilön elämäntilanteesta ja historiasta nouseva, luova ja kulttuurisia mer-

kityksiä hyödyntävä prosessi (Hänninen 2003, 73). Robert Atkinsonin (1998, 75) mukaan 

jokaisen elämäntarinan keskeiset kysymykset ovat: kuka minä olen, joka viittaa tarinan 

sisältöön; kuinka minä olen, joka muodostaa tarinan rakenteen ja miksi minä olen. Nämä 

ovat kysymyksiä, joita kertoja asettaa itselleen ja joiden avulla hän hahmottaa oman elä-

mäntarinansa kannalta merkityksellisiä asioita. Näitä kysymyksiä en kuitenkaan pohdi 

tässä yhteydessä vaan ne tulevat esille analysoidessani haastattelemieni miesten elämäta-

rinoita. Kysymykset on kuitenkin hyvä pitää mielessä, sillä myös tämä tutkimus ja siitä 

kirjoitettu raportti on yhdenlainen tarina. Se on tarina minusta itsestäni tutkijana ja siitä 

tiestä, miten olen analysoinut miesten kertomuksia.

Steinar Kvalen (1996) mukaan tutkimuksessa on kahdenlaisia kysymystyyppejä. Ensiksi-

kin on tutkimuskysymykset, jotka ovat teoreettisesti johdettuja sekä näistä muotoutuneet 

haastattelukysymykset. Ken Plummerin (1983) mukaan taas elämäkertatutkimuksen me-
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todologisessa paradigmassa voi erotella neljä erityyppistä kysymystä. Ensimmäinen on 

sosiaalitieteen kysymykset, toisena tekniset kysymykset, kolmantena eettiset ja poliittiset 

kysymykset ja neljäntenä henkilökohtaiset kysymykset. Useimmiten kvalitatiivisessa tut-

kimuksessa näitä ei voi selvästi erottaa toisistaan, vaan ne kulkevat usein rinnakkain. Tut-

kimuksen kysymyksenasettelut  jakaantuvat  pääsääntöisesti  kolmeen vaiheeseen:  tutki-

musalueen rajaamiseen työn alkuvaiheessa, kysymykset läpi tutkimuksen sekä kysymyk-

set tutkimuksen lopussa.(mt., 85, 131.) Plummerin näkemys neljän ongelma-alueen huo-

mioimisesta tutkimuksessa  liittyy erityisesti tutkimuksen tekemisen metodologiaan, ei 

siis ainoastaan haastattelumetodiin kohdistuvaa.

Selvitän tässä tutkimuksessa alkoholiriippuvaisten miesten elämäntarinoiden avulla, mi-

ten he kertovat riippuvuudestaan ja kuinka he tulkitsevat näissä tarinoissaan toipumistaan 

päihderiippuvuudesta. Tutkimustehtävänä on siis ymmärtää ja tulkita miesten kerrottuja 

elämäntarinoita  muuttuneessa tilanteessa. Näiden pohdintojen avulla pyrin löytämään 

johtolankoja, jotka auttavat ymmärtämään, miksi  toiset ovat onnistuneet raitistumispyr-

kimyksissään ja toiset ovat jääneet harhailemaan ja jatkamaan alkoholistin matkaa. Pyrin 

etsimään miesten tulkintoja siitä, miksi alkoholistin tie vain jatkuu, eikä koskaan näytä 

päästävän perille ja miksi kaikki vain lykkääntyy ja perille pääsy siirtyy. Etsin myös vih-

jeitä siitä, onko jokainen piste, jonka saavuttaa lähempänä päämäärää ja ovatko retkah-

dukset vain poikkeamisia tieltä sivuun, jossa koetaan jotakin uutta ja joka työntää ihmi-

sen jälleen takaisin toipumisen tielle. Tutkimuskysymykseni kytkeytyvät päihderiippu-

vaisen miehen elämän käännekohtiin ja niihin tulkintoihin, joita he tekevät omasta toipu-

misestaan. Tutkimukseni lähtökysymyksiin liittyy läheisesti myös identiteetti, erityisesti 

elämäkerrallisesta näkökulmasta. Kysymyksissäni näen ajatuksen narratiivisuuden läsnä-

olosta, sen suhteesta elämäkerralliseen puheeseen. Kysymykseni ovat eräänlaista mikro-

sosiaalista prosessia, jossa identiteetti on kiistetty, neuvoteltu ja turvattu (Gergen 1999, 

101).

Tutkimuskysymykseni on:

1) Mitä miehet kertovat alkoholiriippuvuutensa syvenemisestä ja raitistumistarpeestaan?
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2) Minkälaisia merkityksiä he antavat toipumiselleen?

3) Millainen identiteetti rakentuu, kun ihminen kokee elämässään muutoksen,  joka pa-

kottaa muuttamaan  käsitystä itsestä?

Lähdin tekemään tutkimustani väljästä tarinallisesta lähestymistavasta käsin. Miesten elä-

mäntarinat  muotoutuivat  kerronnassa  alkoholikeskeisiksi  ja  muu  arkielämä  näyttäytyi 

taustana alkoholisoitumis- ja raitistumisprosessille. Alkoholiriippuvuuden syveneminen 

ja raitistumistarpeen ilmeneminen nousivat keskeiseen asemaan tutkimuksessani.  Mies-

ten elämäntarinoista kävi ilmi, että päihderiippuvuudesta toipuminen ei ole helppoa, sillä 

luopuessaan päihteistä ihminen joutuu monesti muuttamaan koko elämänsä suuntaa. Ko-

vuudestaan huolimatta päihderiippuvaisen elämä usein sisältää myös positiivisia puolia. 

Syynä juomiseen voi olla se, että vaihtoehtona ”normaalielämän” piirissä on näkyvissä 

vain yksinäisyyttä, työttömyyttä, köyhyyttä ja toimettomuutta (Weckroth 1991, 16). Ih-

minen joutuu miettimään, onko muutos ylipäätään mahdollinen ja kestääkö hän sen hen-

kisesti ja millä edellytyksillä. Alkoholinkäytön jatkamisen syitä ja retkahtamisen syitä 

pohdittaessa olisikin huomioitava myös arkielämä ja olosuhteet, jotka tukevat tai haittaa-

vat päihteettömyyttä. Hyvin tyypillistä on, että ihmiset onnistuvat olemaan raittiina olles-

saan pitempi aikaisessa laitoshoidossa. Ulkoisen kontrollin alaisena laitoksessa eläminen 

raittiina onnistuu, mutta hoidon päätyttyä on vaikea selviytyä omin päin arkipäivän tilan-

teissa.

Ennen lopullista sysäystä kohti päihteettömyyttä, miehet olivat jo kokeneet elävänsä ”elä-

mää, jota on mahdotonta elää”. Tällaisessa tilanteessa ihminen ajattelee olevansa kuin 

tyhjä kuori, jolta elämä on karannut lähes ulottumattomiin ja vain juominen antaa edes 

jonkinlaista suuntaa.

Päihderiippuvuuden kehittyminen ja myös riippuvuudesta toipuminen ovat prosesseja, 

joiden etenemisessä on löydettävissä tiettyjä yhtäläisyyksiä kaikilla päihderiippuvaisilla. 

Molemmissa on kyse elämänmuutoksesta, joka vaikuttaa ihmisen koko elämään. Riippu-
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vuuden kehittyessä elämä kaventuu vähitellen yhä enemmän kohti päihdekeskeisyyttä ja 

minäkuva muuttuu epäselväksi ja kyky käyttää itsetuntoa minäkuvan realistiseen arvioin-

tiin ja rakentamiseen heikkenee.

Vaikka haastattelemani entiset alkoholiriippuvaiset miehet poikkeavat alkoholinkäyttönsä 

takia niin kutsutuista normaalikansalaisista, he ovat tehneet tavallisia asioita. Rankasta 

päihteidenkäytöstään riippumatta he ovat opiskelleet, osallistuneet työelämään ja eläneet 

pari- ja perhesuhteissa. He ovat periaatteessa voineet olla meidän kenen tahansa koulu-, 

opiskelu- tai työtovereita. Osallistumisensa takia miehet on kuitenkin voitu tunnistaa syr-

jäytyneen sijasta mukana oleviksi. 

Tutkimuskysymykseni ovat tarkentuneet vähitellen aineistonkeruun ja varsinkin analy-

soinnin aikana. Toipumistarinoiden kautta avaan niitä eri merkityksiä, joita alkoholiriip-

puvuudesta toipuneet miehet liittävät raitistumiseensa ja mitä he itse tarkoittavat toipumi-

sellaan. Lähestyn myös toipumiseen vaikuttavia tekijöitä miesten kertomusten kautta. Py-

rin selvittämään, miten alkoholiriippuvuudesta toipumista tukevat ja toisaalta vaikeutta-

vat ja estävät tekijät näyttäytyvät ja merkityksellistyvät raitistuneiden kerronnassa. Hyvän 

tarinan idea on siinä, että se synnyttää muita tarinoita ja syventää ihmisen omaa ajattelua. 

Kun kuuntelin miesten tarinoita, panin merkille kerrottujen tarinoiden ominaispiirteitä; 

tulkinta alkoi tavallaan jo haastattelutilanteessa ja tutkimuskysymykseni alkoivat niiden 

myötä hahmottua selvimmiksi.

Haastatteluissa miehet kertoivat tarinoita menneisyydestään etsien avainta päihderiippu-

vuuteensa. He eivät kertoneet elämästään vain siksi, että minä olin pyytänyt heitä eikä se 

tapahtunut vain muistojen itsensä takia vaan näin he selittivät menneisyyttään myös itsel-

leen. Kyky luoda johdonmukainen elämäntarina pitää meidät koossa sekä yksilöinä että 

yhteisöinä. Unohtaessamme  mistä olemme olleet, menetämme tuntuman siitä, keitä me 

olemme. Kerrottu elämäntarina on mahdollisuus. Se tekee meistä sen, mitä tai kuka me 

olemme. Elämäntarina sitoo menneisyyden nykyisyyteen ja auttaa meitä rakentamaan sil-
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taa tulevaisuuteen. 

5.2 Tutkimusaineisto ja haastattelujen toteuttaminen

Tutkimusaineisto koostuu kymmenen A-klinikan asiakkaan haastatteluista. Tutkimuslu-

pahakemuksen hyväksymisen jälkeen kävin A-klinikan työntekijöille selostamassa tutki-

mukseni tarkoitusta ja suorittamistapaa. Tämän jälkeen jokainen sosiaaliterapeutti sai teh-

täväksi välittää haastattelupyyntöni  omille asiakkailleen ja kysyä suostumusta (liite 1). 

Sosiaaliterapeutit eivät siis valinneet haastateltavia, vaan toimivat vain pyyntöni välittäji-

nä.

A-klinikalta minulle ilmoitettiin haastateltaviksi suostuneiden yhteystiedot. Otin heihin 

yhteyttä puhelimitse ja varmistin vielä heidän suostumuksensa ja sovimme haastattelu-

ajankohdasta ja paikasta. A-klinikan kautta sain kuusi haastateltavaa, ja neljä muuta ta-

voitin niin sanotun lumipallomenetelmän kautta, jolloin ne ihmiset, joita olin jo haastatel-

lut,  kertoivat  tutkimuksestani  eteenpäin  ja  auttoivat  uusien  osallistujien  hankinnassa. 

Kohtasin alkoholiriippuvuudesta toipuvia myös A-killan piirissä, jonka toimintaan olin 

tutustunut tukihenkilötoiminnan kautta. Kerroin tutkimuksestani itse suorassa kontaktissa 

mahdollisille haastatteluun suostuville ja jaoin tiedotetta (liite 1), jossa kuvataan tutki-

muksen tavoite ja toteutus sekä haastattelujen luottamuksellisuus. Tiedote oli myös näh-

tävänä A-killan ilmoitustaululla. Haastateltavat miehet olivat iältään noin 35-60 -vuotiai-

ta. Haastateltavat miehet edustivat koulutus- ja ammattitaustaltaan laajaa väestöryhmää. 

Koulutustaustan erilaisuutta ja monipuolisuutta ilmentää se, että osa haastateltavista oli 

suorittanut nykyisen kaltaisen ylemmän korkea-asteen tutkinnon ja osalla oli takanaan 

vain kansakoulu ja sen jälkeen työkokemuksen kautta opittu ammatti.

Haastattelut suoritin kevään 2005 aikana. Haastattelut tehtiin miesten toivomuksesta joko 

A-klinikalla tai A-killassa sekä heidän kotonaan. Ne kestivät vajaasta tunnista kahteen 

tuntiin. Tässä ajassa miehet kertoivat elämästään lähtien lapsuudenkokemuksistaan ja mi-
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ten alkoholi oli kietoutunut osaksi heidän elämäänsä. Tavatessani miehet minulla oli heis-

tä joukko mielikuvia, jotka olin rakentanut jo aikaisemmin tavatessani heitä joko A killas-

sa tai katkaisuhoitoasemalla. Kvantitatiivisia tutkimuksia varten rakennetuissa haastatte-

luissa varoitetaan tuomasta esiin haastattelijan omia ennakko mieltymyksiä tai että haas-

tattelija  omalla  käytöksellään  jotenkin  ohjaisi  haastateltavan  vastauksia.  Mutta  olipa 

haastattelu kuinka hyvin tahansa ennalta rakennettu ja muotoiltu tai aihe rajoitettu niin 

haastattelutilanne on aina vuorovaikutusta kahden haastattelun osanottajan välillä. (Hols-

tein & Gubrium 1995, 16-18.) Tutkimushaastattelu on aina tietynlainen tutkimushaastat-

telu. Esimerkiksi kotona suoritettavassa haastattelussa voi nousta esiin erilaisia kehyksiä, 

joiden mukaan toimitaan. Kotona suoritettavassa haastattelussa mahdollistuvat vierailuun 

liittyvät merkitykset sekä sen vastavuoroisuutta korostavat vuorovaikutussäännöt aivan 

toisin verrattuna tilanteeseen, jossa haastattelu tehdään supermarketin eteisessä ( Ronkai-

nen 1999, 153).

Haastatteluissa pyrin vastavuoroiseen vuorovaikutukseen, kahden ihmisen väliseen kes-

kusteluun. Vastavuoroisuudella  tarkoitan keskittymistä toisen kuuntelemiseen,  en vain 

kuulevinaan olemista sekä kiinnostuksen osoittamista ja myönteisen ilmapiirin luomista 

(Granfelt  1998,  39).  Haastattelumenetelmänä  käytin  aluksi  laadulliseen  tutkimukseen 

kuuluvaa puolistrukturoitua teemahaastattelua (Eskola & Suoranta 1996, 64). Tämä mah-

dollisti minulle joustavan tutkimuksen suunnittelun ja toteutuksen. Edeltä käsin laadittu-

jen teemojen avulla voidaan varmistaa, että kaikki osa-alueet käsitellään ja kaikkien haas-

tateltavien kanssa käydään samat teemat läpi. Tämä haastattelutyyppi mahdollistaa myös 

haastateltavien vapaan reagoinnin haastattelukysymyksiin.  (Hirsijärvi  & Hurme 1988, 

35-36.)  Haastattelumenetelmääni  voidaan pitää  myös  laadullisen  teemahaastattelun  ja 

narratiivisen haastattelun rajalla olevana, joten siitä voidaan käyttää myös määritelmää 

episodinen haastattelu. Episodisessa haastattelussa yhdistetään narratiivista haastattelua 

ja perinteistä teemahaastattelua. Näin samassa haastattelutilanteessa voidaan tutkittavasta 

ilmiöstä kerätä kahdenlaista tietoa: narratiivisia selontekoja tutkittavasta ilmiöstä osana 

heidän elämäntarinaansa ja tietoa, joka kuvaa heidän refleksiivistä suhdettaan ilmiöön. 

Näitä tiedonkäsitteen kahta erilaista ulottuvuutta voidaan nimittää narratiivis-eposodisek-
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si tiedoksi ja semanttiseksi tiedoksi. Semanttinen tieto on luettua, omaksuttua tai kuultua 

tietoa, episodinen tieto taas yksilöiden henkilökohtaisten kokemusten ja tapahtumien syn-

nyttämää tietoa. (Flick 2002, 104-109.)

Olin  laatinut  haastattelutilannetta  varten  itselleni  väljän  teemaluettelon  niistä  aihe-

alueista, joita halusin käydä läpi haastattelun kuluessa. Etukäteen valitut teemat perus-

tuvat tutkittavasta ilmiöstä jo tiedettyyn eli tutkimuksen viitekehykseen (Tuomi & Sara-

järvi 2002, 75-76). Muodostin teemarungon kuudesta teema-alueesta sekä jokaisen tee-

man alle laadituista tarkentavista kysymyksistä, joita käytin tarvittaessa apunani (liite 

2).

Aloitin haastattelun tavallisesti kysymällä haastateltavien henkilötietoja ja sen jälkeen an-

noin miesten kertoa vapaasti itsestään. Halusin kuulla tarinoita, joissa kuvataan alkoholi-

riippuvuudesta toipumiseen liittyviä muutoksia ja kertojan niistä tekemää, hänen  omiin 

kokemuksiinsa liittyvää tulkintaa. Tehtäväni tutkijana oli siten pyytää haastateltavaa ker-

tomaan toipumista koskeva tarina, antaa haastateltavalle tilaa kertomiseen ja esittää kysy-

myksiä, joiden voidaan olettaa auttavan haastateltavaa kertomaan. (Hyvärinen & Löytty-

niemi 2005, 189–191.)

Jo  ensimmäisten  haastattelujen  aikana  totesin,  että  käyttämäni  episodinen  haastattelu 

osoittautui useimpien miesten kohdalla hyväksi ratkaisuksi, mutta toisten kohdalla enna-

kolta laadittujen teemojen läpi käynti tuntui kahlitsevan toipumistarinan tuottamista. Hei-

dän kohdallaan päätin luopua itsepintaisesta teema-alueiden käsittelystä. En pitänyt kii-

rettä jatkokysymyksien kanssa, jos joku halusi tarkkaan kertoa alkoholiriippuvuutensa 

kehittymisestä ja niistä käännekohdista, jotka olivat saaneet raitistumisprosessin alkuun. 

Jätettyäni teemarungon monet haastattelut etenivät kuin itsestään aiheesta toiseen. Näin 

haastattelumetodini lähestyi siis yhä enemmän kohti narratiivista haastattelua ja minun 

omat esioletukseni väistyivät haastateltavan kerronnan tieltä. Myös Hirsijärvi & Hurme 

(2000, 68) pitävät mahdollisena sitä, että haastattelija voi intuitionsa ja haastattelukoke-

muksensa opastamana poiketa alkuperäisistä suunnitelmistaan.
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Narratiivinen haastattelu on hyvin pitkälle elämäkerrallinen haastattelu, joskin sen paino-

pistettä voidaan ohjata käsittelemään kertojan suhdetta johonkin tiettyyn tutkijaa kiinnos-

tavaan tapahtumaan tai ilmiöön. Menetelmää voidaan soveltaa esimerkiksi tutkittaessa 

ihmisten elämäkerran ja heidän päihderiippuvuudesta toipumisen suhdetta (esimerkiksi 

millaisen  prosessin  seurauksena  ihmiset  raitistuvat).  Tarina  ja  kertomus  ymmärretään 

erääksi tietämisen muodoksi. Koska ihmisten tarinat suhteuttavat tapahtumia toisiinsa, 

kertomusten ajatellaan ilmentävän sitä, miten kertoja kokee maailman ja muutokset elä-

mässään. (Hyvärinen & Löyttyniemi 2005, 189–191.)

Narratiivinen haastattelu koostuu kahdesta osasta. Ensiksikin haastattelun aloittaa yleinen 

narratiivinen kysymys, joka liittyy tutkimuksen aiheeseen ja jonka tarkoitus on saada ker-

toja tuottamaan itsenäisesti aiheeseen liittyvä kertomus. Haastateltavan sallitaan puhua 

vapaasti ja keskeyttämättä elämäntarinaansa. Aloituskysymyksen muotoilun pitäisi olla 

tarpeeksi avoin, niin ettei se rajoita kertojaa, kuitenkin siten ettei kertomus pakene liian 

kauaksi tutkijan määrittelemästä aiheesta. Narratiiviseksi kysymyksen tekee sen etenemi-

nen ajassa: "kuinka kaikki alkoi?", "kuinka tapahtumat etenivät?" ja "mihin tämä kaikki 

johti?". Jos aloituskysymys saa aikaan kertomuksen, on tärkeää ettei sitä keskeytetä joh-

dattelevilla  tai  arvottavilla  lisäkysymyksillä.  (Saastamoinen 1999,  178.)  Pikemminkin 

haastattelija on passiivinen, mutta empaattinen kuuntelija, joka nonverbaalilla vahvista-

misella rohkaisee kertojaa jatkamaan. Toiseksi kertomuksen päätyttyä haastattelija päät-

tää tilanteen jollakin kokoavalla kommentilla, jonka jälkeen haastattelussa voidaan alkaa 

tarkentaa lisäkysymyksillä avoimiksi tai epäselviksi jääneitä teemoja. Kuitenkin on muis-

tettava, että tällä menetelmällä pyritään saamaan aineistoksi narratiiveja, eli selontekoja 

tapahtumien kulusta tai kehityksestä. (Flick 2002, 97-99.) Näitä kahta osaa edeltää val-

misteleva osa, jossa haastateltavaa johdatetaan ymmärtämään tehtävää ja motivoitumaan 

siihen (Roos 1988, 144).

Aineistonkeruutapani muistuttaa myös  osaksi Holsteinin ja Gubriumin (1995) esittele-

mää  aktiivista  haastattelua.  Aktiivisen  haastateltavan  tietovarasto  eroaa  passiivisen 
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haastateltavan  vastauksista  juuri   tarinallisen  tilannekohtaisen  haastattelun  ansiosta. 

Haastateltava voi toimia eri rooleissa riippuen ottamastaan asemastaan tilanteessa. Jo-

kainen läsnä oleva rooli kertoo tarinan omasta asenteesta, tunteista ja käyttäytymisestä. 

Roolin vaihto voi myös olla signaali haastattelijalle kertomisen hankaluudesta. Haastat-

telijan avulla henkilö aktivoi omia erilaisia näkemyksiään omasta tietovarannostaan.

(Mt., 31-34.) Haastattelijan on ikään kuin manipuloitava haastateltavaa puhumaan tutkit-

tavasta ilmiöstä, mutta varottava kuitenkin ettei määrittele mitä tutkittavan pitäisi sanoa. 

On myös varottava tunkeilevaa otetta, jotta haastateltava saa kertoa oman tarinansa. Vas-

taajan refleksiiviset  kommentit  ohjaavat  haastattelijaa  tunnistamaan heidän juonellisia 

identiteettejään. (Mt. , 39, 41, 48.)

Haastattelun aikataulu ja kaava olisi hyvä olla ohjaava ja joustava, jossa on tilaa uusille 

kysymyksille ja tilannekohtaisuudelle. Tärkeää on muistaa kaksi avainta aktiiviseen haas-

tatteluun: kerätä tietoa tutkittavasta asiasta sekä eksplikoida tietoa kuinka aihe juonelli-

sesti on rakentunut. Haastattelijan olisi hyvä olla tutustunut etukäteen aiheeseen liittyvään 

materiaaliin, kulttuuriin, ja pyrkiä tulkitsemaan haasteltavan orientoitumista tai ottaa huo-

mioon haastateltavan tilanne josta tämä haastatteluun tulee. On muistettava, että aktiivi-

sen haastattelun aineisto esittää tulkinnan käytännöstä; kuinka asiat on sanottu sekä mitä 

on sanottu. (Holstein & Gubrium 1995, 56, 77, 79.) Mikko Saastamoinen kuvaa tutkijan 

aktiivisuutta haastattelutilanteessa ”positiiviseksi provosoinniksi”. Haastattelujen tietyn-

lainen keskustelunomaisuus tarjosi minulle mahdollisuuden auttaa haastateltaviani pohti-

maan alkoholisoitumistaan ja siitä toipumista monesta eri näkökulmasta. Jos haastattelun 

tuloksena alkoi muodostua ohuita kuvauksia alkoholiriippuvuudesta,  saatoin rohkaista 

haastateltavaa kertomalla aikaisemmista haastatteluista toteamalla, ettei hänen kokemuk-

sensa ole millään tavalla ainutlaatuinen. Ohuissa kuvauksissa verrattuna tiheisiin on vain 

vähän tilaa elämän moninaisuudelle ja ristiriitaisuudelle. Niissä käsitellään vain vähän – 

jos ollenkaan – yksilöllisiä merkityksiä, joita ihminen itse antaa toimilleen. (ks. Geertz, 

1973.) Ohuena kuvauksena voidaan pitää tarinaa, jossa kertoja toistaa vain aikaisemmin 

kuulemaansa liittämättä siihen omia kokemuksiaan.
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Haastatteluissa alkoholiriippuvuudesta kertominen oli alkuvaikeuksien jälkeen sujuvaa, 

ja minun roolikseni jäi vain tarkentavien kysymysten esittäminen. Vaikka minulla oli väl-

jä teemarunko niin annoin haastateltavien itse päättää, missä järjestyksessä he alkoholi-

soitumisestaan ja toipumisestaan kertoivat. Tästä oli seurauksena, että useimmat aloittivat 

kertomuksen haastatteluhetken tilanteesta. He kävivät lyhyesti läpi omaa raittiuttaan ja 

sen jatkuvuutta. Pian kuitenkin he siirtyivät kertomaan alkoholin ongelmakäytön alkami-

sesta ja päihdesuuntautuneesta elämästään kuvaten päihderiippuvuuden kehitystä ja rai-

tistumisyrityksiään päätyen kertomaan niistä käännekohdista, jotka saivat toipumispro-

sessin liikkeelle. Haastattelut etenivät luontevasti miesten pohtiessa kerronnassaan elä-

mänvaiheitaan. 

Lähes kaikissa kertomuksissa vilahtivat tässä yhteydessä myös määritteet normaali ja ta-

vallinen. Paikoin tavallinen elämä on kaukana ja ehkä jopa saavuttamattomissa, poissul-

kevien ja erottavien rajojen takana (ks. Helne 2002). Joissakin kertomusten kohdissa toi-

senlainen elämä ei ole aivan yhtä etäällä, jolloin jokin muutos elämäntilanteessa tai -ta-

vassa toisi mahdollisuuden siirtyä rajan yli takaisin normaaliin (ks. Tamminen 2000). Tä-

män päivän tilannetta he katsoivat menneisyyden tapahtumista käsin. Mennyt aika ei ol-

lut mitenkään erityistä, kuten ei mikään aika sinänsä; kaikki ihmisen aika on olennaista – 

jokainen haastateltavista on ollut eri tilanteessa kuin kerrontahetkellä. Tämä toi jo tietyn 

sävyn kertomukseen, joka ei ole pelkästään nostalginen. Haastattelutilanteessa kertomuk-

set tuotettiin sen hetkisestä tilanteesta käsin minulle tutkijana kertomuksina liittyen tilan-

teen ajalliseen, paikalliseen ja sosiaaliseen todellisuuteen, joten haastateltavien todelli-

suudessa kokema ja myöhemmin muistelema kokemus voivat olla painotuksiltaan poik-

keavia (Perttula 1996, 105).

Nimitän haastattelutilanteessa  tuotettuja ajallisia merkityskokonaisuuksia toipumistari-

noiksi. Niillä on alku, keskikohta ja loppu sekä juoni, jonka ympärille tarinan osat raken-

tuvat ja josta ne saavat merkityksensä (ks. esim. Hänninen 2000, 19–20; Hyvärinen & 

Löyttyniemi 2005, 189; myös Polkinghorne 1995). Miehet kuvasivat toipumistarinoissa 

alkoholinkäytön lisääntymistä ja niitä käännekohtia, jotka ovat sysänneet heidät etsimään 
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ulospääsytietä yhä kaoottisemmaksi käyneestä elämästä. Tätä tilannetta kutsun törmäyk-

senä  todellisuuteen,  josta  tutkimuksen  kohteena  oleva  toipuminen käynnistyy.  Monet 

haastattelemistani miehistä olivat hakeutuneet tai heidät oli ohjattu päihteiden käytön kat-

kaisemiseen  tähtäävään  hoitoon  useasti  ennen  tätä  käännekohtaa.  He arvelivat  näillä 

päihteidenkäytön katkaisemisyrityksillä olleen oma merkityksensä lopullisen raitistumi-

sensa kannalta. Siten toipumisen voidaan ajatella alkaneen huomattavasti ennen lopullista 

ja totaalista käännekohtaansa – päihteiden ongelmakäytön lopullista katkeamista. Koska 

miehet kuvasivat tarinoissaan vuosikymmenienkin aikaisia tapahtumia, päädyin tarkaste-

lemaan ensisijaisesti käännekohdaksi kuvattua tilannetta ja sen jälkeistä aikaa. 

On tärkeää myös tiedostaa, että tutkimuksen tavoite osaltaan määrittelee, mitä haastatte-

lutilanteessa tapahtuu. Niin tutkijan kuin haastateltavan pyrkimyksenä on yhdessä tuottaa 

kertomus, joka on tarkoitettu kolmannen osapuolen luettavaksi. Tällöin haastattelija on 

välittäjä, jonka avulla haastateltavan on mahdollista saada kertomuksensa eteenpäin (Hy-

värinen & Löyttyniemi 2005, 203). Haastattelu ei ole kuitenkaan spontaania ajatusten-

vaihtoa tasavertaisten osapuolten kesken, vaan tutkija joutuu koko ajan määrittelemään ja 

kontrolloimaan tilannetta (Kvale 1996, 6). Minun haastattelutilanteen hallinta rajoittui 

siihen, että huolehdin kertomisen jatkumisesta, ja että kerronta ei päässyt liiaksi rönsyile-

mään. 

5.3 Tutkijan asema

Toimin haastateltavien kanssa kahta lukuun ottamatta eräänlaisessa kaksoisroolissa. Olin 

työskennellyt heidän kanssaan katkaisuhoitoasemalla ja tavannut heitä A-killassa. Olin 

myös tavannut heidät useampaan kertaan katkaisuhoitojakson aikana ja keskustellut hei-

dän kanssaan erilaisista päihteisiin ja elämään liittyvistä asioista. He olivat asettaneet rai-

tistumiselleen omia tavoitteittaan. Yhdessä muiden katkaisuhoitoaseman työntekijöiden 

kanssa olin pyrkinyt tukemaan heitä omien tavoitteidensa saavuttamisessa ja eri keinojen 

löytymisessä tavoitteiden saavuttamiseksi. Näin tunsin heidän elämäänsä jo ennen tutki-
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mustani. Minä mietin myös sitä, olivatko he suostuneet haastateltaviksi, koska tiesivät 

kuka minä olin ja millainen suhde minulla oli heihin. Eskola ja Suoranta (1998, 55) ko-

rostavat, että tutkittavien ja tutkijan välillä ei saa vallita sellaista riippuvuussuhdetta (esi-

merkiksi terapeutti ja potilas, opettaja ja oppilas jne.), joka voi vaikuttaa olennaisesti ti-

lanteeseen, kuten tietojen antamisen vapaaehtoisuuteen. Haastatteluajankohtana en kui-

tenkaan enää ollut  katkaisuhoitoaseman palveluksessa ja korostin haastateltaville  sitä, 

että hänen haastattelunsa on täysin luottamuksellinen (liite1). Haastattelun alussa vielä 

varmistin sen, että mitään väärinkäsitystä haastattelutilanteesta ei pääsisi syntymään.

”Veli: Luitko sinä sen paperin, jonka sait (sosiaaliterapeutin nimi)?

V: Kyllä minä sen luin.

Veli: Että suurin piirtein tiedät mistä tässä on kyse?

V: Joo-o. Sinä teet sellaista tutkimustyötä”

Minä asetin itseni tutkijan rooliin ja tällä tavalla pyrin minimoimaan välillämme ehkä 

vallitsevan riippuvuussuhteen.  Haastateltavien  reaktioista  päätellen,  uskon riippuvuus-

suhteen näyttäytyneen enemmänkin sillä tavalla,  että minä tarvitsin heitä kokemusten 

kertojina opinnäytettäni varten ja he halusivat auttaa minua tuottamalla monipuolista tut-

kimusmateriaalia. Narratiivisen tutkimusotteen kannalta on todettu olevan etua siitä, että 

tutkija  tuntee  tutkittaviensa  elämää  (Hatch  ja  Wisniewski  1995,  113-135;  Heikkinen 

2001, 129-130).

Päihderiippuvuudesta  toipuvien elämänkokemusten tunteminen saattoi  vaikuttaa myös 

haastateltavien valintaan (vrt. Hyvärinen 1994, 41). Laadullisessa tutkimuksessa on tär-

keää löytää sellaisia informantteja, jotka voivat tuoda  tutkittavan ilmiön hyvin esiin. Us-

koin näillä raitistuneilla miehillä olevan monipuolista kerrottavaa toipumisesta. 

Tutkijan taustojen ja arvojen pohdinta kuuluu olennaisena osana laadulliseen tutkimusot-
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teeseen. Arvovapaus on tulkinnallinen kysymys sikäli,  sillä arvot, joita tutkija kantaa, 

vaikuttavat jo tutkimusaiheen valinnasta lähtien (Metteri  2000, 252-255). Väistämättä 

tutkimuksentekijän positiosta nousee asioita, joilla on merkitystä tutkimuksen toteuttami-

seen, joiden julkituomisen koen Niemelän (1999, 323-326) ja Puhakan (2000, 15-19) ta-

voin tärkeänä. Henkilökohtaiset kokemukseni sekä työkokemukseni päihdetyöstä ja so-

siaalityöstä ovat vaikuttaneet aineiston keräämiseen ja analyysini näkökulmaan.

Koska päihdekuntoutumistarinat eivät sisällä pelkästään sankarillisia tekoja ja selviyty-

mistä, vaan niihin liittyy oleellisesti kärsimys ja elettyyn elämään liittyvä häpeä, haasta-

teltavan ja tutkijan yhteisen tarkastelun kohteeksi nousee äärimmäisen intiimejä asioita. 

Siksi kerrotun tarinan terapeuttisten vaikutusten ohella tai kenties juuri  siihen liittyen 

haastattelutilanteet voivat tuottaa haastateltavissa ja haastattelevassa tutkijassa oivaltami-

sen ja onnistumisen mielihyvän ohella vaivaantuneisuutta ja ahdistusta. Tutkimusaineis-

ton tuottamiseen liittyvät tunteet ja jännitteet sivuutetaan kuitenkin usein sen takia, että 

niiden esille ottamisen ajatellaan tekevän tutkimuksesta epätieteellistä ja irrationaalista. 

Kuitenkin tutkimus monesti perustuu juuri aistimuksellisiin, tunteikkaisiin ja mieltä lii-

kuttaviin suhteisiin. (Fraser & Puwar 2008, 2–4.)

5.4 Aineiston käsittely ja analyysi

Tutkimusaineiston keruun jälkeen litteroin haastattelut kokonaisuudessaan tekstiksi lähes 

sanasta sanaan. Haastatteluista kertyi tekstiä yhteensä noin 300 sivua. Litteroinnissa tois-

tin vain kielelliseen, asiasisältöön liittyvän informaation, joten nonverbaalisen keskuste-

lun kulkuun ja etenemiseen sekä vuorovaikutuksen havainnointiin liittyvä informaatio 

kuten painotukset ja tauot, jäivät litteroinnin ulkopuolelle. Tällainen litteroinnin tarkkuus 

on riittävä tämän tutkimuksen tarpeisiin etsittäessä vastauksia asetettuihin tutkimuskysy-

myksiin. (Flick 2002, 171-172.) Käyttämäni sitaattilainaukset ovat pääosin sanatarkkoja 

lainauksia, mutta olen poistanut jonkin verran puhekielen täytesanoja ja toistoja, kuten 

esimerkiksi ”niinku”, ”tota”, ”sit se” ja ”et se”. Luettavuuden parantamiseksi olen myös 

57



jonkin verran muotoillut kieliasua puhutusta kielestä ja käytetystä murteesta sekä häivyt-

tänyt tunnistettavia tietoja, muuttamatta kertojan sanomaa tai tapaa ilmaista itseään. Tun-

nistamisen välttämiseksi olen muuttanut nimet ja paikkakunnat, jos niitä tekstissä tulee 

esiin. 

Haastatteluaineiston analyysi alkaa tavallaan jo haastattelutilanteessa, jossa haastattelija 

on osa kerronnan kontekstia ja läsnäolollaan tulkitsee kertojan puhetta tarkentavin kysy-

myksin (Jokiranta 2003, 82). Kun siirrytään aineiston analyysiin, nauhoitetusta ja litteroi-

dusta elämäntarinasta tulee ensisijainen ja varsinainen kontakti aineistoon. Kertoja vaih-

tuu tarinaksi ja haastattelija sen lukijaksi. Laura Aro (1996) on erottanut haastattelutilan-

teen ja aineiston analyysin toisistaan siten, että haastattelu tilanteena oli ”siellä silloin” ja 

tulkinta tilanteena on ”täällä”, joten tulkinnassa ei keskustelua enää käydä kasvokkain 

vaan tutkijan ja litteroidun haastattelun ja koodatun haastateltavan välillä. Kuitenkin tul-

kinnoilla  pitäisi  tehdä  haastateltavan  maalima  ymmärrettäväksi.  (Mt.,  306;  Jokiranta 

2003, 83.) Minä yritin pitää kirjoitetun haastattelutekstin mahdollisimman elävänä kuun-

telemalla säännöllisesti nauhoitettuja haastatteluja, varsinkin silloin, kun analyysin teke-

minen tuntui juuttuvan paikoilleen. 

Aineiston analysointi on herättänyt paljon keskustelua elämäkertatutkimuksessa. Yksin-

kertaisimmillaan analysointi on seuraavasti määritelty: lue, tee muistiinpanoja, irtaudu ja 

mieti, lue uudestaan ilman muistiinpanoja, tee uusia muistiinpanoja, ota muistiinpanot 

taas esiin, mieti, lue ja niin eteenpäin. Lukijan mahdollisuus ymmärtää elämäntarinoiden 

viestit ja tuottaa niistä aineistolähtöinen tulkinta näyttäisi siis yksinkertaisuudessaan pe-

rustuvan toistuvaan luentaa,  jossa samalta  tekstiltä  kysytään eri  luentakertojen aikana 

aina uusia kysymyksiä ja jossa lukeminen etenee tekstistä tehtävistä välittömistä havain-

noista niiden systemaattisempaan lähilukuun. (Vilkko 1997, 102.)

Lähdin lukemaan tekstejä aineistolähtöisesti, jolloin en jäsentänyt merkityksiä minkään 

ennalta muotoillun teorian pohjalta. Luin tekstit useampaan kertaan pohtien aineiston laa-
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juutta ja monipuolisuutta. Miehet kertoivat hyvinkin laajasti alkoholihistoriastaan ja yri-

tyksistään raitistua.  Kerronnan painottuminen alkoholinkäyttöön, alkoholiriippuvuuden 

syvenemiseen ja siitä irrottautumiseen tulkitsen viittaavan siihen, että niiden merkitys on 

ollut ja on edelleen heille tärkeää. Toisaalta oletan sen liittyvän myös siihen, että  alkoho-

lisoitumisesta ja siitä toipumisesta kertovat mallitarinat,  saattoivat suunnata heidän ker-

rontaansa (ks. Ruisniemi 2006).

Lukiessani miesten kertomuksia toipumiseen johtaneista käännekohdista hyödynsin Wil-

liam Labovin ja Joshua Waletzkyn käyttämää kertomuksellista rakennetta aineiston ana-

lysoinnissa. Tämän mallin rakenne on lyhyesti esitettynä seuraava: aluksi kertoja esittelee 

lyhyesti, mistä on kyse (johdattelu). Sitten hän määrittelee tapahtumat, tapahtumat, puit-

teet ja olosuhteet (tausta), jonka jälkeen hän tuo esille varsinaisen tapahtuman (mutkista-

va toiminta). Näiden vaiheiden jälkeen on vuorossa edellisiin tapahtumiin reagoiminen 

(ratkaisu), jota vasten kertoja sitten arvioi sekä tulkitsee reaktioitaan (evaluaatio) ja tätä 

kautta palaa nykyhetkeen ja johtopäätöksiin (päätäntä).(Labov 1972, 360-363; Siikala 

1984,29.) Käytin väljästi kertomusrakenneanalyysia apunani, kun juonensin kunkin haas-

tattelun osakertomuksista yhtenäisen tutkimuskertomuksen. Tällä tavalla rakensin myös 

Jarin kertomuksen, jonka avulla analysoin päihderiippuvan identiteetin muuttumista koe-

tun käännekohdan jälkeen.

 Haastattelut saattoivat olla asiasisällöltään hyppelehtiviä ja rakenteeltaan hajanaisia si-

sältäen paljon erilaisia pieniä kertomuksia. Vaikka itselläni oli haastatteluja tehdessäni 

apunani  teemaluettelo,  en  noudattanut  sitä  systemaattisesti  haastattelumenetelmästäni 

johtuen. Eri haastatteluissa asiat eivät tulleet samassa järjestyksessä käsitellyksi ja joissa-

kin haastatteluissa osa teemoista jäi pois, jos niistä ei syntynyt keskustelua. Samaan tee-

maan myös saatettiin palata useampaan kertaan, sillä pidin tärkeänä, että miehet saivat 

hyvin vapaasti kertoa omia kokemuksiaan. Näistä palasista kokosin alun, keskikohdan ja 

lopun sisältävät kertomukset. Anni Vilkon (1997, 107) mukaan kertomusrakennemallin 

hyöty on ensisijaisesti siinä, että se auttaa jakamaan kokonaiskertomusta pienempiin ker-

ronnallisiin yksikköihin.
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Polkinghorne (1995) jakaa narratiivisen aineiston analyysimenetelmät kahteen ryhmään: 

narratiivien analyysiin ja narratiiviseen analyysiin. Narratiivien analyysilla tarkoitetaan 

analyysitapaa, jossa kerättyä aineistoa käsitellään kokonaisuutena, narratiiveja tematisoi-

daan, tyypitellään ja luokitellaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa totuttuun tapaan. Narra-

tiivisella  analyysilla  viitataan analyysitapaan,  jossa yksittäisiä  kertomuksia  käsitellään 

kokonaisuuksina ja tavoitteena on esimerkiksi tarinan yksittäisten elementtien sitominen 

juonellistamisen avulla. (Mt., 12.) Narratiivisen analyysintavoitteena on tuottaa kerätystä 

aineistosta kokonaisia kertomuksia. Aineiston ei tarvitse olla tarinamuodossa. Narratii-

vien analyysi puolestaan edellyttää tarinallisen aineiston. Narratiivien analyysin lopputu-

los ei niinkään koostu tarinoista, vaan sisältää esimerkiksi kuvauksia tarinoiden teemois-

ta, henkilöiden piirteistä ja tapahtumista.(Mt., 12.)

Teemoittelua suositellaan aineiston analysointitapana silloin kun halutaan ratkaista jokin 

käytännöllinen ongelma. Tarinoista voi poimia tutkimusongelman kannalta olennaista tie-

toa. Huomio on kiinnitettävä aineiston ja teorian yhteyteen. (Eskola & Suoranta 1998, 

176). Aineisto kuitenkin asettaa lopulliset rajat analyysille. Laadullisen aineiston analyy-

sin tarkoitus on luoda aineistoon selkeyttä ja siten tuottaa tutkittavasta asiasta uutta tietoa. 

Aineisto pyritään tällöin tiivistämään kadottamatta sen sisältämää informaatiota ja luo-

maan hajanaisesta aineistosta selkeä ja mielekäs. (Mt., 138.) Haastatteluissa käyttämäni 

väljä teemarunko toimi lähtökohtana aineiston jäsennykselle.  Näiden teemojen avulla 

pystyin jo varhaisessa vaiheessa hahmottamaan, mitkä asiat olivat tutkittavan ilmiön, al-

koholiriippuvuudesta toipumisen,  kannalta kaikkein merkityksellisimpiä.  Näin minulle 

alkoi jo haastattelujen aikana jäsentyä kuva niistä aihealueista, joihin oli varsinaisessa 

analyysissa syytä  keskittyä  tarkemmin.  Elämäntarinoiden analyysin lähtökohtana ovat 

tekstin ja haastattelun kuuntelu. Tämä toimii etäisyyden ottamisprosessina, jossa aineis-

ton jäsentämisen tukena voidaan käyttää eri tapoja ( Hänninen 2000, 33). 

Juoni on keskeinen keino, jonka avulla sidotaan yhteen elämäntarinan eri osia kuten ker-

tomuksia tai selityksiä. Tämä tarkoittaa sitä, että elämäntarinan keskeinen elementti, sen 
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juoni, ei ole samastettavissa tapahtumakulkuun. Ricoeur (1984, 64-66) käyttää juonellis-

taminen -käsitettä korostamaan sitä, ettei kertomuksen juoni ole luonnollinen eikä itses-

tään olemassa elämän kokemuksessa ja sen kronologiassa. Juonen punominen koostuu 

kerrottujen tapahtumien ja tekojen valikoinnista ja järjestelystä, joka tekee tarinasta ko-

konaisen, kun sillä on alku, keskikohta ja loppu. Ymmärrämme, ettei mikään teko ole 

alku muualla kuin tarinassa, jonka se aloittaa, ja ettei mikään teko ole keskikohta, jos se 

ei saa kerrotussa tarinassa aikaan onnen kääntymistä, ratkaisua vaativaa ongelmaa tai 

käännekohtaa. Mikään teko sinänsä ei myöskään ole loppu ellei se päätä kerrotussa tari-

nassa tapahtumien ketjua, ratkaise ongelmaa tai sinetöi sankarin kohtaloa viimeisellä ta-

pahtumalla, joka selittää tapahtuneen. Juonellistaminen on elämäntarinan muodon hah-

mon ja ääriviivojen luomista ja tarinan ytimen rakentamista. Juonen analysointi ja ym-

märtäminen on on tällöin pikemminkin tutkimustulos eikä vain väline, joka antaisi pa-

remmat  edellytykset  tehdä  elämäntarinan  pohjalta  johtopäätöksiä.  (Komulainen  1998, 

74.)

Alkoholiriippuvuudesta toipuvien kerronnasta esiintuomistani sitaateista on löydettävissä 

monia viestejä. Olen analyysissäni pyrkinyt tuomaan esille päihderiippuvuudesta toipu-

van oman äänen ja heidän asioille antamansa merkityksen. ”Äänen antaminen” on Hänni-

sen (2000, 34) mukaan kuitenkin aina suhteellista, kun kyse on tutkimuksesta. Analysoi-

tiinpa ja esitettiinpä aineistoa miten tahansa, tutkija valikoi ja pelkistää aineiston rikkaut-

ta. Tulkinnassa ja esityksessä on aina viime kädessä esillä tutkijan ääni. Aineiston luke-

minen ei koskaan ole neutraalia. Lukemisen tavat ja tulkintojen taakse kätkeytyvät ole-

tukset jähmettyvät arvaamattoman helposti itsestään selviksi taustaolettamuksiksi. Narra-

tiivisessa tutkimusprosessissa ihmisen kokemus joutuu useiden tulkintojen seulaan. Esi-

merkiksi tässä tutkimuksessa tulkinta alkoi keskeisten käsitteiden valitsemisessa ja haas-

tateltavien  valinnassa.  Tulkintaa  tapahtui  myös  silloin,  kun  haastatteluun  osallistunut 

mies tarkkaili omia kokemuksiaan. Tämän jälkeen hän kertoi kokemuksistaan minulle, 

jolloin kokemus sai uuden tason ja tulkinnan. Seuraava tulkinta tapahtui litteroidessani 

keräämiäni haastatteluja. Aineiston analysointi, tarkempi tulkinta ja raportointi ovat seu-

raava kokemuksen esittämisen taso ja vihdoin viimeinen tulkinta tapahtuu silloin , kun-
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valmis tutkimus päätyy luettavaksi. (Josselson 2006, 3-4; Riessman 1993, 10.)
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6. ALKOHOLIRIIPPUVUUS JA RIIPPUVUUDESTA TOIPUMINEN

Tutkimukseeni osallistuneilla oli kiistattomasti ollut vakava alkoholiongelma. He kuiten-

kin kolmea lukuun ottamatta olivat vielä kiinni työelämässä. Kaksi oli sairaseläkkeellä ja 

yksi työttömänä. 

Miesten koko elämänkaari lapsuudesta aikuisuuteen ja tulevaisuuden haaveisiin tai haa-

veettomuuteen näkyy miesten elämäntarinoissa. Vaikka alkoholi oli sekoittanut ja vai-

keuttanut elämää niin elämä ei ole ollut kuitenkaan pelkkää menettämistä. Menneisyy-

destä ovat löytyneet myös ne vahvuudet ja rakennuspuut, joiden varassa uudenlaista rai-

tista elämää ja arkea rakennetaan. Tarinoissa ei ole olennaista paljonko juomisesta on ol-

lut haittoja, vaan se, miten paljon siitä on jäänyt hyötyjä. Juoppoja syntyy ja kasvaa kai-

kenlaisista kotioloista.  Vanhempi sukupolvi selittää elämänkaartaan pakkoraolla, puut-

teella ja kohtalolla. Nuoremmat vetoavat helpommin henkiseen tölvintään. 

Tutkimukseni tavoitteena ei ollut valottaa, mitkä ovat olleet alkoholinkäytön aloittamisen 

ja jatkamisen motiivit ja mitkä taustatekijät ovat vaikuttaneet alkoholin käyttöön. Tutki-

mukseni varsinainen tarkoitus on kuvata päihderiippuvuudesta toipumista ja analysoida 

siihen liittyviä elämäntarinoita. Tässä käytin aineiston lukemisen aikana laatimiani tee-

moja: muutokseen johtaneet käännekohdat, toipumisprosessi ja toipumisen jälkeinen elä-

mä. 

Mielestäni on kyseenalaista ylipäätään saada selville syy-seuraus-ketjua seuraten, miksi 

”jeppe” juo, sillä aina on olemassa myös selittämätön sattuman ja tahdon alue ( ks. esim. 

Weckroth 1991).  Tutkimukseeni  osallistujat  kyllä pohtivat  valintojaan ymmärtääkseen 

paremmin nykyistä elämäänsä; miksi heille oli käynyt niin, olivatko he valinneet itse ja 

olivatko valinnat tapahtuneet vapaaehtoisesti. Vastauksia he eivät välttämättä ole löytä-

neet, sillä jo lähtökohtaisesti ”miksi”-kysymys sisältää käsityksen poikkeavuudesta, joka 

täytyy pystyä selittämään. Joskus tuntuu helpommalta olla elämättä kuin antautua elä-

mään. Juomiseen liittyvät mielikuvat voivat olla keino vapautua elämisen pakosta tai pa-
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koa taakaksi ja haasteeksi koetusta tulevaisuudesta. Kun tapahtumat tulevat ja menevät ja 

kun seinä tulee vastaan, ja miehet ovat muuttuneet sellaisiksi, jollaisiksi he eivät koskaan 

aikoneet tulla, heidän on ajateltava itsensä uudenlaiseksi ihmiseksi. Mies on vaikean teh-

tävän edessä. Mies voi olla täysin kykenemätön hallitsemaan uutta tilannetta, ja hänestä 

tuntuu, että jokin vieras, ehkä kaukaa tuttu elementti on tullut keskelle hänen olemistaan. 

6.1  Alkoholiriippuvuudesta toipumiseen johtavat käännekohdat

Kun tarkastellaan toipumista päihderiippuvuudesta, hoito on yksi näyttämö missä muu-

tosyritykset tehdään. Haastateltavista lähes kaikki olivat jossakin elämänsä vaiheessa ol-

leet  katkaisuhoidossa  tai  pitempiaikaisessa  laitoskuntoutuksessa.  Monet  haastateltavat 

mainitsivat kertovansa minulle laajemmin tarinaansa, kuin esimerkiksi A -Klinikan työn-

tekijöille ja minä huomasin myös, että yhteinen aikaisempi toiminta vaikutti kerronnan 

laajuuteen. Kertojasta riippuen tarinat vaihtelivat lyhyistä episodimaisista katkelmista pit-

kiin, useita vaiheita ja itseanalyysia sisältäviin tarinoihin.

Toipumistarinoissa toistui myös juomishistorian kaari: alkoholinkäytön aloitus ja kuvaus 

siitä, miten riippuvuus viinasta oli kehittynyt, alkoholikäytön aika, joka ehkä haastattelun 

teemasta johtuen, keskittyi juomisen loppuaikaan ja niihin käänteentekeviin vaiheisiin, 

jotka saivat miehet raitistumisen raiteille. Osa toipumistarinoista kuvasivat yhä pahene-

vaa juomiskierrettä ja lopulta pohjalle joutumista, josta ei ollut muuta mahdollisuutta jat-

kaa kuin hoitoon tai hautaan (ks. Koski-Jännes ym. 2000, 82). Pohjakosketus ei kuiten-

kaan ole pakollinen ehto toipumiselle (McIntosh & McKeganey 2001). Pohjakokemus 

voi olla yhteydessä myös yhä suurempaan sosiaaliseen paineeseen, joka voi toimia hoi-

toon hakeutumisen ja raitistumismotivaation laukaisijana.

Harvoin, jos koskaan päihderiippuvuudesta irtautuminen, on yhtäkkistä ja suoraviivaista. 

Norman Denzinin (1987) mukaan päihderiippuvainen on kiinnittynyt maailmaan vuoro-

vaikutuksellisen kehän kautta, jossa vuorottelevat päihteiden käyttökaudet ja raittiit ajan-

jaksot ja tämä muovaa ja määrittää hänen identiteettiään. Minuus muodostuu kolmesta si-
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säisestä kokemusrakenteesta: ”hyvä minä”, ”ei minä” ja ”huono minä”. ”Hyvä minä” 

viittaa positiiviseen kokemukseen itsestä; ”ei minä” muodostuu niistä epävarmuuden tun-

teista, jotka liittyvät raittiina olemiseen ja päihteiden käytön jatkamiseen, ja näiden kau-

sien jatkuvaan vuorotteluun. ”Huono minä” määrittää itseään juomisen tai muiden ainei-

den käytön aiheuttaman ahdistuksen ja negatiivisten tunteiden kautta. Tämä ilmenee hy-

vin usein pitkään jatkuneen raittiin kauden jälkeen tapahtuneen retkahduksen jälkeen. Ih-

minen epäilee omaa pystyvyyttään ja näkee retkahduksen aikaisempien saavutustensa 

mitätöimisenä. Monet päihderiippuvaiset tekevät useita yrityksiä ennen kuin he lopulta 

onnistuvat murtamaan tämän kehän. 

Lopettamiskokemuksia voidaan kuvata monella eri tavalla, perinteisesti on myös ajateltu, 

että päihderiippuvainen alkaa harkita lopettamista silloin, kun hänen ”mittansa tulee täy-

teen” (Koski-Jännes ym. 2000, 50). Klingemann (1991) puhuu myös pohjakokemuksen 

merkityksestä, hänen mukaansa mitan täyttyminen ja pohjakokemus sinällään eivät ole 

niin merkittäviä tekijöitä, kuin on oletettu, vaan vahvemmin motivoivaksi tekijäksi nou-

see ensinnäkin se, että päihteillä koetaan olevan enemmän kielteisiä kuin myönteisiä vai-

kutuksia.( Mt., 733-735; Tamminen 2000, 47.) Tammisen (2000, 47) mukaan raitistumis-

ajatuksen taustalla on useimmiten juomisesta poispäin työntäviä tekijöitä ja raittiuteen 

vetäviä tekijöitä. Usein alkoholin käyttöön liittyneet kielteiset tekijät huipentuvat subjek-

tiivisesti koetussa pohjakokemuksessa. 

Näiden kokemusten luonne vaihteli melko suuresti miesten käännekohtakertomuksissa. 

Jotkut odottamattomia ja ainutlaatuisia, toiset taas voivat ulkopuolisista vaikuttaa hyvin-

kin arkipäiväisiltä. Kokijasta kuitenkin tuntuu siltä, että tapahtuman sisältyi jotain hyvin 

merkityksellistä, minkä jälkeen mikään ei enää näytä aivan entiseltään. Norman Denzin 

(1989, 15-19) kutsuu näitä kriittisiä, käänteentekeviä kokemuksia epifanioiksi eli oival-

luksiksi. Tavallisesti niitä esiintyy vain kriisitilanteissa, ne jäävät elävästi mieleen, niistä 

kerrotaan muille ja ne vaikuttavat syvästi ihmisen elämään. Elämän käännekohta on pe-

rinteisesti mielletty todelliseksi kriisi- tai murroshetkeksi, joka jäsentää kertojan elämän-

kulun ja jakaa sen entiseen minään ja minään tästä eteenpäin. Elämäntarinoissa käänne il-
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maistaan tähänastisten harhapolkujen ymmärtämiseen ratkaisevana hetkenä, joka avaa oi-

kean tien ja kirkastaa uuden tulevan tien. Samalla käännekohtiin liittyvät ilmaisut kerto-

vat sen olevan menneisyydestä selvästi esiin piirtyvä tapahtuma, jonka ajallisista ja pai-

kallisista koordinaateista ei vallitse tavanomaista menneen hahmottamiseen ja muistami-

seen liittyvää epävarmuutta. Päin vastoin, oman elämänsä kertoja muistaa selvästi, miten 

ja missä se tapahtui, muistaa elävästi, milloin nykyinen minä – se joka tässä nyt muistelee 

ja kertoo elämäänsä – sai alkunsa. 

 

6.2 Kaltevalla pinnalla

Miehet kuvaavat toipumistarinoissaan käyttöaikaisia käsityksiä siitä, missä kulkee hal-

litun ja hallitsemattoman käytön raja. He kuvaavat myös alkoholikäytön aloittamistaan 

monella tavalla. Viinasta on etsitty jotakin sellaista, mitä tavallisen harmaa arki ei anna. 

Alkoholinkäyttö on alkanut harmittomana hauskanpitona (Jaatinen 2000, 76). Mutta vä-

hitellen juomisesta on muodostunut myös pakopaikka kohdattaessa vaikeuksia elämäs-

sä ja on paettu arkielämän sitä puolta, mikä ei ole tuntunut hyvältä. Päihteet voivat olla 

keino selviytyä päivästä toiseen, ja vaikka  edellisen  kerran   tuskat   ja   syyllisyyden-

tuntojen kauhumaailma  on  tuoreessa  muistissa  niin  jokin  alkaa kuiskia  pään sisällä, 

että kuinka mukavaa olisi vähän  irrotella ja antaa periksi mielihaluille. Tällaisessa ti-

lanteessa juomisen rajoja voidaan kyllä miettiä mutta niitä voidaan venyttää sen mu-

kaan, miten itse toimii ja miten syyt liitetään huonoon elämäntilanteeseen ja se on jos-

sain muualla kuin omassa juomisessa. Jos käyttö on omasta mielestä hallinnassa, niin 

juomisen lopettaminen on pois suljettu ajatus. Mies haluaa juoda  ja hän haluaa pitää 

perheensä, työnsä ja kaikki ne normaalin elämän puitteet, mutta hän ei suostu ymmärtä-

mään, että siinä olisi jotain ristiriitaa. Pertti Alasuutari (1986) esittää käsityksen, että al-

koholismi vain toistaa ”emokulttuurin” piirteitä liiallisessa muodossa. Sen mukaisesti 

juominen sinänsä on normaalia, alkoholismissa juomistapa ja -määrät ovat vain ylittä-

neet normaalin. (Mt., 5.) Juoppo ei myönnä juomisen kielteisiä vaikutuksia tai ne pyri-

tään ohittamaan  ja selittämään joksikin muusta johtuvaksi. 
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”Olen aina olut eräänlainen palkintojuoja ja aina kun sain jotakin työn tehtyä hyvin  

niin ryyppy piti sallia palkinnoksi. Mutta jos toden sanon niin kyllä se juomisen syy  

alussa oli arkuuden ja epävarmuuden poistaminen. Olen nyt yrittänyt työntää noita se-

lityksiä taka-alalle mutta ei silloin riittänyt vaikka kuinka selitti. Minä nyrkkeilin siihen  

aikaa ja omasta miestäni pärjäsinkin aika hyvin. Se oli niin ensin että jos voitti niin piti  

sen kunniaksi juoda mutta myöhemmin,  jos hävisi niin piti senkin takia ottaa vähän  

niin kuin murheeseen. Ja minä olen aina ollut vähän ujonlainen ja epävarma ja kun 

viinaa otti niin se antoi sillä hetkellä rohkeutta mutta sen jälkeen kun selvisi siitä hu-

malasta niin se rohkeus oli tipotiessään ja olo oli vielä epävarmempi ja sitten siihen  

taas kun sai muutaman ryypyn niin pullosta tuli se rohkeus taas takaisin. Siitä tuli sel-

lainen kierre ja sitä ei uskaltanut katkaista muuta kuin silloin kun oli pakko, kun rahat  

loppui tai kunto meni niin huonoksi, että piti pakosta pitää muutaman viikon paussi.  

Mutta silloin ei paljon missään liikkuttukaan mitä nyt salilla kurittamassa itseään ja  

siellä yritti olla melko huomaamaton ainakin aluksi.”

”Minun juomiseni lisääntyi intistä pääsyn jälkeen, kun menin rakennuksille töihin. Sil-

loin minulla oli vielä sellainen periaate,että kun olen töissä niin en ota vaikka olisi ol-

lut millainen krapula tahansa mutta heti töiden jälkeen se repesi taas, se oli siihen ai-

kaan melko normaalia, ainakin niissä töissä missä minä olin, että kotia mentiin viina-

kaupan kautta. Ja jos illalla meni överiksi niin ja jos aamulla oli sellaisessa kunnossa,  

että töihin meno oli kännissä olon takia hankalaa niin soitin ja sanoin pitäväni vapaa-

päivän tai että olin kipiä.”

”Se on tullut minulle ongelmaksi sillä lailla, että kun täytyi olla koko ajan töissä ja  

edustaa. Silloin se oli enemmänkin jaksamiskysymys ja joskus oli sellainen tunne, että  

ei jaksaisi enää mennä, kun tiesi, että siellä pitää ottaa. Mutta se oli vain ohi menevää  

sellainen ajattelu. Mutta sitten se meni siihen, että alkoi menemään useampi päivä ja 

varsinkin sen jälkeen kun minulta loppui työt laman seurauksena. Firma meni nurin ja  

huomasin, että olin työtön.”
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Kontrolloimaton päihteidenkäytön seurauksena ihminen tekee monesti asioita, joita hän 

ei  tekisi  selvänä.  Vastuunottaminen omasta elämästä jää  ottamatta,  ei  oteta vastuuta 

edes itsestä. Miesten kertomuksissa ajasta, jolloin juominen oli hallitsematonta, tulee 

hyvin esille se, että elämä tuntuu menevän ohitse. Koko ajan on tunne, että jokin menee 

pieleen, jotakin elämältä on jäänyt saamatta. Miehet kertovat, että päihderiippuvuuden 

kehä on ollut valmis; mies ajattelee, että pitäisi tehdä jotakin, mutta ei tee. Kysymykset 

seuraavat toisiaan ja itsetunto murenee vauhdilla ja mureneminen ruokkii itseään. Ja 

mitä tästä lopuksi jää jäljelle? Kaikesta jalostuu katkeruus kaikkea ja kaikkia kohtaan; 

esitellään epäonnistuneen yksilön muotopuhdas näköiskuva.  Tästä syntyy konflikteja 

sekä ympäristön kanssa että ihmisen omassa käsityksessä itsestään. Ihmisen kyky halli-

ta itseään ja suhdettaan ympäristöönsä heikkenee,  jonka seurauksena kehittyy moni-

mutkainen kieltämisen, peittelyn ja valheiden verkko. Juomisen lisääntyessä kehittyy 

ajan kuluessa riippuvuus viinaan, jolloin siitä irti pääseminen vaikeutuu, vaikka haluai-

sikin. Mies päätyy ansaan, vaikka hän haluaisi lopettaa, hän ei siihen pysty kuin ajoit-

tain. Riippuvuudesta tulee puutuvien asioiden korvike tai selviytymiskeino ongelmati-

lanteissa.(Koski-Jännes ym. 2000, 31-34.) Miesten elämässä oli tapahtunut monenlaisia 

hyviä ja pahoja asioita. Vuosien aikana hyvät asiat olivat häipyneet jonnekin ja oli tultu 

siihen pisteeseen, että edessä ei näkynyt paljon muuta samaa harmaata ja tulevaisuuden 

odottaminen oli muodostunut jatkuvaksi peloksi ja juuri ja juuri selviytymiseksi. Juo-

polla on liikaakin kokemusta viinasta ja hän tietää, miten pitäisi menetellä mutta se on 

konditionaaliraittiutta: tahtoa olisi mutta viina on liudentanut voimat. Päivistä selviää 

sitä paremmin mitä enemmän viina virtaa. 

”En nyt tiedä, miksi se jatkui ja meni siihen, että piti krapularyyppyjä ottaa ja kun niitä  

otti niin se juominen alkoi menemään siihen, että joka aamu ajatteli, että ei enää. Mut-

ta kun se jatkui niin sitä lopetti ajattelun ja otin, että olotila korjaantuu ja korjaantuu.  

Ja sitten päivien jälkeen viina ei maistu ja pöhnä ei tunnu miltään mutta jatkettava on. 

Se on kuin pakkomielle ja sitä on olevinaan kipeämpi kuin onkaan todellisuudessa.”

”Minä kestin aika hyvin viinaa heti alusta lähtien, pää vain ei meinannut kestää ja sitä  

sitten yritin lisä viinalla korjailla. Viimeiset vuodet juominen sen kun vain kiihtyi, par-
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haimpina päivinä meni kossua kaksi kolme pulloa päivässä. Minä kävin kovimpina juo-

ma-aikoina säännöllisen epäsäännöllisesti a-klinikalla mutta se oli sinäkin aikana jat-

kuvaa juomista. Viimeinen putki kesti lähes vuoden mutta sitten olinkin jo siinä kunnos-

sa, että näinkin kaikenlaista jos olin hetken aikaa selvinpäin. Pakko oli mennä viina-

kauppaan ja kun sen pullon sai niin piti melkein juoksujalkaa mennä lähimmän nurkan  

taakse ja juoda puoli pullon, että pääsi edes normaali tilaan. Ne viinakauppa retket al-

koivat olla jo niin kamalia, että ei mitään rajaa.”

”Työpaikalla mittari värähti ja kun mun työ oli sellaista, että täytyi olla ajokunnossa.  

Päällikkö sanoi, että nyt on sinun valintasi, mitä teet. Minä olin jo pitemmän aikaa  

joka aamu pelännyt tällaista tilannetta ja kun se tuli niin minä ajattelin, että voi kristus  

pitikö tämäkin tapahtua. Ne puhui jostakin hoitoonohjauksesta mutta sillä kertaa sain  

vain varoituksen ja uhkauksen, että jos seuraava kerta tulee niin se on sitten siinä. Ja  

niinhän siinä sitten kävi. Minä olin kuukauden hoidossa ja sen jälkeen toisen kuukau-

den juomatta mutta ei sen kummemmin silloin vielä säväyttänyt, piti olla vain varovai-

sempi.”

”Sitä viinaa kun oli juotu nuoruudesta lähtien niin ei se muuttunut miksikään vaikka  

minkälaisia harmia siitä tuli. Linnassakin viinaa ja kiljua sai, ja kun pääsin vapaaksi  

niin ei montakaan tuntia mennyt selvin päin. Minä yritin töitäkin tehdä, rakennuksilla,  

mutta ne olivat aika lyhytaikaisia suhteita. Ei sitä oikein tiennyt miten päin sitä olisi pi-

tänyt olla. Joskus ajattelin, että mihinkähän sitä vielä päädytään mutta kun sitä ajatteli  

niin alkoi entistä enemmän vituttamaan ja viina siinä helpotti.”

Vanha sanonta ”mies ottaa viinaa,  viina ottaa miehen” kuvaa hyvin tilannetta,  jossa 

oma kyky hallita  tällaista  pakonomaista  riippuvuutta  on  kadonnut.  Oma yksinäinen 

taistelu riippuvuutta vastaan ei ole onnistunut, vaan kerta toisensa jälkeen joutuu tun-

nustamaan itselleen, että tilanne on hallitsematon. Tämä nakertaa hyvää käsitystä omas-

ta  itsestä,  eikä  tilanne  vastaa  ympäristönkään  asettamia  toiveita.  Sanonnat  ”heikko 

luonne”,  on  ”koukussa”,  ”selkärangaton”,  ”liian  kiltti”  tai  ”hyväluonteinen”  alkavat 

kuulua näkyä yhä enemmän omassakin ajattelussa ja toisaalta läheisten kuvatessa pa-
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konomaisen riippuvuuden kahlitsemaa juopon minuutta. Kaikkine tuskineen ja vaaroi-

neen alkoholiriippuvuus voi olla viimeinen raja, jonka taakse ei enää halua mennä. Nils 

Holmbergin (1989) mukaan ongelmakäytön tunnusmerkit, kuten ailahtelevaisuus, sala-

myhkäisyys, epäjohdonmukaisuus ja yritykset siirtää vastuuta ovat eräänlaista sekun-

daarikäyttäytymistä. Ne ovat seurausta siitä, että juopon ajattelu on ristiriidassa käyt-

täytymisen kanssa.  Halu juoda ja syyt  olla tekemättä niin voivat  aiheuttaa sellaisen 

konfliktin, että juoposta tulee ikään kuin kahtia jakautunut. (Mt., 240.) Ja mitä enem-

män he etsivät alkoholista jotain uutta merkitystä tai jonkinlaista kaiken valaisevaa hel-

potusta, sitä enemmän he lannistuvat, koska alkaa näyttää yhä selvemmältä, että alko-

holiriippuvuudessa ei ole mitään arvokasta eikä siitä ole helppoa ulospääsyä. Miehet 

kertovat piintyneistä ajatuskehistä ja siitä, miten juomisen lopettamista kierretään koko 

ajan. Itselle yritetään perustella, miksi pitäisi lopettaa ja kuitenkin valmistellaan tulevaa 

epäonnistumista. 

”Olin jo aikaisemminkin ollut hoidossa eräässä hoitolaitoksessa ja siellä oli tullut mie-

leen, että nyt se juominen ei ole hallinnassa. Mutta vielä minulla oli sielläkin sellainen  

ajatus, että voisin olla kohtuukäyttäjä. Kun sitten toisen kerran jouduin hoitoon niin oli  

pakko ajatella, että minun juomiseni oli tullut päätepisteeseen ja viinan hallinta oli lo-

pullisesti mennyt.. Kroppa sen kertoi ja se, että kun kerran aloitti niin ei voinut enää 

lopettaa. ”

”Aloin kypsyä juomiseen, ennen viimeistä huikkaa olin juonut aika monta kuukautta  

melkein joka päivä. Hortoilin kännissä a-klinikalle kyselemään josko tällaisen ottaisi-

vat sisään. Ensin käskettiin lähteä kotiin selviämään ja jos en yksin siihen pystyisi niin 

voisin mennä katkolle. Ja sitten sen jälkeen saisin sieltä käsin ajan. No kävin katkolla  

ja ensin jouduin olemaan selviämisaseman puolella aika pitkää, että promillet laskisi-

vat ja kun ne laskivat niin pääsin katkon puolelle. Siellä sain pahimpiin vieroitusoirei-

siin helpotusta. Sillon ajattelin, että nyt on se paikka, jolloin on tehtävä jotakin. En iki-

nä olisi voinut kuvitella, että tämäkin piti vielä nähdä, mutta niin se vain oli, täytyi tun-

nustaa, että nyt viina vie miestä ja lujaa, enkä enää pysynyt kyydissä ja hallinnut sitä,  

jos nyt koskaan olin viime aikoina sitten hallinnut sitä. Oli ollut sellainen pettävä luulo 
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vain, että hallitsisin...viimeinen krapula kesti muutaman viikon.”

Pitkäaikainen juominen saattaa johtaa siihen, että omaa olotilaa ei enää tunneta nor-

maaliksi ilman viinaa. Ollaan käännekohdassa, muut hetket ovat aavistuksia mutta tämän 

hetken sisältö on tavallaan jostain muualta. Menneestä ja tulevasta tulee tämän hetken si-

sältö, vaikka niistä kumpikaan ei ole tässä. Mies oli jo pitkään vannonut itselleen, että ei 

enää, ja sitten tuli vastaan sellaisia aikoja, että hän pyörsi pyhät lupauksensa, eikä se ollut 

enää nautittavaa eikä järkevää ja häntä kadutti aina, joka ainoa kerta, koska se oli alenta-

vaa ja koska hän joutui valehtelemaan päästäkseen irti. Hänellä ei ollut enää valinnan va-

raa. Järki sanoi, että hän oli jo liian syvällä voidakseen valita jatkaako vai ei. Valinta oli 

jo tehty hänen puolestaan; hänelle oli vain annettu tehtäväksi toteuttaa tehtävä. Juomisen 

lopettaminen on suhteellisen helppoa mutta uudenlaisen, päihteettömän elämän jatkami-

nen on toinen juttu. Mies on kuin hyppyrimäen huipulla. Sinne asti on uskaltanut kiivetä, 

mutta kun tulee laskemisen aika niin ikään kuin kivettyy paikoilleen, eikä uskalla tehdä 

ratkaisevaa päätöstä. Ei uskalla tulla alas, ei uskalla laskea alas. Koko ajan pelkää kaatu-

mista tai muuten epäonnistumista. Juopon elämässä on syntynyt pattitilanne. Mitä tehdä? 

Onko parempi ettei nouse mäkeen ollenkaan, vai nouseeko silloin, kun kukaan ei ole nä-

kemässä. Juopon elämässä kasvojen säilyttäminen näyttelee suurta roolia, mutta mitä se 

tekee omalle itsetunnolle? Mies voi vielä katsoa itseään kuin ulkopuolelta ja yrittää pitää 

todellisuudesta jotenkin kiinni, mutta silloin eletty ja kuviteltu elämä menevät sekaisin, 

sitä heiluu kahden maailman välillä, eikä oikein kuulu kumpaankaan. Raitistumissuunni-

telmat ovat epätodellisia ja haluttavia; toteutus on todellisuutta, kovaa työtä, toisinaan 

pelkkää paikallaan oloa.

”Monta kertaa join koko yön ja aamulla menin töihin. Ensimmäiset krapularyypyt tulivat  

aika pian kuvaan mukaan. Minä join joskus viikon putkeen ja jos humalapäissä jotakin  

teki niin sille sitten seuraavana päivänä vain naureskeltiin. Mutta sitten alkoi tulla kai-

kenlaisia unihäiriöitä, mutta kyllä silloinkin oli joitain aikoja, että en juonut mitään ja 

ajattelin, että miltähän tuntuisi lopettaa kokonaan. Silloin kävin salilla ja harjoittelin  

täysissä. Nyrkkeily ja viina vuorottelivat ja taistelivat keskenään mutta sitten viina voitti,  

kun en enää kestänyt molempia. Minä lopetin nyrkkeilyn ja viinaa alkoi mennä täyspäi-

71



väisesti, ei urheilu enää haitannut juomista”

Mitä kauemmaksi miehet ovat ajautuneet tavoittelemisen arvoisesta elämänkuvastaan, 

sitä rikkinäisemmäksi ja kaoottisemmaksi oma tilanne kuvattiin. Samoin oli lisääntynyt 

epätietoisuus siitä, kuinka voisi palata takaisin kaukana siintävään normaaliin elämään ja 

tunne siitä, että ei itse enää voi vaikuttaa omaan tilanteeseen oli voimakas, jos juominen 

on kestänyt monien vuosien ajan. Outo levottomuus sävytti kaikkea olemista. Miehet ku-

vasivat elämäänsä välimaastossa elämiseksi, pitäisi lopettaa juominen mutta ei kuiten-

kaan vielä. Pahoina päivinä tuntuu, että tämä on se päivä, mutta vielä ei ole valmis teke-

mään päätöstä, ehkä huomenna. Koko energia on mennyt vain siihen, että on jaksanut 

keskittyä vain olemiseen ja päätös on siirtynyt etäämmäksi kuin huomaamatta. Mistään ei 

saa kiinni ja kaikki asiat liukuvat käsien ulottumattomiin. Vain viina on ja pysyy.

”Juomisellani olen sulkenut muun maailman ulkopuolelle. Kun ryyppäsin niin olin kaik-

kien ulottumattomissa, saatoin vain istua ja tuijottaa eteeni ja ainut tavoite ja työ oli nos-

taa pullo huulille. Minä olin synkkä desperadojuomari.”

”Juominen lähti lisääntymään tiettyä rataa pitkin, vaikka ei sitä rataa itse huomannut-

kaan. Juomiskerrat ja määrät lisääntyi, sitten tuli ne salaa juomiset ja peittelyt. Ja silloin  

tuli kuvaan mukaan häpeä, kun ei pystynyt tunnustamaan asioita ja juomistaan. Olin kyl-

lä työelämässä mutta kun juominen riistäytyi käsistä, eikä ollut mitenkään hallinnassa  

niin työpaikatkin alkoivat tulla aina vain lyhytaikaisemmiksi. Aikaisemmin kun juotiin,  

juotiin jokin syyn takia, sitten join vain sen takia, että olen niin surkea ihminen etten pys-

ty itselleni mitään.”

Juopolle tapahtuu asioita ilman, että kukaan panee niitä tapahtumaan. Hän joutuu mukaan 

tilanteisiin, joita hän yrittää hallita mutta ei tiedä miten toimia.  Hänestä tuntuu, että kaik-

ki on väliaikaista niin eläminen kuin paikatkin. On kuin mies olisi täällä vain käymässä ja 

matkalla jonnekin turvalliseen ja pysyvään paikkaan. Ajatuksissa taistelevat eri suunnat 

ja kun jonnekin pääsee niin haluaakin jo pois; se paikka ei ollut se minne hän oli matkal-

la. Juominen ja raittius taistelevat keskenään, ajatukset kiertävät kehää eivätkä saa kiinni 

72



mistään konkreettisesta. Juomisen lopetuksia ja aina uusia aloituksia. Epätodellista viinan 

kyllästämää hyvinvoinnin tavoittelua,  onnea ja autuutta,  josta lopputuloksena on vain 

suurta kurjuutta, musertavia elämän puitteita. Miesten tarinat kertovat siitä, kuinka vai-

keaa on elää – lyhytaikaisista huipuista huolimatta – juovaa elämää ja mitä kauemmin 

tällainen elämä kestää niin, sitä kapeammaksi ihmisen liikkumatila muuttuu. Kertomus-

ten mukaan liikkumatilan kapeutuminen vaikuttaa suoraan myös oman elämän muuttami-

sen mahdollisuuteen.  Alkoholiriippuvuus  luo  esteitä  ulkomaailmaan suuntautumiselle, 

fyysisen ja psyykkisen kunnon ylläpidolle, perusasioiden hoitamiselle, työpaikan löyty-

miselle monien jo menetettyjen tilalle.

Miehet kertoivat rajuimman juomisen aikoina olleensa kuin portaiden alimmalla tasan-

teella ja portaiden yläpäätä ei ollut näkyvissä. Mutta jokin ajatus kuitenkin iti ja sanoi, 

että siellä se on ja sitä kohti on vain lähdettävä. 

”Käännekohtaa ei  sinänsä ollut.  Ajatukset vain rupesivat yhä useammin kääntymään 

oman elämän ajattelemiseen. Pikku hiljaa aloin miettiä suhdetta viinaan. Vaikeissa tilan-

teissa lähes erakoiduin, mutta koko ajan kumminkin teki mieli pois vaikeuksista. Kaljalle  

lähtö ei ollut ratkaisu, sen olin jo kokenut. Pohdiskelun tuloksena oli pakko tunnustaa to-

siasiat, elämä oli menossa aika haipakkaa rännistä alas.”

Oli ollut yllättäviä, tai ei nyt niin yllättäviä sairaalaan joutumisia, olen ollut lähes henki-

hieverissä, pari kertaa olen ollut juomisesta aivan tajuttomana, vaimon on pitänyt kutsua 

ambulanssi. Kerran menin kumoon rappusissa ja hampaita katkesi ja makasin tajuttoma-

na pihalla. Sairaalassa minua kuvattiin ja ihmeteltiin, lääkärit ihmettelivät kun mitään ei  

löytynyt. Oli käynyt ihmeellinen tuuri. Sekin pani ajattelemaan.”

”Silloin ajattelin sillä lailla, että pitäisi vähentää ja pääsinkin  jo aika pitkälle siinä, ai-

nakin putkien välit pidentyi. Sitä oli vähän niin kuin pakko ajatella välien pidentämistä.”

Ensimmäinen askelma on ollut vaikein tavoittaa, mutta kun päätös on tehty niin sitä ei 

ole voinut noin vain perua. Miehet kertoivat, että päätöksen peruminen täytyy perustella 
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itselle ja se täytyy perustella hyvin. Hajalaukauksia ohi maalin on tullut mutta niistä on 

päästy yli. 

”Juomisen lopettamispäätöksestä olen muutaman kerran lipsunut mutta olen selittänyt  

sen itselleni niin, että aina voi ottaa uuden suunnan, kun tietää miksi on päättänyt juoda.  

En minä nyt aina ole tehnyt varsinaista päätöstä mutta jälkikäteen olen sen itselleni pe-

rustellut miksi niin tein. Joku voi sanoa, että se on itsensä pettämistä mutta en minä sitä  

sillä lailla ajattele, ja jos ajattelisin niin ei se juominen siihen kertaan olisi jäänyt.” 

Miehet kertoivat kokemastaan alkoholiriippuvuuden kiinnipitävästä voimasta ja idullaan 

olevista raitistumisajatuksista omasta näkökulmastaan käsin. Se, miten ja mitä kerrotaan 

riippuu juomiseen liittyvistä kokemuksista ja siitä, minkälaisia rajoja he ovat joutuneet 

ylittämään juomisen ollessa rajuimmillaan. Miesten kertomuksissa tuli esiin myös juomi-

sen  aiheuttama  häpeä.  Häpeä  näyttäytyi  kiertoteitse  usealla  eri  tavalla.  Ben  Malisen 

(2003) mukaan ihmiset puhuvat herkästi  vain syyllisyydestä tilanteissa,  jotka liittyvät 

moraalisiin epäonnistumisiin ja joissa sekä syyllisyys ja häpeä ovat läsnä. Häpeä on syyl-

lisyyttä vaikeampi tunne tunnistaa ja siksi ihmiset nimeävät häpeän tunteensa syyllisyy-

deksi. Häpeä myös piilotetaan sellaisin ilmauksin kuin huonommuus, avuttomuus, epäon-

nistuminen, mitättömyys, riittämättömyys ja kelpaamattomuus. (Mt., 93-106.) Häpeä voi-

daan Malisen mukaan myös ymmärtää luonnollisena ihmiselämän tunteena, jonka tunnis-

taminen ja tunnustaminen ei uhkaa ihmisen olemassaoloa. Hyvä häpeä auttaa ihmistä säi-

lyttämään itsekunnioituksensa ja tarjoaa mahdollisuuden löytää omat rajansa ja todelliset 

voimavaransa. Kun mies häpeän kautta löytää voimiensa rajat, hän kykenee ottamaan 

vastuuta itsestään ja hänelle tulee halu korjata omaa ajatteluaan tai toimintaansa. (Mt., 

87-90; ks. myös Giddens 1991, 63-69.) Jotta tällainen hyvä häpeän tunne voisi syntyä, se 

tarvitsee mistä ravistelevan merkittävän muutoksen, käännekohdan, joka saa aikaan uu-

den arvioinnin omiin tavoitteisiin ja tarpeisiin nähden. 
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6.3 Ymmärrys kasvaa vähitellen

Ihmiset ovat hyvin erilaisia ja elämäntilanteet vaihtelevat; se mikä vaikuttaa yhdelle 

saattaa olla samantekevää toiselle. Elämän yllättävät käänteet, läheisten väliintulot, uu-

sien asioiden oppiminen ja erilaiset uudet näkökulmat näyttävät olevan niitä muutoksen 

avaimia, joilla miehet kuvaavat muutosprosessiaan ja pyrkimystä riippuvuuden hallin-

taan. Kun elämä on luiskahtanut raiteiltaan; on tultu päihteidenkäytön viimeiselle rajal-

le. Juoppo on jo pitkään vannonut itselleen, että ei enää, ja sitten kuitenkin tuli vastaan 

sellaisia aikoja, että hän pyörsi pyhät lupauksensa, eikä se ollut enää nautittavaa eikä 

järkevää ja häntä kadutti aina, joka ainoa kerta, koska se oli alentavaa ja koska hän jou-

tui valehtelemaan päästäkseen irti. Häpeän tunne omasta kykenemättömyydestä alkoi 

nostaa päätään yhä useammin. Hänellä ei ollut enää valinnan varaa. On pakko myöntää 

itselle, ettei kaikki ole kunnossa, vaikka sitä ei vielä ole muille kerrottukaan. Juopot 

käyttävät usein ilmaisuja ”pohjalla olo” tai ”pohjakosketus”. Näillä ilmaisuilla kuva-

taan tilannetta, jonka alapuolelle tai jota pidemmälle ei enää halua tai ei voi mennä. 

Joillekin se voi olla työnantajan huomautus, liiallisesta juomisesta, ajokortin menettä-

minen. Pohjakosketukset vaihtelevat ja niitä kokemuksia voidaan kuvata monella taval-

la, mutta ne ovat sellaisia elämänhallinnan menetyksen kokemuksia, jotka voivat ajaa 

ihmistä hakemaan muutosta omaan päihteidenkäyttöön. 

”Minulla oli loma ja hankin viinaa niin paljon, että se varmasti riittäisi, olin nähnyt  

elokuvan Leaving Las Vegas, ja ajattelin tehdä samoin, kuvittelin, että sehän olisi sopi-

va tapa tehdä itsemurha ja samalla vähän nauttia elämästä ja yksin olosta. Ei oikein  

kiinnostanut mitä huomenna tapahtuu, mutta kävi kuitenkin niin , että loppuihan se vii-

na kesken ja suunnitelma meni pieleen. Loma loppui sopivasti ja minä menin töihin.  

Olo oli helvetinmoinen, vapisin kuin haavanlehti ja pomo sanoi, että ei sinua kannata  

millään kuolemalla pelotella vaan sinulle on annettava lopputili, että pääset toteutta-

maan toiveesi ja siirtymään sille alalle jolla olet noin hyvä, jotta eikähän jätetä nämä 

työt , eihän niistä ole kuin haittaa juomiselle. Siinä se tuli, se hetki jolloin kaikki pysäh-

tyi, tuli epätodellinen olo ja minä hädissäni puolustelin itseäni ja keskustelun jälkeen 

sovittiin hoitoonohjauksesta ja minä menin a-klinikalle ja sanoin, että nyt perustetaan  
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uusi projekti, jossa minä olen projektipäällikkö ja projektin tarkoitus on, että minä lo-

petan juomisen, joka kestää tästä päivästä hamaan tulevaisuuteen ja tältä projektilta ei  

sitten rahoitus lopu kesken.”

Kun juopolle ehdotetaan hoitoonohjausta, hänen epäonnistumisen, häpeän ja pettymyk-

sen tunteensa ovat usein enemmän sidoksissa päihderiippuvuuteen liitettyihin mieliku-

viin kuin itse hoitoonohjaukseen. Ihmisellä on vahva tunne siitä, että hänen täytyisi sel-

viytyä omillaan ilman ulkopuolisten apua tai hänen asioihinsa puuttumista, ja jos se ei 

onnistu, on kyse omasta huonommuudesta. Tällöin ensimmäinen reaktio on eräänlainen 

pelko ja  vastentahtoisuus  hyväksyä  ulkoapäin annettuja  ehdotuksia.  (Puhakka 2000, 

128.) Mieheltä puuttuu kehikko, jossa heikkous ja vahvuus voisivat inhimilliseen tapaan 

vaihdella samojen ihmisten normaalitiloina: voittajat ja häviäjät kuuluisivat ikään kuin 

toiseen todellisuuksiin. Tästä seuraa, että ahdistus, kärsimys ja epätoivo tulkitaan omista 

vioista johtuvaksi. Normaaliuden , terveyden ja menestyksen idea panee yksilön syyttä-

mään vain itseään epäonnistumisista, sairauksista ja kaikinpuolisesta riittämättömyydestä 

silloinkin,  kun selviytyminen tietyssä yhteiskunnallisessa tilanteessa on objektiivisesti 

mahdotonta. (Siltala 1992, 432.)

”Eikä se siinäkään vaiheessa, kun se oli päivittäistä se juominen niin, ei sitä ongelma-

na pitänyt, jos kerran raha riitti. Tai osannut pitää. Mutta siinä (juomisessa) tuli aina  

pakosta tauko kun töissä piti käydä. Tai sainhan minä yhdestä työpaikasta potkut, kun 

oli turhan monta kertaa krapulassa töissä ja kerran mittari värähti, ja kun työ oli sel-

laista, että piti olla ajokunnossa. Ei siellä kyllä kaikkia tarkistettu mutta sellaisia, jois-

ta oli valitettu, että vähän on mies heikossa hapessa. Mutta kyllä minä ainakin puoli-

vuotta ennen potkuja seilasin tuurilla auton kanssa, että en menettänyt korttia. Edes 

kahden promillen humalaa ei huomannut miksikään. Ex -vaimokin kerran soitti minulle  

ambulanssin, kun olin niin juovuksissa. Minä olin puhaltanut mittariin 4,32 promillea.  

Sen jälkeen minä meninkin katkolle, taisi  olla toinen kerta,  kun olin katkolla. Minä  

meinasin tulla hulluksi selviämisaseman puolella, kun piti odotella että promille laskisi  

alle 0,5.  Minulle tuli kaikenlaisia pelkotiloja ja pääsinkin sitten psykiatriselle ja siellä  

yksi lääkäri sitten sanoi, että ei sinusta mitään viininmaistajaa tule, että se on nyt ker-
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rasta poikki.  Mutta kyllähän minun vielä piti  kokeilla ja minä hain heti  sairaalasta  

päästyäni sellaisen pikkupullon ja saman tien kun menin kotiin join sen ja se ei vaikut-

tanut mitenkään, eikä minun tehnyt mielikään lisää. Se pikkupullo olikin sitten viimei-

nen minkä olen juonut tässä kolmentoistakuukauden aikana. En tiedä sitten mitä tapah-

tuisi, jos ottaisi oikein kunnon kännit mutta ei se yhden huikasta lähde, ei ainakaan mi-

nun kohdallani. Minä en ole ennenkään ymmärtänyt sitä, että lähdetään yhdelle tai  

kahdelle. Mieluummin minä jätän juomatta. Minä olen sitä mieltä, että, jos juo niin juo  

kunnolla. Se on vähän samoin kuin työn kanssa, sekin pitää tehdä kunnolla. Ja raittiu-

den kanssa on sama juttu, sekin täytyy tehdä kunnolla.”

”Ensimmäisen kerran minut melkein pakotettiin katkolle tk:sta ja siitä on nyt melkein 

kolme vuotta aikaa ja minä olin siellä kaksi kertaa saman vuoden aikana. Ensimmäi-

sellä kertaa minä luulin, että siellä on kaikki suurin piirtein seinässä pidettäviä mutta  

se olikin aivan toisellainen paikka kun minä luulin. Silloin minä sain lääkityksen ma-

sennukseen ja niiden varassa minä olin, mutta ei ne mitään auttanut.”

Päihteidenkäyttö  edustaa  monille  vapautta,  irtiottoja  ja  riippumattomuutta  ulkoisista 

normeista. On paradoksaalista, että mitä enemmän juoppo ajattelee vapautuvansa vii-

nan avulla, sitä enemmän hän on sidoksissa viinaan ja siihen liittyviin ilmiöihin. Riip-

puvuudesta toipuminen ei ala ennen kuin juoppo myöntää, että alkoholin käyttö on hä-

nen kohdallaan riistäytynyt hallinnasta. Ongelmakäytön merkkejä on saattanut esiintyä 

jo pitemmän aikaa. Vieroitusoireet ovat saattaneet pahentua ja niistä yli pääseminen on 

aiheuttanut  yhä  lisääntyvää  juomista.  Alkoholiriippuvainen  kohtaa  juomisen  aikana 

asioita ja tapahtumia, jotka virittävät muutosta. Muutosta voidaan tarkastella psyykkisel-

lä, fyysisellä ja sosiaalisella tasolla. Muutos rakentuu niiden kautta perustanaan yksilölli-

nen kokemusmaailma, johon yksilö reflektoi virinneitä muutosprosesseja. Ihmiset voivat 

ratkaista ongelmia asettamalla toimintaa koskevat arvonsa uuteen järjestykseen, painotta-

malla olemassa olevat normit uudelleen sekä muuttamalla toimintaa ohjaavia oletuksia. 

Anja Koski-Jänneksen (2000) mukaan raitistumisprosessi  vaatii  omien ajattelutapojen 

muokkausta muutosta ylläpitäviksi. Muutosta ei tulisi mieltää prosessiksi, jossa mennei-

syyttä pidetään väkipakolla loitolla, vaan sen sijaan se tulisi nähdä prosessina joka avaa 
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tietä uusiin haasteisiin ja usein myös uuteen elämänkatsomukseen. (Mt., 165). Yhtenä pe-

rustavanlaatuisena raitistavana tilanteena Koski-Jännes pitää tilannetta, jossa ihmisessä 

herää toivo paremmasta (mt., 129). 

”Kahden vuoden ajan tiesin, että tämä on väärä elämäntapa, tästä on päästävä eroon.  

Minulla oli tunne, että epäonnistumista en tahtonut kestää, onnistumiset kylläkin. Kun 

epäonnistumista alkoi ruokkia juomalla, niin alkoi haluta epäonnistumista, että voisi  

juoda. Ratas pyörähti alkupisteeseen, ja palattiin alkupisteeseen. Minulla oli aikamoi-

sia taisteluita siitä, mitä nyt pitäisi tehdä ja mihin mennä kysymään tästä juomisesta,  

tuntui, että on ihan pihalla. Halusin lopettaa mutta en kuitenkaan halunnut, rohkeus 

puuttui siinä vaiheessa. Mutta sitten viimein oli vain otettava lusikka käteen ja tunnus-

tettava, että juominen oli ongelma, oli haettava apua ja siitä se sitten lähti omien asioi-

den mietiskely.”

Jokaisella miehellä oli oma elämänhistoriansa ja elämäntilanteensa, joka vaikutti hänen 

ensimmäisiin ajatuksiin juomisen lopettamisesta. Kaikki he olivat jo monesti jossain 

elämänsä vaiheessa miettineet juomisen mielettömyyttä ja jatkuvasti pahenevaa riippu-

vuutta alkoholista. Monet kokivat tilanteensa hyvin hankalana ja vaikeana. Juoppo pyr-

kii säätelemään juomistaan löytääkseen itselleen sopivan ja vähiten omasta mielestään 

haittaa tuottavan tavan. Juomista säädellään myös hakeutumalla välillä hoitoon. Esi-

merkiksi katkolle hakeutumisen tarkoitus ei useinkaan ole juomisen lopettaminen vaan 

huonoksi menneen kunnon kohentaminen. 

”Silloin kun ei ollut töissä niin se juominen sitten jatkui aika monta kuukautta. Pieniä  

katkoja oli siinä välissä kun ei saanut mistään mitään, ei ollut rahaa. Silloin minä ajat-

telin, että nyt täytyy tehdä jotakin ja niin minä sain lähetteen katkolle ensin ja sitten  

sossu antoi maksusitoumuksen pitempiaikaiseen laitoshoitoon. Kyllähän siellä jonkin-

laiseen kuntoon pääsi mutta mutta jo junassa kotimatkalla täytyi ottaa jälleen”

”Kolmikymppiseen asti join lähes täysillä. Sitten tuli pari reissua katkon kautta mieli-

sairaalaan, kun harhat iskivät pahoina. Samoihin aikoihin tapasin tämän nykyisen vai-
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moni. Aluksi juotiin yhdessä, mutta sitten vaimo alkoi lopettelemaan. Siinä vaiheessa  

minäkin aloin tulla järkiini, jos sitä nyt siksi voi sanoa, kun pää alkoi mennä aina pi-

tempien putkin jälkeen.”

Miehet rakentavat elämäänsä tyhjän päälle monin eri tavoin ja samalla yrittävät ratkoa 

erilaisia juomisen aiheuttamia vierauden tunteita, jotka ovat seurausta uhkaavasta ja jo 

kohdatustakin elämän tyhjyydestä. Toipumisen alun sarastaessa mies pyrkii vähitellen 

rakentamaan olemistaan, jotta se edes ajoittain tuntuisi täydemmältä ja jotta vieraus, ir-

rallisuus ja viina eivät saisi otetta olemisesta. Miehen ajatukset vaihtelevat epävarmuu-

desta ja kyvyttömyydestä luottaa omiin voimiin ja tiloihin, joista voi vielä yrittää päästä 

pois. Mies tuntuu katsovan kuin toiseen maailmaan. Aikaisemmat epäonnistuneet yrit-

tämiset ja näennäiset raitistumiset ovat syöneet miehen kyvyn tuntea oma oleminen en-

nustettavaksi. 

6.4 Uuden päivän sarastus

Kysymykseen miksi juominen lopulta loppuu ja mies päättää raitistua, ei ole helppoa 

vastausta. Blomqvist (2004) toteaa, että päihteiden käytöstä irrottautuminen on pitkäai-

kainen prosessi, johon vaikuttavat niin ympäristötekijät, merkityksellisten toisten tuki , 

omat persoonalliset ja sosiaaliset voimavarat ja erilaiset ammatilliset väliintulot. Toipu-

misen alkuvaiheessa muutoksen pysyvyys edellyttää päätymistä toimiviin strategioihin, 

jotka auttavat selviämään lopettamisesta aiheutuneista fyysistä ja psyykkisistä rasituk-

sista. Ajan kuluessa toipuja voi hahmottaa uusia elämänperspektiivejä ja kiinnittymisen 

kohteita, jotka voivat olla peräisin entisestä elämäntavasta, mutta ne voivat olla uusia-

kin elämisen suuntia.(mt., 169-170, 175.) Juomisen lopettamista on voitu yrittää useita 

kertoja ennen kuin siinä onnistutaan. Päihderiippuvuudesta toipuminen ei yleensä ala 

ennen kuin ihminen myöntää, että päihteiden käyttö on hänen kohdallaan riistäytynyt 

hallinnasta. Ongelmakäytön merkkejä on saattanut esiintyä jo pitemmän aikaa krapula-

päivinä, ristiriitoina läheisten ja perheen kanssa. Joidenkin kohdalla on saattanut olla 

juopumuspidätyksiä ja katkaisuhoitoja useampia kertoja.
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”Krapulapäiviä alkoi olemaan ja välillä alkoi tulemaan lopputilejä viinan takia ja yh-

den kerran olen ollut  lusimassakin.  Juovuspäissä tehtiin  yhden kaverin kanssa yksi  

kioskikeikka, kun piti saada rahaa ja tupakkia. Kiinnihän siitä jäätiin ja tuomiotkin oli  

silloin erilaisia kuin nyt, minä sain vuoden ja kaksi kuukautta kuritushuonetta. Silloin  

minä oikeastaan ensimmäisen kerran ajattelin, että ei viinasta ole kuin haittaa mutta ei  

niin paljon opettanut, että olisi lopettanut, tai kyllä minä olin juomatta kolme vuotta  

mutta sitten se taas alkoi. ”

Usein vaikeiden päätösten perustelut haetaan niitä olosuhteita kuvaamalla, joissa ratkai-

su on tehty ja osoittamalla, että niissä olosuhteissa se on ollut jollain tavalla ainoa oi-

kea. Kokemus ehkä tuo mukanaan tietynlaisen nöyryyden elämän hallitsemattomuuden 

ja oman itsenkin edessä. Juomisen aiheuttama tyhjyys, jonka päälle on yritettävä raken-

taa raittiimpaa olemista on käsittämättömän edessä seisahtamisen kääntöpuoli, se, mitä 

varten pienimmätkin ja yksinkertaiset asiat saavat pysähtymään ja pohtimaan itseään. 

Normaalin arjen näkeminen alati muuttuvana tilana, jossa kaikki on mahdollista, saa 

näkemään kaiken muutoin kuin itsestään selvyytenä. Tavoiteltava olemisen tila on sitä, 

että aktiivinen toimiminen, itsen kuuleminen pysyvät yllä eikä aikaisempi juopon elä-

mä, tila, jossa mikään ei enää merkitse mitään, pääse valtaamaan mieltä. 

”Muutama vuosi sitten minulle tuli ahaa-elämys. Silloin olin ryypännyt viikon ja kaikki  

oli taas päin helvettiä, minä menin katkolle mutta siellä minulle yhtäkkiä valkeni, että ei  

jumalauta en minä tätä tarvitse ja niin minä lähdin pois. En minä osaa selittää mitä ta-

pahtui mutta se oli kuin sähkökatkaisijasta olisi väännetty. Sen jälkeen minun ei ole ollut  

pakko juoda mutta kun juon silloin tällöin, se on hallinnassa, minä aloita ja lopetan kun  

haluan. Monestikaan en halua, vaikka viinan ottaminen onkin kivaa. Se on tarua, että se  

juominen lähtee heti ensimmäisestä huikasta. Voihan se joillakin lähteä mutta ei minulla  

ja niillä joilla se lähtee niin ne eivät ole kokeneet sitä irtautumista siitä viinasta ja minä 

tarkoitan kokonaan irtautumista, myöskin ajatuksissa.”
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Minulla on sellainen kuva, että se oli aika nopeasti itsestään selvää. Päätös oli helppo,  

minä olin jo työstänyt sitä vuosia. Sitä kun halu tekosyiden keksimiseen loppuu niin lo-

pettaminen on helppoa ja täytyy aloittaa hyvittämään viinan takia tehtyjä laiminlyönte-

jä.”

Elämän suuntaan vaikuttavat suuret muutokset ja menetykset horjuttavat aina myös ih-

misen  hallinnan tunnetta  oman elämänsä  suhteen.  Päihderiippuvainen  tuntee  itsensä 

voimattomaksi viinan edessä ja elämä on hallitsematonta päivästä toiseen liukumista. 

Hän voi kyllä hoitaa työnsä hyvinkin mutta raja tulee jossain kohdassa vastaan. 

”Jonkin aikaa tulotaso säilyi, mutta alkoi sitten laskea. Enää ei ollut varaa huolehtia  

perheestä ja ryypätä. Oli valittava, se oli vahva vaikutin. Kahden vuoden ajan tiesin,  

että tämä on väärä elämäntapa, tästä on päästävä eroon. Minulla oli tunne, että epä-

onnistumista  en  tahtonut  kestää,  onnistumiset  kylläkin.  Kun  epäonnistumista  alkoi  

ruokkia juomalla, niin alkoi haluta epäonnistumista, että voisi juoda. Ratas pyörähti  

alkupisteeseen, ja palattiin alkupisteeseen. Jo pari vuotta pyörittelemäni ratkaisu syn-

tyi sinä aamuna, jolloin totesin olevani pian työtön, asunnoton ja poikamies, jollen saa 

muutosta elämääni. Vielä en ollut menettänyt mitään, muuta kohta menisi kaikki ja ryti-

nällä.”

Raja on eronteko menneeseen. Uusi outo toinen on rajan takana. Se voi olla hämärästi 

tuttu aikaisemmasta elämästä. Eroon tulee yhteyttä, erilaisuuteen tuttuutta. Rajan tällä 

puolella on on vain kaksi tietä. Tienristeyksessä on valittava suunta. Yksi suunta johtaa 

pysyvämpään raittiuteen ja toisen tien päässä odottaa juominen ja vain juominen. Rajal-

le tuleminen on oman rajallisuuden kohtaamista ja se aiheuttaa pelkoa ja epävarmuutta. 

Mies ei ole hallinnut elämäänsä tähänkään saakka niin kuinka hän sen nyt hallitsisi ja 

sitä ei ole aina helppo tunnustaa ja kestää. Mies voi olla haluton myöntämään, että tässä 

raja kulkee eivätkä voimat tahdo yksinään riittää sen ylittämiseen. Uudenlaisen elämän 

aloittamisen siirtämiseen on helppo ja tuttu, aikaisemmin usein käytetty lääke: voi aina 

uskotella itselleen, ettei tässä mitään tarvetta juomisen lopettamiseen olekaan. Kun näin 

tehdään nopeita päätöksiä, syntyy illuusio rajattomuudesta ja kieltäydytään näkemästä 
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omaa menneisyydestä alkoholin vankina. Ollaan kiinni jossakin, jumissa. Mies ei pääse 

irti vaikka ehkä haluaisikin. Alkoholiriippuvuus ohjaa vielä voimakkaasti hänen suhtau-

tumistaan raittiuteen. Raittiutta tarkastellaan riippuvuuden värittämin silmälasein.

”Kyllä minä yritin tunnustaa itselleni, että olen alkoholisti ja kävinkin aa:ssa ja siellä-

hän se tunnustaminen kuuluu siihen rutiiniin. Minä kävin eri ryhmissä ja jokaisessa se  

oli samanlaista. En minä siinä vaiheessa oikein siitä saanut mitään irti. Ryyppääminen  

jatkui ja olin välillä pitkiäkin aikoja niin sanotusti kentällä.”

Vaikka askel juomisen lopettamiseen saattaa periaatteessa olla lyhyt, sen löytäminen voi 

edellyttää pitkää taivallusta ilman oikopolkuja. Juoppo ei kuitenkaan voi kovin kevyellä 

harkinnalla päättää juomisen lopettamisesta. Mikäli hän kuitenkin tekee näin, on olemas-

sa suuri vaara, että tulee aloittaneeksi raittiina olemisen näyttelemisen itselleen ja muille 

torjumalla, kieltämällä, järkeistämällä tai muuten vain naamioimalla tai poistamalla alko-

holi juomisen halun merkit

. 

Mies ajattelee kahdella vastakkaisella tai ristiriitaisella tavalla samasta asiasta, juomises-

ta. Antti Särkelä (1993) kuvaa hyppyä päihderiippuvuudesta raittiiseen elämäntapaan sa-

malla  sekä  houkuttelevana  että  vastenmielisenä:  motivaation  kiikkulauta  keinahtelee 

koko toipumisprosessin ajan (mt., 43-50). 

”Kyllä sitä mies joutuu monen monituista kertaa toteamaan ja ihmettelemään, miksi juo-

minen alkaa taas uudestaan ja riistäytyy hallinnasta. Nousuhumalat olivat suorastaan 

mukavia mutta jatkot eivät sitten ollutkaan. Jokainen kerta kun olen yrittänyt lopettaa  

niin kyllä se on ollut sen myöntämistä, että hallinnassa tämä ei enää ole mutta aina on  

pitänyt  uudestaan  koittaa,  että  olisiko  minusta  kohtuujuojaksi.  Putket  ovat  lähteneet 

pienten lipsahdusten kautta täydelliseen retkahtamiseen. Joskus se on lähtenyt heti täysil-

lä kierroksilla”
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Muutoksen etsiminen päihderiippuvuuteen jatkossa käy uskon ja epäuskon kokemisen 

kautta. Juomisen lopettamisyrityksiä voisi kuvata myös juopon  ajatusten törmäämisellä 

todellisuuteen. Normaali elämä on vielä muistissa ja tietoisuudessa. Se ilmenee yrityksinä 

lopettaa juominen jo paljon ennen kuin siinä todella onnistutaan.(Kilngemann 1991, 734; 

Tamminen 2000, 51-52.) Miten tottua viinan niin moneen poissaoloon: nousuhumalat, 

päivän juomisrutiinit? Silloin kun mies on juomatta, viinan poissaolosta on tullut lähes 

herkeämätöntä läsnäoloa. Jos jokainen juoppo kykenee ainakin jossakin tilanteessa kont-

rolloimaan päihteiden käyttöään, mitenkään mahdoton ei ole ajatus siitä, että jokainen 

esimerkiksi  alkoholinkäyttäjä saattaa jossakin tilanteessa menettää kontrollinsa.  Mutta 

retkahtamistyyleillä on eroa. Toinen suunnittelee retkahduksen etukäteen ja hyvissä ajoin, 

järjestää ulkoiset puitteet kuntoon ja siirtää muut sillä hetkellä toisarvoiset asiat syrjään 

juomisen tai aineiden käytön tieltä. Tällainen retkahdus on selvärajainen ja kirkas, ei mi-

tään turhaa, tavoitteena on vain juoda tai käyttää muita aineita niin paljon ja niin nopeasti 

kuin mahdollista ja niin pitkään kunnes jokin raja tulee vastaan. Tämän tyylin retkahtaja 

ei lopeta ennen kuin rahat, tajunta – ei mitään merkitystä kumpi ensin – loppuu. Tällaista 

juomista tai aineiden käyttöä voidaan kutsua todelliseksi desperado –käytöksi; ei tarvita 

mitään syytä, syy on itse teko (Toiviainen 1997, 31).

6.5 Eräs käännekohtakertomus

Päihdekeskeisyydestä  irtautuminen  vaatii  uudenlaisen  identiteetin  muodostamista. 

Käännekohdat ovat päihderiippuvaisten henkilökohtaisia kokemuksia, jotka ovat vai-

kuttaneet päätökseen lopettamisesta tai hoitoon hakeutumisessa. Tai joiden avulla raitis-

tuminen on alkanut (ks. esim. Koski-Jännes ym. 2000). Näiden käänteentekevien koke-

musten luonne vaihteli odottamattomista ja ainutlaatuisista kokemuksista sangen arki-

päiväisiä. Oleellista oli kuitenkin tapahtuman merkitys kokijan kannalta ja tunne siitä, 

että kokemuksen jälkeen mikään ei näytä olevan entisellään.(Mt., 61.) 

Kenneth Gergen (1993, 26) kirjoittaa, että käännekokemukset ovat elämän draamallisia 
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huippuja, jotka kristallisoivat identiteetin. Käännekohdan valossa siihenastinen elämä saa 

uuden merkityksen ja selvän suunnan, olipa se sitten kuinka hapuilevaa tahansa. Käänne-

kohtakokemuksella tarkoitetaan elämän taitekohtaa, huippukohtaa tai vastaavaa voima-

kasta kokemusta, joka muuttaa, murtaa tai uudelleen ohjaa ihmisen elämää (ks. Atkinson 

1998; McAdams 1993; Denzin 1989). Elämäkertatutkimuksessa näistä huipuista puhu-

taan usein tarinan käännekohtana tai avain pisteenä. Tällä tarkoitetaan ihmisen elämän-

historiaan liittyvää kokemusta, jota hän kertomuksessaan pysähtyy miettimään, arvioi-

maan ja tulkitsemaan. Käännekohdan keskeinen ajatus on hetki tai tai tapahtuma, jolloin 

elämän juoni kääntyy. Päihderiippuvuudesta toipuminen vaatii muutoksia  raitistuvan ih-

misen identiteetissä ja identiteetti muuttuu käännekohdassa eikä sen jälkeen elämä ole 

koskaan enää sama. 

McIntosh & McKeganey (2000) osoittivat omassa tutkimuksessaan kolme avainkohtaa 

uuden identiteetin koostamisessa olivat ensiksi uudelleen tulkinta päihteidenkäytön ajas-

ta, ja varsinkin etäisyydenotto heidän aikaisempaan päihteidenkäyttöympäristöön. Toi-

seksi he halusivat etsiä ja koostaa identiteettiä, joka paremmin vastaisi toipujan käsitys-

tään itsestään. Kolmas avainkohta on vakuuttavan tarinan kertominen toipumisprosessis-

taan. Tämä uusi kertomus itsestä tukee uuden identiteetin koostamista ja vahvistaa sitä. 

He painottivat myös, ettei uuden identiteetin rakentaminen ole vain toipujan oma projek-

ti, vaan myös mitä suurimmassa määrin sosiaalisesti rakentunut tapahtuma. Omaa toipu-

mistarinaa koostetaan ja kerrotaan myös toisille, kanssatulkitsijoille, joiden näkemykset 

ja tulkinnat tulevat osaksi toipumistarinaa. (Mt., 1508.)

Seuraavassa analysoin näitä käännekohtia yhden tarinan kautta. Olen nimennyt sen Ja-

rin tarinaksi ja se auttaa tunnistamaan ja paikantamaan toipumistarinan ydin episodeja, 

joiden avulla päästään kiinni käännekohtiin ja identiteettiin. Tarina on kuvaus siitä, mi-

ten miehen olosuhteet vähitellen heikkenevät yhä hallitsemattomammaksi tulleen alko-

holinkäytön seurauksena, ja miten voimatomaksi hän itsensä alkoholin suhteen kokee. 

Tarinassa on vahvasti esillä tahojen taistelu, sisäinen taistelu, jossa vastakkain on Jarin 

halu lopettaa juominen ja päästä irti päihderiippuvuuden kiinnipitävästä voimasta (vrt. 
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Granfelt 1998).  Jarin tahto oli jakautunut kahtia. Hän tahtoi päästä eroon juovasta elä-

mästään, mutta samanaikaisesti hän hakeutui sellaisiin tilanteisiin, missä juomishalua voi 

toteuttaa. Alkoholismi näyttäytyy tästä näkökulmasta tahdon sairautena. Ihminen ei kyke-

ne tahtomaan ainakaan sellaisia asioita, joita yleisesti pidetään järkevinä. Ihminen on sai-

rastunut johonkin, mille hän itse, eivätkä hänen ympäristönsäkään voi mitään. (Sulkunen 

1997, 197-199.) Pekka Sulkunen (1997, 199) toteaa, että käsitys pakonomaisesta juomis-

himosta eli addiktiosta on ainakin maallikkoajattelussa alkoholiongelman vaikein ja vai-

keimmin ymmärrettävissä oleva aste. Se, että Jari ilmaisee ristiriitaisesti itseään suhteessa 

alkoholinkäyttöönsä, kertoo juuri alkoholinkäytön affektinomaisesta tilasta. Kyseessä on 

”protosemioottinen tietoisuus” jostain, josta voidaan olla tietoinen, vaikka se ei vielä ole 

noussut käsitteellistämisen ja sanallisen tulkinnan kohteeksi (Sulkunen & Törrönen 1997, 

48-50). 

Jari kertoo alkoholinkäytön loppuneen omaehtoisesti lähes hengelliseen herätykseen ver-

rattavan ahaa-elämyksen seurauksena. Jari kuvaa käännekokemusta intensiivisesti ja sen 

tulleen yhtäkkiä ilman ennakkovaroitusta. Hän paneutui käännekohdan kertomiseen huo-

lellisesti ja uhrasi sille kertomuksessaan aikaa. Keskeistä on, että hän ei vain kuvaa ta-

pahtunutta, vaan rakentaa kerronnallista versiota siitä. Kerronnassa on läsnä tulevaisuu-

den rakentaminen ja uuden, raittiin Jarin identiteetin luominen. Muidenkin miesten tari-

noissa käännetapahtumaa edeltävät tietyt asetelmat: kertoja kokee jonkinlaisen kriisitilan-

teen tai törmäyksen, johon tämä avainkokemus ikään kuin astuu murtaen tilanteen ja sa-

malla avaten uudenlaisen elämäntulkinnan mahdollisuuden. 

”Olin jo monesti antanut raittiuslupauksia vaimolle mutta ne lupaukset olivat helvetin ly-

hyitä, joskus ne kestivät vaan seuraavaan perjantaihin asti, että meni oikeen monta päi-

vää. Viime aikoina salaakaan juopottelu ei ollut onnistunut. Minulla oli pullo varastossa 

ja minä istuin varastossa yksin ja join kaljaa ja vitutti kaikki työasiat ja kaikennäköiset  

asiat. Mutta siinä se raitistuminen tapahtui sillä lailla, että siinä oli ollut jotakin sano-

mista vaimon kanssa ja minä olin sitten päivällä käynyt viinakaupassa ja hain koskista  

pari pulloa ja kaljaa. Kotona kaljaa piti olla jääkaapissa näytillä. Sieltä otettiin pieniä  

85



kulauksia, mutta varastossa käytiin hoitamassa sitä pääjuontia. Salaa juopottelu ei on-

nistunut muuta kuin itseltä, muut huomasivat heti. Se oli sinä päivänä kun jokin pimpah-

ti. Perhe meni saunaan ja minua alkoi jurppimaan, että saatana kun ei saa ikinä juopo-

tella rauhassa. Minä olin pakkolomalla silloin. Minä soitin taksin taksiauton pihaan ja 

lähdin mökille. Otin sentään kännykän mukaan ja kaikki kaljat ja viinat, jotka löysin.  

Mökillä en vastannut puhelimeen tai jos vastasin niin en sanonut missä olen. Seuraavana 

päivänä kuitenkin soitettiin ja sitten minä sanoin missä olen ja ne sanoi, että tulevat ha-

kemaan mutta minä sanoin, että jos ei nyt ihan vielä, että olen kaikessa rauhassa vielä  

päivän. Ja sitä päivää meni vielä useampi päivä. Taksilla tuli haettua viinaa lähikaupas-

ta, mutta en kuitenkaan niin hirveästi juopotellut. Se meni pääasiassa nukkuessa. Mutta  

sitten kuitenkin tuli se päivä, jolloin he tulivat hakemaan minua sieltä mökiltä pois, niin  

silloin tuntui, että oli ehkä tullu otettua tarpeeksi. Seuraava päivä, maanantai, meni niin,  

että en ottanut mitään”. 

Jarin sisäinen tarina ohjaa hänen toimintaansa ja nojautuu suurelta osin havaintoihin siitä, 

miten maailma ympärillä järjestyy ja miten eri  asiat  ja toiset  henkilöt  näkyvät hänen 

maailmassaan, hänen elämänsä draamassa. Kertomukselle on tyypillistä, että se aloite-

taan kuvaamalla tapahtumien konteksti. Juhanin sisäisen tarinan lähtökohdan muodostaa 

hänen paikantumisensa tiettyyn sosiaaliseen, historialliseen tilanteeseen ja sen eri elä-

mänkäytäntöihin. Ne tarjoavat näyttämön, jossa hän toteuttaa elämän tarinaa. Koti on 

paikka,  jossa toteutetaan normaaliin perhe-elämään kuuluvia sosiaalisesta tarinavaran-

nosta saatavia malleja. Jari on jo aikaisemmalla toiminnallaan rikkonut näitä toiminta-

malleja vastaan, josta läheiset perheenjäsenet ovat hänelle huomautelleet. Jari on ristirii-

taisessa tilanteessa. Jarin kertomuksen nykyhetki on ladattu sekä henkilöhistoriallisella 

menneisyydellä, johon kuuluvat koko perhe laajassa merkityksessä sekä ennakoidulla tu-

levaisuudella. Nykyhetki saa merkityksensä kummaltakin puolelta. Vaikka menneisyyttä 

ei sinänsä voi muuttaa, sitä voidaan kuitenkin aina tulkita uudelleen, ja tapahtumien mo-

ninaisuus antaa mahdollisuuden monenlaisten tarinoiden muodostumiselle. Menneisyyttä 

koskeva tarina antaa merkityksen ja suhteutusperustan nykytilanteelle: tietty nykyhetken 

tilanne koetaan eri tavoin riippuen siitä, näkyykö se nousuna, laskuna vai vaikeuksien 
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ylittämisenä suhteessa menneeseen. Sisäinen tarina ohjaa sitä, millaisena hän tulkitsee ti-

lannettaan ja mihin sen sisältämiin toimintamahdollisuuksiin hän tarttuu ja sitoutuu.(Hän-

ninen 2000, 58.) 

Käännekohtakertomuksessaan Jari tuottaa ensin itsestään ristiriidassa itsensä kanssa ole-

van miehen identiteetin. Eronteko itsekurin ja mielihalujen välillä liittyy miesten maail-

mankuvaan; koska elämässä täytyy tasapainoilla kahden ristiriitaisen mielihalun, vapau-

denkaipuun  ja  sosiaalisen  suhteen  säilyttämisen  välillä,  ihmisellä  tulee  olla  itsekuria 

(Alasuutari 1986, 71). Vapaudentarpeen katsotaan kuuluvan maskuliinisuuden mallitari-

noissa miehen luontoon. Ennen lopullista käännettä Jari noudattaa häntä aiemmin ohjan-

nutta juovan miehen tarinaa. Jarin identiteetissä on vielä paljon Ruisniemen (2006, 233) 

kuvaamaa ”vanhaa minää”, joka aiheuttaa ristiriidan puhkeamassa olevan ”uuden minän” 

kanssa. Jarin identiteetti määrittyy erojen kautta, ei niiden ulkopuolella. Tämä tarkoittaa, 

että identiteetti merkitsee sisään- ja ulossulkemisen paikkoja. Itsen määrittely sen pohjal-

ta mitä se on, ei ole mahdollista, koska se mitä itse on, määrittyy aina sen mukaan mitä se 

ei ole. Siten nykyinen Jari määrittyy suhteessa tavalliseen perheenisään. Näin identiteetti 

voi rakentua vain suhteessa toiseen, siihen mitä se ei ole tai mistä on puute. Juova ihmi-

nen on Särkelän (1993) mukaan oman juomistoimintansa subjekti, mutta raitistumisen 

subjekti hän ei vielä ole. 

”Sitten tiistaina aamulla, kun tyhjäsin pyykkikonetta niin jumalauta tuntui siltä, että niitä  

pyykkiä oli siellä koneessa vähän liikaa. Siinä tuli mieleen, että en saa tätä konetta ikinä  

tyhjäksi, että siellä liikaa pyykkiä normaali pyykkikoneessa. Siinä tuli mieleen, että läh-

den hakemaan mäyräkoirallisen kaupasta mutta jokin siinä kuitenkin, jokin sisäinen ääni 

sanoi, että se on väärin. Minä siinä pyörin aikani. Kävin tupakalla useita kertoja pienen  

ajan sisällä ja tuli niin kuin sellainen ahaa-elämys, että minulla taitaa olla asiat huonos-

ti. Minä otin puhelimeen kiinni. AA:ta isäukko oli minulle tyrkyttänyt kolme viikkoa ai-

kaisemmin, kun kotona oli ollut jotakin kärhämää. Lapset olivat soittaneet isälle ja ne 

toivat puhelimen minulle ja se sanoi, että mene AA:han koittaan. Minä sanoin silloin,  

että sinne minä en mene ikinä. No silloin kun sitä pyykkikonetta tyhjäsin, että mitä jos  
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minä soitan. Ja minä soitin sinne AA:han keskellä päivää, mutta eihän sieltä kukaan vas-

tannut. Sitten minä soitin tk-psykologille. Ei vastannut sekään. Sitten minä soitin työter-

veyshoitajalle ja sain mutkien kautta ajan psykiatrian polille tk:hon. Sieltä sain ajan A-

klinikalle mutta se aika oli vasta 2-3 viikon päästä ja silloin minulle kehkeytyi ajatus, että  

mene AA:han, ja minä menin”. 

Jorma Niemelän (1999) mukaan tällaisen oivalluksen tehtävänä on johtaa ihminen suu-

rempaan autonomiaan, vapauttaa hänet elämää haitallisesti hallinneesta aineesta, elämää 

kahlitsevasta tulkinnasta ja merkityksestä. Oivallus merkitsee uutta havaitsemisen tapaa 

ja uudenlaista tietoisuutta valinnanmahdillisuuksista.  Toisinaan oivalluksessa keskeistä 

on se, että ymmärretään nykyhetken ja menneisyyden yhteys. Oivallus tapahtuu toisinaan 

selkeän tietoisena ja kielellisesti muotoiltuna tai sitten intuitiivisena elämyksenä, jolla 

kuitenkin on oma kielensä ja josta voi kertoa. Oivallus lisää tietoisuutta omasta itsestä tai 

omasta tietoisuudesta. (Mt., 63-65.)

Oivalluksen seurauksena Jarille on syntynyt voimakas halu päättää oman elämänsä ta-

pahtumista. Palauttaakseen tunteen omasta autonomisuudestaan hän alkaa toimia tietoi-

sesti elämänhallinnan päämäärään sitoutuneella tavalla. Jari pystyy arvioimaan omia ko-

kemuksiaan ja niiden herättämiä tunteita, mikä puolestaan mahdollistaa toiminnan pää-

määrien uudelleen arvioinnin ja mahdollisesti  oman itsen muuttamisen.(ks.  Hänninen 

1992, 25-27, 45-46.)

”…minulla oli mahtava fiilis, että pääseekö tästä vielä kuiville, että enää ei tarvitse. Mi-

nulla oli heti sellainen tuntu että tämä menee nyt, että nyt ei parane tyriä tätä hommaa.  

Se oli äärettömän hieno tunne. En nyt osaa sanoiksi pukeakkaan. Että näinkö minä pää-

sen eroon viinasta. Minä olin astunut niin kuin jonkin kynnyksen yli..”

Toipujan on löydettävä uudesta elämäntavastaan elämänsisältöä, jotta elämä tuntuu mie-

lekkäältä ja elämisen arvoiselta. Valintojen hetkellä, olkoot ne rationaalisia, tiedostamat-
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tomia tai puhtaita sattumia, onnellisuus usein vielä piilottelee itseään. Jarin kokemus it-

sestään ja elämänsä merkityksellisyydestä juontuu siitä tarinasta, jonka valossa hän kokee 

olevansa tulossa jostakin ja etenemässä jotakin kohti. Tarinassa on kyse oman paikan 

määrittelystä suhteessa siihen mitä pidetään elämässä perimmäisen arvokkaana. Jarin ar-

vojen ja hänen elämänsä todellisuuden välillä on nyt jonkinasteinen vastaavuus, joka seu-

rausta siitä, että on voinut muovata elämäänsä uuteen suuntaan. 

”Minua silloin joskus revittiin kahteen suuntaan ja minä yritin luovia siinä välissä. Minä  

yritin olla perheenisä ja vapaa juomari mutta onneksi en ole mennyt sellaisen pohjan 

kautta että olisin saanut kaikki hävitetyksi mutta ei varmasti enää pitkä aika olisi ollut,  

siis se oli vain ajan kysymys ja perhe olisi minultakin lähtenyt. Nyt minä olen minä, raitis  

mies. Minä en ole mennyt sellaisen pohjan läpi, että olisin saanut kaikki hävitettyä mutta  

varmasti ei olisi ollut enää pitkä matka siihen, siis se oli vain ajan kysymys ja jos perhe  

olisi minultakin lähtenyt pois ja vaimokin niin olisin sitten mennyt aika syvälle, en tiedä  

sitten olisinko noussut sieltä mutta epäillä sopii”.

Jarin kertomaa tarinaa voidaan katsoa myös eräänlaisen kamppailumallitarinan näkökul-

masta. Kamppailu vaikeuksia vastaan kuuluu meidän sosiaaliseen tarinavarantoon, ja toi-

mii mallitarinana, miten selvitä, kun kohdataan suuria vaikeuksia. Kamppailumallitarina 

jäsentää ja yhtenäistää tarinan juonen. Kamppailun rakennetta voidaan pitää Apon (1986) 

mukaan juonellisena sikäli, että sen alkutilanteessa on jokin puute tai konflikti, joka sitten 

kamppailun kuluessa ratkaistaan tavalla tai toisella. Jarin kohdalla kamppailun kohteena 

on elämäntilanteen vakiinnuttaminen, joka konkretisoituu raitistumisen myötä. Käänne-

kokemusta kuvaavaa episodia voi pitää valmistelevana tarinana, jossa lähettäjä (normaali 

elämä) asettaa subjektille (Jarille) tehtävän. Päätarinaksi kutsutaan jaksoa, jossa subjekti 

joutuu kamppailemaan vastustajien (alkoholismin) kanssa saavuttaakseen tavoitteen. Si-

ten episodit, joissa Jari kuvaa valintatilanteitaan, yhdistyvät päätarinaksi.

Toipumistarina kertoo myös Jarin kohdalla ainakin jossain määrin itsenäisestä subjektiu-
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desta. Subjektista, joka pyrkii omatoimisesti ratkaisemaan ongelmansa. Jarin subjektiutta 

voi lähestyä kahdesta näkökulmasta, joihin liittyy kaksi huomion arvoista ajallista ulottu-

vuutta. Tarinan edistyessä Jarista kasvaa aktiivinen subjekti, joka kykenee toimimaan ta-

voitteensa puolesta. Kyse on siis Jarin sisäisestä identiteettitarinasta. Uuden identiteetin 

testaus ja sovittaminen ylle kertoo alkaneesta toipumisesta, kertominen siitä on yksi tapa 

järjestää todellisuutta,  joka on hajaantunut  ja  sotkeutunut  päihderiippuvuuden aikana. 

Kertomisella haetaan uusia, vieraitakin tavoitteita, jotka voivat toipumisen alussa näyttää 

omalla kohdalla melkein mahdottomilta ja samalla kuitenkin uusien kokemusten saami-

sesta haetaan jotakin, joka soveltuisi omaan identiteetinmuodostukseen, asettaisi jotakin 

kohdalleen.

Jari ratkoo jatkuvasti omaan raittiiseen olemiseensa liittyviä ongelmia ja taistelee viinaan 

liittyviä tunteita vastaan.  Päihteet muodossa tai  toisessa, ympäröivän todellisuuden il-

miöinä, asioina, vanhana identiteettinä, on yhä monellakin tapaa tuttu, jollain tavalla mie-

heen vaikuttava ja yksittäistä minuutta määrittävä ja rakentava.  Kuitenkin mies tekee 

eron uuden ja vanhan minän välille, uusi minä ajattelee tulevansa toimeen, jos oikein 

yrittää, mutta vanha minä vaikuttaa paljon hauraammalta.

”Minä olen aa:ssa ja a-klinikallakin sanonut että mitä sitten pitää tehdä, kun tulee sel-

lainen kohta, että minun pitää juoda taikka ottaa ryyppy. Se on minulle epäselvää tänä  

päivänäkin, että mitä sitten tehdään, kun tulee oikein kunnon mieliteko juomiseen, kun  

sellaista ei minulle ole vielä tullut. Joskus minulla on ollut sellainen ajatus, että vielä  

joskus voisin sen kossupullon juoda, mutta silloin minä menen niin kauas metsään, että  

kukaan ihminen ei tule näkemään, se on kesäaika ja se on sitten niin kuin se viimeinen  

pullo. Mutta sellaiset ajatukset ovat häipyneet pois, pitää vain toivoa, että ei tarvitse  

enää ikinä juoda. Minulla ei tee mieli mutta minä tiedän, että jos minun alkaa oikein to-

della tehdä mieli niin minä en itselleni mahda mitään.”

Uuden identiteetin rakentaminen ja sisäistäminen merkitsi Jarille muutosta tulevaisuuteen 
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suuntautumisessa, uutta suhdetta omaan asemaan perheyhteisössä. Se merkitsi myös elä-

mänarvojen uudelleenarviointia. Tämä pohdinta on lähellä elämänpolitiikan tarkoittamaa 

identiteetti- ja valinnanpolitiikkaa. Anthony Giddens (1991) kirjoittaa, että ihmiset teke-

vät elämäänsä koskevista päätöksistä ja valinnoista politiikkaa. Elämänpolitiikka koostuu 

asioista, jotka syntyvät itsensä toteuttamisen prosesseissa. Tämä edellyttää kuitenkin va-

pautumista aikaisemmin elämää määränneistä traditioista ja kahleista. Ihminen kohtaa 

monimutkaisen valikoiman erilaisia vaihtoehtoja, mutta vakiintuneet tavat eivät enää auta 

näissä uusissa tilanteissa. Näin valinnanvapaudesta tuleekin valitsemisen pakko. Ihminen 

laitetaan uudelleen ja uudelleen vaikeiden valintatilanteiden eteen. (Mt., 81.) Päihderiip-

puvuudesta toipuva on tällaisten tilanteiden edessä punnitessaan muutoksen tuomia etuja 

ja riskejä. 

Päihderiippuvuudesta toipumisessa peruslähtökohtana on tietoisuus omasta riippuvuudes-

ta ja sen seurauksista, juomista ylläpitävistä uskomuksista, riskitilanteiden näkemisestä ja 

muutostavoitteiden  suunnittelemisesta.  Toisena  lähtökohtana  on  selviytymiskeinojen 

hankkiminen, johon liittyvät riskitilanteiden hallintakeinot. Kolmantena muutoksena toi-

pumisessa tulee välttämättömäksi vanhan elämäntyylin muuttaminen.(Holmberg 1989, 

240-250.) Päihderiippuvuudesta toipuminen on pitkä prosessi,  jossa on hyvin erilaisia 

vaiheita ja valintoja. Muutosprosessi voi viedä vuosia ja siihen saattaa sisältyä notkah-

duksia ja paluuta takaisin vanhaan tapaan toimia. Kuitenkaan ei tarvitse tuntea epäonnis-

tuneensa, jos valinnat eivät aina onnistukaan ja tulisi retkahduksia tai lipsumisia raittiu-

desta. Giddens (1991) nostaa nimittäin esiin ihmisen elämässä olevat toiset mahdollisuu-

det. Hän korostaa uusia mahdollisuuksia jokaisessa elämänvaiheessa. Aina on mahdolli-

suus aloittaa alusta. (Mt., 79.)
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7. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tämän tutkimuksen päätehtävänä on ollut selvittää, miten päihderiippuvuudesta on mah-

dollista toipua, ja miten siitä kerrotaan. Elämäntarinan kertominen omasta elämästä on 

yksi tapa tehdä selkoa todellisuudesta. Tutkimuksen lähestymistapa ja analyysi oli narra-

tiivinen. Elämäntarina, toipuminen ja sisäinen tarina muodostavat tutkimukseni punaisen 

langan.  Olen  ymmärtänyt  elämäntarinan  kokemusta  jäsentävänä,  ilmaisutapana,  joka 

käyttää hyväksi kielen resursseja tapahtumien kuvaamiseen ja hyödyntää miesten omien 

kokemusten rinnalla myös kulttuurisia tarinamalleja mukautuen niihin ja toisaalta kertoen 

myös vastakkaista tarinaa niille käännekohtien kohdalla. Kokemuksesta puhuttaessa täy-

tyy myös muistaa, etteivät sanat voi tavoittaa alkuperäistä kokemusta ja että kokemus on 

olemassa sanoittakin. Perttula (2005, 140) muistuttaakin, että alkuperäiset kokemukset 

ovat sellaisenaan empiirisen tutkimuksen tavoittamattomissa, jolloin tutkimuksen avulla 

voidaan saavuttaa vain kuvatuksi valittuja kokemuksia.

Tutkimustani varten haastattelin kymmentä alkoholiriippuvuudesta toipumisen alkutaipa-

leella olevaa miestä. Heidän raittiutensa oli haastatteluhetkellä kestänyt noin vuodesta 

kahteen vuoteen. Haastateltavien alkoholiriippuvuus oli ollut tyypillisesti pitkän ajan ku-

luessa tapahtunut  prosessi.  Miehet  olivat  kuitenkin  osallistuneet  työelämään ja  olivat 

kouluttautuneet. Kolmella oli vanhamuotoisen teknillisen koulun loppututkinto ja yhdellä 

oli korkeakoulututkinto. Vain yhdellä ei ollut ammattikoulutusta, vain pelkkä kansakoulu.

 

Kaikilla miehillä oli jonkinlaista kokemusta päihdehoidosta, mutta joukossa oli heitäkin, 

jotka  olivat  toipuneet  alkoholiriippuvuudesta  omaehtoisesti.  Tosin  heidänkin  taustalta 

löytyi aikaisempia hoitokokemuksia, lähinnä A -klinikan avohoidosta. Tutkimuksessani 

miesten kertomuksissa päihderiippuvuudesta selviytymisessä korostui omakohtainen pär-

jäämisen ja yksilövastuun ideologia, joka kiteytyi ”se on itsestä kiinni” -periaatteeseen, 

pyrkimykseen tulla omillaan toimeen. He käsittelivät myös sitä, mitä tapahtuu, jos kaikki 

ei menekään niin kuin oli ajatellut sen menevän. Epäonnistumisen seuraukset ja mene-
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tykset voivat seurata toisiaan ja päihderiippuvainen ajautuu yhä etäämmälle yhteiskun-

nallisesta ja sosiaalisesta osallisuudesta. Pahin tulevaisuuden skenaario oli, että he ajau-

tuisivat ”laitapuolen kulkijoiksi yhteiskunnan laidoille” (ks. Granfelt 1998, 78). Syrjäyt-

tämisen prosessi koostuu yhteiskunta-, yhteisö- ja yksilötason prosesseista, kun taas syr-

jäytyneisyyden tila on tulosta syrjäytymisprosessista, jonka tuloksena sosiaaliset ongel-

mat kasaantuvat ja kroonistuvat sotkuiseksi vyyhdeksi (ks. Helne & Karisto 1993, 523; 

Granfelt 1998, 79).

Menneisyydestä kertominen ei tuottanut miehille vaikeuksia, mutta se herätti myös kipei-

täkin muistoja. Mennyt aika ei ollut mitenkään erityistä, kuten ei mikään aika sinänsä. 

Kaikki ihmisen aikahan on olennaista – jokainen haastateltavista oli eri tilanteessa nyt 

kerrontahetkellä. Tämä jo toi tietynlaisen sävyn kertomukseen, joka ei ollut pelkästään 

nostalginen. Kerrontahetken tilannetta katsottiin menneisyyden tapahtumista käsin. Edes-

sä, toipumisen tiellä, oli vielä tulossa paljon, ja jos odotukset raittiista arjesta aiheuttivat 

epävarmuutta, niistä kerrottiin osana vuosien jatkumoa, jossa jokapäiväisiä käsitteitä oli 

”viime vuonna” ja ”ensi vuonna”. Tuo jatkumo oli myös tämän tutkimuksen ”ulompi 

kehä” , jonka asiat ja kerrontahetkellä sanoiksi pukemattomat muistot ovat jonkinlainen 

vain taustalla oleva sfääri.

Tutkimuksessani halusin erityisesti selvittää alkoholiriippuvuudesta toipumista, joka lo-

pulta keskittyi niihin tapahtumiin, jotka olivat johtaneet miehet raitistumisen tielle. Näin 

olen analyysissäni keskittynyt alkoholikäytön kriisiytymisen aiheuttamiin käännekohtiin 

ja niiden jälkeiseen aikaan. Minä olen tarkoituksella jättänyt kertomatta yksityiskohtai-

sesti koko alkoholisoitumisprosessista, vaikka haastateltavat kertoivat myös siitä. Syynä 

tähän menettelyyn on osaksi miesten tunnistamattomuuden suojaaminen. He kertoivat 

elämäntarinaansa lapsuudesta lähtien ja se sisälsi monia sellaisia tapahtumia, joiden kaut-

ta heidät voisi tunnistaa. Minua vain kiinnosti miten he olivat lopulta onnistuneet lopulta-

kin lopettamaan alkoholikäytön, miksi se tapahtui silloin kun se tapahtui ja miten se erosi 

aikaisemmista yrityksistä.

93



Juomisen lopettamisen mahdollisuus oli noussut miesten mieleen siinä vaiheessa, kun he 

olivat kokeneet joutuneensa elämässään umpikujaan. Jokainen haastateltava oli kokenut 

henkilökohtaisia pohjalla olo kokemuksia varsinkin juomisen loppuaikoina. Tällöin rai-

tistumisen kannalta merkitykselliseksi muodostuu se,  millä tavalla mies on kyennyt tun-

nistamaan ja työstämään päihderiippuvuuteen sisältyviä ajatuksiaan, tunteitaan ja koke-

muksiaan. Toipumisesta puhuttaessa on muistettava myös, ettei ihminen yleensä kykene 

selviytymään yksin, vaan tarvitsee oman motivaation lisäksi ympärilleen toisia ihmisiä ja 

turvaverkon,  joka  pitää  kiinni  vaikeinakin  aikoina.  Parhaassa  tapauksessa  toipumisen 

päihderiippuvuudesta voi kääntää itselleen voimavaraksi sekä myös vahvistaa miehen 

identiteettiä. Toipumiskertomusten miehet kiinnittyivät vahavsti raittiuteen ja he kertoivat 

sen myös osaksi identiteettiään. Koska narratiivinen identiteetti konkretisoituu vain julki-

sessa puheessa sosiaalisten suhteiden verkossa, se voidaan tulkita yksilön julkiseksi toi-

minnaksi. Merkittävänä toipumisen motivoijana oli uudenlaisen elämän saavuttaminen, 

jolla vahvistettiin omaa identiteettiä ja pyrittiin myös varmistamaan oman paikan löytä-

minen yhteiskunnassa. Tämä edellytti identiteetin jatkuvaa määrittelyä suhteessa ympä-

röivään sosiaaliseen ympäristöön. Samalla mies saaneensa takaisin kyvyn tehdä lupauk-

sia ja asettaa itselle tavoitteita tulevaisuuteen (Arendt 2002, 240). Elämässä tehdyt virheet 

voitiin jättää taakse ja tavoitteet loivat ennustettavuutta tulevaan.

”En minä olisi mitään jos en olisi juonut. Se oli tavallaan pakko juoda että tulin tälläi-

seksi, sellaiseksi kun nyt olen. En minä pidä eläämääni mitenkään halveksittavana. Sa-

manlainen minä olen kuin muutkin ihmiset, minulla sattuu vain olemaan tavallista ra-

jumpi viinahistoria takanani, ei minua muu muista erota. Minä voin, ainakin luulen ja  

uskon nii, että minun elämäni jatkuu tästä eteenkin päin aika siedettävänä ja tasaisena”

Päihderiippuvuudesta toipuvien tarinoihin tutustuminen oli antoisa ja rikas kokemus. Tut-

kimukseni tarkoitus oli lisätä ymmärrystä pitkään päihderiippuvuudesta kärsivien toipu-

miseen liittyvistä käännekohdista ja itse toipumisesta nimenomaan heidän itsensä kerto-

mien elämäntarinoiden pohjalta. Tarinallisuus oli tutkimuksessani läsnä monella tavalla 

sekä tutkimusotteena, aineistona että aineiston käsittelytapana. Tarinallisen tutkimusot-
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teen käytännönläheisyys ja arkikokemuksen korostaminen toimivat mielestäni hyvin al-

koholiriippuvuudesta toipumisen lähestymistapana, jossa tarkoitukseni oli saada toipujien 

oma ääni kuuluville. Raitistuvat kertoivat monipuolisesti juomiskokemuksistaan ja liitti-

vät  sen muihin arkielämän kokemuksiin.  Samalla he loivat perspektiiviä toipumis- ja 

muutostarpeelleen. Muutostarpeeseen havahtuminen toimi käännekohtana jollekin uudel-

le ja tämä esiintyi heidän kerronnassa joskus hyvinkin dramaattisena. Päihderiippuvuu-

desta toipuminen tapahtumana antoi heille mahdollisuuden pysähtyä ja arvioida omaa 

elämäänsä sekä suunnata sitä uusille urille. Nämä suunnat näyttäytyivät kunkin toipuvan 

kohdalla moninaisina. Muutosten aikaansaaminen omassa elämässä ei ole helppoa, jos 

entinen alkoholin ympärillä pyörinyt toiminta on kapeuttanut elämää.

Tutkimuksen merkitys päihdehuollolle

Käännekohtatarinoissa tuli esille hämmästyttävän paljon piirteitä ja tapahtumia, joita ker-

tojan elämässä oli ollut. Tällöin päihdehuollossa pitäisi alkaa miettiä, onko tässä jotain 

kohtaa, jotain sellaista mitä  pitäisi kuulla ja ottaa tarkemman pohdinnan ja työskentelyn 

kohteeksi.  Mitä  tarinat  kertovat  päihdeongelmaisten  muutostarpeeseen  heräämisestä. 

Minä koin haastatteluprosessin niin, että kertoessaan minulle elämäntarinaansa, miehille 

avautui mahdollisuus tulla kuulluksi omilla ehdoillaan ja kielellään ilman kenenkään joh-

datusta. Päihdehoitotyössä tulee monesti esiin ristiriita, joka syntyy toisaalta työntekijän 

yleisen tiedon päihderiippuvuudesta ja toisaalta asiakkaan tuoman kokemuksellisen tie-

don yhteensovittamisesta. Jaana Jaatinen (1995) puhuu suljetusta, sulkeutuvasta ja avoi-

mesta alkoholiongelman konstruoinnista. Konstruoinnin sulkeutuneisuus kuvaa sellaista 

ongelmanmäärittelyä, joka etukäteen sekä rajaa että leimaa sen kantajan. Sulkeutuvassa 

konstruoinnissa konstruktio alkaa hyvin yleisellä ja avoimella ongelman moniulotteisuu-

den tunnustamisella ja sen yksioikoisen selittämisen mahdottomuuden toteamisella. Tar-

kentelujen myötä tämä kuva muuttuu kuitenkin melko tiukaksi ongelman määrittelyksi ja 

samoin sen piiriin kuuluvien ihmisten luokitteluksi. Avoimessa konstruoinnissa konstruk-

tio jää joko kokonaan avoimeksi tai täydentyy yleisen tason selityksellä, joka kuitenkin 

jättää ongelman kantajan määrittelemättä ja luokittelematta.(mt., 103-110, 121.) Tällaiset 

ongelmanmäärittelyt saattavat jättää asiakkaan pulaan, hän ei oikein tiedä mitä pitäisi teh-
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dä varsinkaan jos hänelle tulee yläpuolelta tulevan ohjauksen  tunne. Asiakassuhde muo-

dostuu helposti sellaiseksi, jossa asiakas on motivoitunut olemaan hoidettavana ja autet-

tavana ja työntekijä on motivoitunut hoitamaan ja auttamaan. 

Konstruktivistiset ajatukset ovat sellaisia, jotka pitävät ”todellisuuden” konstruointia mm. 

puheessa keskeisenä sille miltä tuo todellisuus näyttää. Todellisuus osoittautuu siis toimi-

jan jatkuvasti muotoilemaksi, konstruoimaksi. Ongelma ei tässäkään mielessä ole neut-

raali, vaan ilmiöt tulkitaan ongelmiksi ja niitä tullaan ”ongelmapuheella” ylläpitäneeksi 

ongelmina. Tämä tehdään kielen avulla, painottaen ongelmia objektien ominaisuuksina 

eikä  eräinä  mahdollisina  subjektiivisina  tulkintatapoina.  Asiakastapauksesta  saatetaan 

käyttää ilmaisuja ”Hän on tyypillinen alkoholisti ”.Konstruktivistien muistutus siitä, ettei 

ole ei-kenenkään tulkitsemia ongelmia, on tärkeä. Se tuo esiin tulkintatoiminnan ja tulkit-

sevat subjektit. Joku siis tulkitsee ongelmia omasta näkökulmastaan. Ongelmat tulkintoi-

na -teesi tuo esiin potentiaaliset tulkintaerimielisyydet. Asiakkaat voivat olla eri mieltä 

ongelmanmäärityksistä. Mikä tai kenen määritys ratkaisee? (Arnkil&Eriksson 1996, 193 

– 194.) 

Päihderiippuvuudessa elävän ihmisen voidaan nähdä elämässään olevan keskiössä, jota 

hänen riippuvuutensa ympäröi. Päihderiippuvuus on kuin kehä, jonka läpi päihderiippu-

vainen näkee ympäristönsä. Päihdehuollon sosiaalityössä tätä riippuvuuden kehää pyri-

tään rikkomaan. Ihmistä ympäröivään riippuvuuden kehään vaikuttavat sisäiset ja ul-

koiset tekijät. Sisäisinä tekijöinä voidaan nähdä asiakkaan riippuvuuden ja toipumisen 

vaihe sekä kognitiiviset tekijät, joihin taas pitkäaikainen päihteiden käyttö on saattanut 

vaikuttaa.  Päihdehuollossa  päihderiippuvaiseen  vaikuttavina  ulkoisina  tekijöinä  ovat 

työntekijä, yhteisö – jos on kyse laitoksesta – ja päihderiippuvuudesta annettava tieto. 

Näiden kaikkien tekijöiden lisäksi myös hänen elämäntilanteensa on ratkaiseva elämän-

muutoksen ja minäkuvan muutoksen saavuttamisessa. 

Työntekijän tehtävänä on apua hakevan hyväksyminen ihmisenä ja tämän riippuvuuden 
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ja toipumisen vaiheen selvittäminen.  Tällöin voidaan keskittyä niihin tekijöihin, jotka 

juuri tässä vaiheessa parhaiten tukevat muutosprosessin etenemistä. Työntekijän tehtävä-

nä on motivoida asiakasta ja auttaa tätä tarkastelemaan omaa tilannettaan uusista näkö-

kulmista sekä tukea asiakkaan uutta subjektivoitumista.

Riippuvuuden vaihe kertoo jotakin siitä,  kuinka pitkä prosessi toipumiseen tulee ole-

maan. Ihmisen minäkuvan muutos kohti riippumattomuutta päihteistä voi olla yksi lähtö-

kohta toipumisessa.  Myös toipumisen vaihe on otettava huomioon päihderiippuvaisen 

kanssa työskenneltäessä. Työntekijöillä on kiusaus rynnätä suoraan päätöksentekovaihee-

seen. Tarjotaan päämääriä ja strategioita, jotka liian aikaisin esitettynä herättävät vastauk-

sen: ”Kyllä, mutta…”. On tärkeää muistaa, että päätös on osa muutosta. Kiirehtiminen 

suoraan siihen, miten asiakas voi muuttaa toimintaansa, voi olla haitallista hämmentäes-

sään häntä silloin, kun hän työstää itselleen ratkaisevan tärkeää asiaa, sen ilmaisemista, 

onko hän valmis muutokseen. Motivaatiotyöskentelyyn on käytettävä varsin paljon aikaa, 

jotta asiakasta ei painosteta siirtymään liian nopeasti esiharkinta- tai harkintavaiheesta 

päätöksentekovaiheeseen ja ylläpitovaiheeseen. Tämä ei kuitenkaan tarkoita pelkkää em-

patiaa ja hyväksymistä, vaan tavoitehakuista työskentelyä asiakkaan mahdollisen ambi-

valenssin artikuloimiseksi, jotta asiakas kokisi mielekkääksi siirtyä päätös- ja ylläpitovai-

heeseen. Liian nopea eteneminen voi passiivisen vastarinnan ohella tuottaa myös tilan-

teen, jossa asiakas ei anna itselleen lupaa pohtia päihteiden käyttöön liittyviä ristiriitaisia 

tunnelmiaan. Asiakas vaikenee kohteliaasti eikä pidä puoliaan.

Tutkimuksen luotettavuus

Sosiaalista maailmaa tutkittaessa ei voi pyrkiä täydelliseen varmuuteen, totuuteen, vaan 

kysymys on pikemminkin tutkimuksen luotettavuudesta ja uskottavuudesta,  johon voi 

pyrkiä kuvaamalla haastattelukontekstia,  aineistoa ja analyysia mahdollisimman katta-

vasti niin, että lukija voi nähdä, miten tulkinnat on tehty ja voi kuvitella vaihtoehtoiset 

mahdollisuudet (Riessman 1993, 22). Tutkimusasetelma on erityisen monisyinen silloin, 

kun lähdetään tutkimaan itselle tuttua aihepiiriä. Minä olen toiminut päihdehuollossa pit-

kään ja haastattelemani miehet olivat minulle tuttuja monista eri yhteyksistä. Päihderiip-
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puvuudesta toipuminen sosiaalityön kokemustietona on sillä tavalla mielestäni erityinen 

ja rajattu aiheena, että siihen on tutkijallakin oltava jokin positio ja siitä on tiedettävä jo-

tain, että sitä ylipäänsä voi ymmärtää ja tutkia. En ole voinut kokonaan asettua tutkitta-

vieni miesten maailman ulkopuolelle. Toisaalta pyrkiessäni hyvinkin neutraaliin rooliin 

haastatteluissa olen voinut menettää arvokasta tietoa. Joka tapauksessa olen pyrkinyt ole-

maan kirjoittaessani mahdollisimman tarkka. 

Tutkittavien anonymiteetti on säilytetty koko tutkimuksen tekemisen ajan. Tutkimuksessa 

olevien miesten sitaatteihin en ole merkinnyt nimiä, vain yksi kertomus on nimetty, mutta 

sen tein vain siksi, että näin sain toipumistarinaan kokemuksellista voimaa. Miesten toi-

pumiskertomus antaa mahdollisuuden ymmärtää maailmaa, jossa on voimakas toden tun-

tu. Tarinan ollessa todentuntuinen ei ole merkitystä, ovatko tapahtumat todella tapahtu-

neet niin kuin niistä on kerrottu haastattelutilanteessa vaan oleellisempaa on, että kerto-

muksen maailma avautuu lukijalle uskottavana siten, että lukija voi eläytyä tarinaan ja 

miehen asemaan ja ymmärtää heidän toimintansa niissä olosuhteissa, missä he ovat elä-

neet. Lukijaa ei kuitenkaan yrittää johtaa harhaan, sillä silloin kertomus menettää mahtin-

sa ja tarinantekijä uskottavuutensa. (Heikkinen 2001, 192-193.)

Miehen haastatellessa miestä kielelliset valinnat eivät ole sattumanvaraisia, vaan jokainen 

valinta kantaa mukanaan merkityksiä. Miehet vahvistavat identiteettiään erityisesti taval-

laan kertoa asioista toisilleen, miesten kesken. Kielellisillä valinnolla vahvistetaan yhtei-

sön ja ryhmän identiteettiä. Kielelliset valinnat ohjautuvat kielen ulkopuolelta, kulttuuri-

sista tekijöistä, joista sukupuoli on yksi. Naishaastattelija olisi voinut kuulla painotuksel-

taan erilaisia toipumistarinoita. (ks. Schwalbe & Wolkomir 2002, 203-219.) 

Narratiivisen lähestymistavan analyysi on aineistolähtöistä, jossa tutkijan pyrkimyksenä 

on antaa tutkimukseen osallistuville heidän oma äänensä, kuinka he antavat asioille mer-

kityksiä. On kuitenkin hyvin tärkeää tunnista että tulkinnassa on viime kädessä esillä tut-

kijan ääni ja tulkinnat. (Hänninen 2000, 34.)
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Liite 1 Haastattelupyyntö

Hei.

Nimeni on Veli Tuominiemi ja olen parhaillaan tekemässä sosiaalityön  opintoihini kuu-

luvaa lopputyötä Tampereen Yliopistossa.

Tutkielmani väljä aihe tässä vaiheessa on: ”Alkoholiriippuvuus ihmisen elämässä” ja tä-

män asian tiimoilta nyt lähestynkin Teitä. Tarkoitukseni on suorittaa tämä tutkimus haas-

tattelujen avulla kerättyjen elämäntarinoiden pohjalta. 

Tässä tutkimuksessani kysyn esimerkiksi: ”Millaisia identiteettejä päihdeongelmaiset ih-

miset tuottavat elämäkerrallisessa puheessa, miten he määrittelevät itseään päihdeongel-

maisina, asiakkaina ja ns. tavallisina ihmisinä”. Olen kiinnostunut siitä, tuottavatko kerto-

jat yhtenäistä identiteettikuvaa ja millaisia erilaisia identiteettien ulottuvuuksia heidän ta-

rinoistaan on tulkittavissa.

Päihdeongelmalla  tässä  tutkimuksessa  tarkoitan  alkoholiongelmaa,  muiden  päihteiden 

käyttäjät olen rajannut ulkopuolelle. Tämä pelkästään sen vuoksi, että työni pysyisi pa-

remmin hallinnassa.

Aiheen valinnasta sen verran, että alkoholitutkimus on aina kiinnostanut minua, ja tässä 

aiheessa minua kiinnostaa erityisesti nykyisten ja entisten ”alkoholistien” juomiseensa 

liittämät merkitykset. 

Tarkoitukseni on suorittaa tämä tutkimus siis elämäkertahaastattelujen avulla  A-klinikan 

asiakkaiden keskuudessa. Asiakkaiden osallistuminen haastatteluun on täysin vapaaeh-

toista  ja jokaiselta tiedustellaan osallistumishalukkuutta.  Haastateltavien tarkkaa luku-

määrä en ole vielä päättänyt, mutta sopiva määrä olisi n.10 kpl

Tutkijana minulla on täysi vaitiolovelvollisuus henkilökohtaisten asioiden suhteen. Työs-

säni minun ei tarvitse tietää asiakkaiden työpaikkaa, työalamäärittely yleisellä tasolla riit-

tää, henkilötietojen osalta tiedon tarpeeni on myös varsin vähäinen vain esim. ikä ja kou-

lutus. 

Haastattelut nauhoitetaan ja minä itse puran ne tekstimuotoon ja tällöin myös häivytetään 

kaikki tunnistamisen kannalta oleelliset tiedot. 
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Lopullisessa työssäni asioiden käsittely nostetaan yleisemmälle tasolle. Tällä siis varmis-

tetaan se, että yksilöt eivät ole tunnistettavissa esityksistä. Haastatteluaineiston purkami-

sen yhteydessä esittely tapahtuu seuraavan kaavan mukaan: Jussi  (nimi muutettu)  50 

vuotta, toimii hoitoalalla. Tämä esittely on vain minua itseäni varten. Lopullisessa tutki-

musraportissa aineisto-otteen kertojaa ei  ilmaista millään tavalla. 

Toivon, että voisitte ottaa osaa tutkimuksen tekoon. Voitte ilmoittaa A-klinikan henkilö-

kunnalle osallistutteko vai ette haastatteluihin. 

Tapaamisiin Veli Tuominiemi
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Liite 2 Teemarunko

Kurkistus taaksepäin

Lapsuus ja nuoruus

Millainen oli lapsuuden ja nuoruuden kotisi?

Millainen oli alkoholin asema perheessäsi?

Millainen nuori olit?

Kerro kouluajoistasi, kavereista, harrastuksista?

Miten ja milloin käytit alkoholia ensimmäisen kerran?

Mitä tunsit silloin?

Millainen rooli alkoholilla oli kaveriporukoissa, ihmissuhteissa?

Miten, milloin alkoi, millaisena, kenen kanssa, seuraukset?

Vauhdin kiihtyminen

Pohdiskelitko viinan käyttöä ja roolia, kun vauhti oli päällä?

Todellisuuden kohtaaminen

Miten paljon piti juoda ja mitä menettää ennen kuin tajusit, että juomiselle täytyi tehdä 

jotakin?

Uuden päivän pilkahdus

Milloin havaitsit, että et enää hallitse omaa juomistasi?

Milloin tunnustit hiljaa itsellesi, että olet riippuvainen viinasta?
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Milloin tunnustit itsellesi ääneen, että viina on ongelma?

Auttoiko kukaan sinua asian tajuamisessa?

Millaista apua olet hakenut?

Millaisena koet saamasi avun?

Pitkän päivän matka minään

Millainen olet ihmisenä?

Mitä juominen on antanut sinulle?

Mitä sinä ajattelet elämästäsi nyt juuri tällä hetkellä?

Millaisen elämän koet eläneesi tähän mennessä?

Millä tavalla elämäsi olisi toisenlainen, jos viinavuosia ei olisi ollut välissä?

Tämä päivä

Mitä sinä ajattelet elämästäsi nyt juuri tällä hetkellä?
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